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Sondra Rankelienė
vilniaus universiteto biblioteka

teodoro narbuto asmeninės bibliotekos 
fragmentas vilniaus universiteto bibliotekoje: 
nuosavybės ženklai, viršeliai ir marginalijos 
kaip savininko asmenybės bruožų 
atskleidimo įrankis

istorinių asmeninių rinkinių likučių šiuolaikinėse bibliotekose tyrimai suteikia 
svarbios informacijos siekiant išsiaiškinti šių asmenų pomėgius, pažiūras, ryšius su 
kitų mokslo sričių veikėjais, leidžia suprasti asmeninių bibliotekų komplektavimo, 
knygų laikymo sąlygų ir tuometinių madų bei skaitymo įpročių tendencijas, būdin-
gas aptariamam laikotarpiui. Ypač daug svarbios informacijos apie knygos savininko 
asmenybę gali suteikti nuosavų bibliotekų knygose esantys nuosavybės, skaitymo 
ženklai, užrašai, kitaip tariant, marginalijos: pastabos, korektūros ir faktinių klaidų 
taisymai, tekstų papildymai, komentarai, kuriais buvę savininkai neretai išmargin-
davo savo mėgstamiausias, labiausiai skaitomas ar jiems svarbiausias knygas. 

viena iš įdomesnių šiuo aspektu – analizuojant knygose aptiktus ženklus1 – mažai 
tyrinėtų bibliotekų pavyzdžių galėtų būti XiX a. lietuvos istorikui teodorui arba 
teodorui matui narbutui (teodor mateusz narbutt arba ostyk-narbutt, 1784–1864) 
priklausęs knygų rinkinys, kuris buvo laikomas narbutų giminei nuo seno2 priklau-
siusiame Šiaurių3 dvare. už 1863–1864 m. sukilimo rėmimą narbutas su šeima buvo 
nuteistas ištremti, jo dvaras ir visas turtas turėjo būti konfiskuotas. Žymusis istori-
kas mirė 1864 m. lapkričio 14 d., nesulaukęs tremties. Šiaurių dvaro bibliotekoje, 
kaip pateikia lilia Kowkiel, XiX a. pradžioje (apie 1811 m.) turėjo būti daugiau nei 
600 veikalų4: daugiausia tai buvo istorinės knygos, įvairių archyvinių dokumentų 

1  Čia turima galvoje tiek nuosavybės, tiek 
skaitymo ženklai, tiek personalizuotas, 
būdingas tik tam tikrai bibliotekai knygos 
viršelis.

2  Griškaitė 2016, 260.

3  lenk. Szawry, balt. Шаўры, Gardino guber-
nija (nuo 1843 m. – vilniaus gubernija), 
lydos apskritis.

4  Kowkiel 2005, 178.



240 Archivum Lithuanicum 24

nuorašai, lietuvos didžiosios Kunigaikštystės istorijai svarbių rankraštinių doku-
mentų nuorašai. 1864–1865 m. po bibliotekos savininko mirties nusprendus konfis-
kuoti narbuto turtą, istoriko knygų rinkinio aprašymo metu čia buvo 623 veikalai 
(916 tomų)5. prie jų dar buvo priskaičiuoti 26 rankraščiai. po narbuto mirties dvaro 
biblio tekos rankraščiai ir knygos buvo išvežtos į vilnių ir ten 1867 m. įtrauktos į vil-
niaus viešosios bibliotekos fondų sudėtį6, nors ir gaila, bet ne kaip atskira kolekcija, 
o išsklaidytos visame daugiau nei 200 tūkstančių leidinių tuomet turėjusiame biblio-
tekos fonde7. išlikę narbuto Šiaurių dvaro bibliotekos ir muziejaus 1811 m., 1846 m. 
ir 18518 m. sąrašai9 leidžia mums išsiaiškinti, kokios tematikos, kokiomis kalbomis ar 
kokios rūšies – rankraštiniai ar spausdinti – dokumentai ir muzealijos buvo kaupiamos 
Šiaurių dvare. naujausi tyrimai, besiremiantys šiais sąrašais, buvo atlikti rimanto 
steigvilos10, jau minėtos Kowkiel11 ir redos Griškaitės12, kuri plačiausiai iš visų pami-
nėtų tyrėjų aptarė ir kai kuriuos narbuto knygų nuosavybės ženklus bei marginalijas. 
narbuto kaip istorinių šaltinių falsifikatoriaus reputaciją, kurį laiką vyravusią lietuvos 
istorijos tyrinėtojų gretose, bandė paneigti ir istorikas aivas ragauskas13. 

vilniaus universiteto bibliotekoje (toliau – vub) pastebėjus, kad gana daug retų 
spaudinių skyriaus saugyklose saugomų knygų turi įsimenantį romantinį raudonos 
spalvos skydo formos antspaudą su supintomis monograminėmis raidėmis „tn.“, 
kilo idėja suregistruoti šiuo antspaudu pažymėtas knygas ir pamėginti ištirti bent 
jau dalį XiX a. išsklaidytos tuomečio Šiaurių dvaro savininko narbuto bibliotekos, 
ypač atkreipiant dėmesį į knygų apdarus, nuosavybės ir skaitymo ženklus. tokį norą 
paskatino ir tai, kad dalyje šiuo antspaudu, o kai kuriose knygose ir įrašu „z biblio-
teki teodora narbutta“ pažymėtose knygose yra ypač daug rankraštinių pastabų, 
greičiausiai rašytų paties lietuvos istorijos autoriaus. Šios rankraštinės pastabos – tai 
komentarai, papildomai patikslinantys duomenis apie tekstuose minimus faktus, 
pastabos, praplečiančios tekstus biografinėmis žiniomis apie jų autorių ar apie laidą, 
vertimus į kitas kalbas ir panašiai. narbuto bibliotekos knygose yra ir, atrodytų, 
visiškai su spausdintu tekstu nesusijusių tarp knygos lapų įklijuotų rankraščių – 
nuorašų iš įvairių istorinių dokumentų, periodinių leidinių ar kitų šaltinių. visi šie 
asmeninės bibliotekos knygas papildantys elementai suteikia daugiau žinių apie 
knygų rinkinio savininko domėjimosi sritis, pomėgius bei įpročius kaupiant ir saugant 
jam reikalingą tekstinę medžiagą, apie jo ryšius su kitais gyvenamojo meto įvairių 
sričių mokslininkais. o atidžiau panagrinėjus šią papildomą medžiagą, galima tiks-
liau apibūdinti ir bibliotekos savininko asmenybės bruožus. 

5  pagal nikolajaus sokolovo (Николай Ива-
нович Соколов, 1837–1904) sudarytą nar-
buto bibliotekos sąrašą tuo metu bibliote-
koje buvo 844 knygos ir rankraščiai. dau-
giau žr. Griškaitė 2020, 265, 303.

6  daugiau žr. Kowkiel 2005, 178; Griškaitė 
2020, 259–326; Griškaitė 2016, 255–302.

7  Griškaitė 2020, 317.

8  Griškaitė 2020, 287. 
9  narbutas apie 1851, 1–23; narbutas 1846, 

2–21; Соколов 1864–1865, 1–22.
10  steigvila 1971, 145–161.
11  Kowkiel 2005, 178.
12  Griškaitė 2016, 255–302; Griškaitė 2020, 

259–326.
13  ragauskas 2009, 324–335.
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svarbiausias šio straipsnio tikslas – sudarius vub išlikusių narbuto asmeninės 
bibliotekos knygų sąrašą ir visas jas peržiūrėjus de visu, pristatyti skaitytojui atrastas 
šiam istorikui priklausiusių egzempliorių ypatingas savybes – nuosavybės ženklus, 
šiam knygų rinkiniui būdingus viršelius; nustatyti ryšį tarp knygos panaudojimo 
dažnumo, tematikos ir jos viršelio ypatumų; aptarti šios asmeninės bibliotekos kny-
gose esančių marginalijų pobūdį ir nustatyti jų sąsajas su narbuto asmenybės bruo-
žais bei pateikti šiose knygose užfiksuotus narbuto ranka rašytus tekstus, kad vėliau 
jais galėtų pasinaudoti mokslininkai, tyrinėjantys publikuotus ir rankraščiuose liku-
sius šio žymaus lietuvos istoriko raštus. 

1. n a r b u t o  K n Y G Ų  r i n K i n i o  F r a G m e n t a s  v u b: s t a t i s t i K a. 

pirmiausia reikia pristatyti vub retų spaudinių skyriuje ir bendrosiose saugyklose 
šiuo metu saugomą buvusios narbuto Šiaurių bibliotekos likutį14. pagal išlikusius 
knygos nuosavybės ženklus, antspaudus ir nuosavybės įrašus, kurie plačiau apibū-
dinti bus kiek vėliau, nustatyta, kad šiuo metu vub identifikuotos 106 pavadinimų 
(173 fiziniai vienetai) knygos, priklausiusios narbuto asmeninei bibliotekai. tai yra 
tik 17 % visos 1864 m. Šiaurių dvare buvusios bibliotekos. Ši išlikusi narbuto asme-
ninės bibliotekos dalis yra labai maža, todėl visi tolimesni skaičiavimai bei išvados 
gali keistis, kai atsiras daugiau duomenų apie mūsų laikus pasiekusias šios bibliote-
kos knygas. 

Įdomu palyginti steigvilos pateiktus duomenis apie narbuto bibliotekos knygų 
pasiskirstymą pagal kalbas, leidimo metus ir turinį15 su šiuo metu vub saugomomis 
narbuto knygomis. todėl reikia suskaičiuoti vub išlikusias narbuto asmeninės bib-
liotekos knygas pagal tematiką, kalbas, leidimo vietą bei chronologiją.

1.1. t e m a t i K a. narbuto bibliotekos didžiumą, kaip ir priklauso aistringam 
istorijos gerbėjui, sudaro istorinės tematikos knygos. iš viso vub fonduose yra 5816 
(arba 55 %) istorinės knygos su narbuto asmeninės bibliotekos knygos nuosavybės 
ženklais iš 106 vub išlikusių asmeninio rinkinio knygų (žr. 1 dia gramą). 

anot steigvilos17, visame 1864 m. Šiaurių dvare buvusiame knygų rinkinyje isto-
rinės ir teisinės knygos, kurias autorius skaičiuoja kartu, taip pat sudaro didžiąją 
rinkinio dalį – beveik 39 %, t. y. 199 iš 512 pavadinimų tuo metu ten buvusių knygų. 
Žinoma, apmaudu, kad dabar bibliotekoje randame tik 61 pavadinimo iš Šiaurių 
dvare buvusių 199, t. y. net tris kartus mažiau, istorinės ir teisės tematikos knygų. 
svarbiausios narbutui temos knygų skaičių galima palyginti ir pagal atskirų fizinių 

14  Žr. priedą „narbuto knygos vilniaus uni-
versiteto bibliotekoje“. 

15  Žr. lenteles steigvila 1971, 148–149, 151. 
skaičiai, su kuriais bus lyginamos dabarti-
nės knygos: 512 pavadinimų ir 829 fiziniai 
vienetai, tuo metu buvę Šiaurių dvare.

16  Čia ir toliau, skaičiuojant knygas pagal te-
matiką, kalbas ir leidimo metus, bus pa-
teikti knygų pavadinimų skaičiai.

17  steigvila 1971, 149.
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vienetų skaičių. Jeigu 1864 m. Šiauriuose buvo 315 istorinės ir teisės tematikos tomų 
iš 829 (38 %), tai šiuo metu vub yra 114 iš 173 (arba 66 %) tomų istorine arba teisės 
tematika. Šių – istorinės tematikos – neatrastų narbuto knygų itin gaila, nes būtent 
istoriniuose veikaluose narbutas paliko labai daug marginalijų ir papildomai įkli-
juotų lapų su įvairių tekstų nuorašais, patikslinimais, komentarais, rankraštinėmis 
iliustracijomis. 

dar blogesnė padėtis yra su antra pagal gausumą Šiauriuose buvusia knygų te-
mine grupe – filologine ir grožine literatūra. anuomet narbuto buvo surinkta 77 
pavadinimai iš 512, o šiandien vub filologinių, literatūros ir antikinės literatūros 
veikalų yra tik 8 (iš 106; apie 8 %) pavadinimai ir tomai (iš 173; 4,6 %). taigi iš XiX a. 
vidurio Šiaurių bibliotekos mūsų laikus pasiekė tik 8 iš 103 (7,7 %) ten buvusių filo-
logijos ir literatūros veikalų. 

Kitų narbuto knygų pagal tematiką vub aptikta taip pat tik po kelias: religinės 
literatūros – 5; karybos, fortifikacijos – 4; architektūros – 5; gamtos mokslų – 6; ma-
tematikos – 3; periodikos – 3; ekonomikos, politikos, mechanikos – po 1; kitų (lais-
vųjų mūrininkų, žirgininkystės ir pan.) – 9.

apžvelgus išlikusias narbuto bibliotekos knygas pagal turinį arba temas, galima 
teigti, kad istoriniai veikalai joje užėmė išskirtinę vietą, o istorija buvo paties biblio-
tekos savininko ypatingo susidomėjimo objektas. savo istorinius tyrimus ir įžvalgas 
narbutas siekė paremti spausdintais ir rankraštiniais istorinės tematikos dokumen-
tais, kaupė juos savo dvare, o šios tematikos dokumentai sudarė didžiąją dalį isto-
riko sukauptos asmeninės bibliotekos. Kiek mažokai vub yra išlikusių karinės te-
matikos knygų, priklausiusių narbutui, ypač turint galvoje, jog pagrindinė jo pro-

1 diagrama. narbuto knygų, išlikusių vub, pasiskirstymas pagal turinį
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fesija buvo karo inžinierius. vis dėlto sudėjus visus profesinius ir bibliotekos savi-
ninko pomėgius atitinkančius leidinius – istorijos, architektūros, karybos, taip pat 
ir Kristupo mikolajaus dorohostaiskio (Krzysztof mikołaj dorohostajski, 1562–1615) 
HIPPIKA, TO IEST O KONIACH KSIĘGI, matematikos, mechanikos, be kurių neį-
manomas karo inžinieriaus ir architekto darbas, knygas, – tampa aišku, kad didžio-
ji dalis jo bibliotekos atitinka narbuto pagrindinių interesų ratą: iš 106 išlikusių 
knygų net 73 (arba 68 %) profesine prasme bibliotekos savininkui buvo svarbūs 
leidiniai. išlikusi asmeninės bibliotekos dalis taip pat rodo narbuto meilę knygoms, 
galbūt žinioms, mokslo ir technologinėms naujienoms. tikriausiai todėl ir bibliote-
koje buvusių leidinių tematika labai įvairi, kartais netgi netikėta, pavyzdžiui, lais-
vojo mūrininko Friedricho Henningo18 (1765–1817) 1793 m. anonimiškai išleista 
poezijos ir kalbų apie masonų ložę knyga patvirtina tam tikrus į laisvųjų mūrininkų 
organizacijos pusę nukreiptus bibliotekos savininko interesus. be to, jeigu heraldikos 
knygas ir būtų galima priskirti istorijos pomėgiui, tai stanislovo bonifaco Jundzilo 
(stanisław bonifacy Jundziłł, 1761–1847)19 botanikos ar politikos veikalai, latvių 
kalbos gramatika20 rodo dar platesnį aptariamos asmeninės bibliotekos savininko 
narbuto domėjimosi ratą. tik toks kaip narbutas XiX a. gyvenęs universalus, smal-
sus ir įvairiomis mokslo, technikos, politikos bei visuomeninio gyvenimo naujovėmis 
besidomintis žmogus galėjo savo asmeninėje bibliotekoje kaupti bei skaityti tokios 
skirtingos tematikos leidinius. 

1.2. K a l b o s. vub išlikusios narbuto asmeninio rinkinio knygos buvo išspaus-
dintos šešiomis kalbomis, įskaitant ir dvikalbius (lenkų–lietuvių ir vokiečių–lenkų) 
žodynus (žr. 2 diagramą). steigvilos straipsnyje21 nurodyta, kad 1864 m. Šiaurių dva-
re buvo knygų dar dviem kalbomis: olandų ir rusų. deja, nė vienos knygos šiomis 
kalbomis kol kas vub rasti nepavyko.

Kaip ir 1864 m. rinkinyje, taip ir vub išlikusioje šio rinkinio dalyje daugiausia yra 
lenkiškų knygų – 39 (arba 37 %). skirtumas tik tas, kad Šiauriuose, anot steigvilos, 
lenkiškų knygų buvo pusė22 visų toje bibliotekoje buvusių leidinių – 414 (iš 829 vnt.), 
kai šiandien turime 67 (arba beveik 39 %) lenkiškų leidinių tomus iš 173 visų vub 
išlikusių narbuto knygų. Šiek tiek nuo steigvilos duomenų skiriasi ir lotynų kalba 
išleistų knygų procentas, lyginant su 1864 m. skaičiais. Šiuo metu vub lotyniškos 
knygos yra antroje vietoje po lenkiškų leidinių – 26 (24 %; arba 28 tomai – 16 %), 
1864 m. buvo 83 (11 %) tomai. panašus į lotyniškų knygų yra prancūzų kalba išleistų 

18  sąrašo pozicijos numeris 90. STIMME eines 
WANDERERS im Thale Josaphat. leipziG, 
1793: in der Gräffschen buchhandlung 
(vub: iv 19845).

19  sąrašo pozicijos numeris 50. stanisław bo-
nifacy Jundziłł, BOTANIKA STOSOWA
NA […] W Wilnie: w drukarni dyecezal-
ney, 1799 (vub: iv 22892(3)).

20  sąrašo pozicijos numeris 89. stender, Gott-
hard Friedrich. Neue vollſtndigere Lettiſche 
Grammatik […] braunſchweig: gedruckt im 
Fürſtl. großen maiſenhauſe, 1761 (vub: iv 
9083).

21  steigvila 1971, 149.
22  steigvila 1971, 149.



244 Archivum Lithuanicum 24

knygų skaičius – 23 (arba 35 tomai). 1864 m. Šiaurių dvare prancūziškos knygos buvo 
antroje vietoje po knygų lenkų kalba – 142. Knygos kitomis kalbomis: vokiečių – 11 
(arba 14 tomų; 1864 m. buvo 79), italų – 3 (arba 25 tomai; 1864 m. buvo 38). Įdomiau-
sios mums knygos, išleistos lietuvių kalba, kurių su narbuto nuosavybės ženklais 
šiuo metu vub yra išlikusios dvi23. anot steigvilos, 1864 m. Šiaurių dvare lietuviškos 
knygos buvo trys, o pagal ankstesnį bibliotekoje esančių knygų sąrašą – keturios24. iš 
šiuo metu vub esančių lietuviškų knygų viena ankstesnių tyrėjų nebuvo paminėta 
visai. tai vilniaus vyskupo andriejaus benedikto Klongevičiaus (lenk. andrzej bene-
dykt Kłągiewicz, 1767–1841)25 knyga TRUMPAS PAMOKSLAS Apey PASZANAWOIMA 
CIESORIAUS WISSOS ROSSIOS (vilnius, 1832; vub: lr 176)26. Kita vub esanti lie-
tuviška knyga su narbutui skirtu simono daukanto (szymon dowkont, 1793–1864) 
įrašu27 jau buvo paminėta Griškaitės28. taigi, tampa aišku, kad narbuto bibliotekoje 
būta bent šešių lietuviškų knygų ir ne visos jos buvo įtrauktos į XiX a. sudarytus 
bibliotekos sąrašus. tai, kad narbutas mokėjo kelias europos kalbas, patvirtina ši 
įvairiakalbių leidinių gausa, buvusi istoriko asmeninėje bibliotekoje.

2 diagrama. narbuto knygų, išlikusių vub, pasiskirstymas pagal kalbas

23  sąrašo pozicijos numeriai: 22, 53.
24  steigvila 1971, 147.
25  andriejus benediktas Klongevičius – vil-

niaus universiteto auklėtinis (studijavo 
nuo 1797 m.), teologas, vilniaus vyskupas, 
1789–1797 m. dėstė Kražių kolegijoje, 
1815–1825 m. vilniaus universiteto dogmi-
nės teologijos ir bažnyčios istorijos profe-

sorius. 1840 m. tapo pirmuoju valstiečių 
kilmės lietuvių vyskupu.

26  sąrašo pozicijos numeris 53.
27  simonas daukantas, DAJNES Ʒiamajtiû […] 

petropille: spaudinie pas C. KraY, 1846 
(vub: lr 34).

28  Griškaitė 1996, 97, 98 (9 pav.); Griškaitė 
2020, 292.
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1.3. l e i d i m o  v i e t o s. daugiausia vub išlikusių narbuto knygų buvo išleis-
tos vilniuje – 19, paryžiuje – 14, varšuvoje – 14, kiek mažiau Krokuvoje – 7, leipci-
ge – 5, amsterdame – 4, po 3 sankt peterburge, Frankfurte prie maino, antverpene 
ir lione (žr. 3 diagramą). akivaizdu, kad narbutas knygas savo bibliotekai įsigyda-
vo iš geriausiai jam pasiekiamų miestų lietuvoje ir lenkijoje, taip pat – iš didžiausių 
europos knygų spausdinimo ir leidybos centrų.

1.4. l a i d o s  m e t a i. trumpai reikia pristatyti ir narbuto asmeninės biblio-
tekos knygų, išlikusių vub, pasiskirstymą pagal leidimo metus (žr. 4 diagramą). 

3 diagrama. narbuto knygų, išlikusių vub, pasiskirstymas pagal leidimo vietas

4 diagrama. narbuto knygų, išlikusių vub, pasiskirstymas pagal leidimo metus
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tai, kad joje matyti beveik vienodas skaičius Xviii a. ir XiX a. išleistų knygų, reiš-
kia, kad dalis XiX a. knygų iš buvusios Šiaurių dvaro bibliotekos vub bendrosio-
se saugyklose dar neatrastos. taigi, šiuo metu vub tikrai yra penkios Xvi a. kny-
gos su narbuto nuosavybės ženklais, 25 – Xvii a., 39 – Xviii a. ir 37 – XiX a. iš-
leistos knygos.

2. n a r b u t o  K n Y G Ų  n u o s a v Y b Ė s  Ž e n K l a i. pagrindiniai narbuto 
asmeninės bibliotekos požymiai yra nuosavybės ženklai – antspaudai ir įrašai29. pa-
pildomi kriterijai, ypač daugiatomiams ir periodiniams leidiniams, jei ne visuose 
tomuose, būdavo nuosavybės ženklai, kurie leidžia spėti leidinį priklausius Šiaurių 
bibliotekai, – tai specifiniai kelių rūšių viršeliai, kuriais narbutui asmenines knygas 
įrišdavo istoriko nusamdytas knygrišys30, ir smulkios, išskirtinės narbuto ranka įra-
šytos marginalijos įvairiose leidinių vietose. 

2.1. a n t s p a u d a i. pirmiausia reikėtų aptarti istoriko naudotus antspaudus31, 
kuriais jis žymėjo savo bibliotekos knygas (žr. 5 diagramą). 

iš viso narbuto asmeniniais nuosavybės ženklais pažymėtose knygose buvo už-
fiksuoti keturi skirtingi antspaudai, uždėti 136 knygose (arba beveik 79 % iš 173 fi-
zinių vienetų). didžioji dalis narbuto knygų buvo žymimos raudonu romantizmo 

29  pagrindiniai narbuto naudoti knygų nuo-
savybės ženklai trumpai pristatyti Griš-
kaitės straipsnyje: Griškaitė 2020, 282–283.

30  Griškaitė 2020, 309.

31  Čia ir toliau skaičiuojant nuosavybės ženk-
lus bus pateikti fizinių vienetų skaičiai.

5 diagrama. narbuto nuosavybės antspaudai vub išlikusiose knygose
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epochos bruožų turinčiu skydo formos antspaudu su meniškai skydo viduje supintais 
narbuto inicialais – monograma „tn.“ (žr. 1 pav.). Šiuo antspaudu, kurį sąlyginai 
galime pavadinti „skydu“, yra pažymėtos 13032 dabar vub esančių ir narbuto nuo-
savybei priskiriamų Xvi–XiX a. knygų. 

32  sąrašo pozicijos numeriai: 1–9, 12–15, 17, 
23–24, 26, 28–29, 33–39, 41–42, 45, 51–52, 

55–57, 59, 61–63, 65, 67–69, 71–73, 76, 78, 
80, 84–85, 89–94, 96–106.

1 pav. saavedra Fajardo 1650: 
narbuto antspaudas „skydas“; 
vub: iii 3358

2 pav. Klongevičius 1832: apvalus 
rusiškasis narbuto antspaudas; 
vub: lr 176

3 pav. Horatius 1619: narbuto 
antspaudas su taškelių rėmeliu; 
vub: iii 7616

4 pav. l’Huilier 1782: 
ankstyviausias narbuto antspaudas; 
vub: iv 12948
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33  sąrašo pozicijos numeriai: 18–19, 30, 53.
34  sąrašo pozicijos numeriai: 30, 53; viena jų 

(30) – dvikalbė EWANJELIE POLSKIE Y LI
TEWSKIE […] przedruKoWane r 1803. 
w Wilnie: w drukarni akademickiéy.

35  Yra didžiulio antspaudas: „st. didžiulio 
biblioteKa Griežionyse“.

36  lietuvninkaitė 2004, 14.

37  sąrašo pozicijos numeris 47. 
38  sąrašo pozicijos numeris 48.
39  simon antoine Jean l’Huilier (1750–1840). 

ALGIEBRA DLÁ SZKÓŁ NARODOWYCH. 
[Warszawa] roKu 1782 W marywilu u 
michała Grölla […] (vub: iv 12948, sąrašo 
numeris 48).

Kitas antspaudas, kuriuo pažymėtos tik keturios33 XiX a. knygos, taip pat raudo-
nos spalvos, apvalaus, paprasto linijinio rėmelio viduje matyti rusiškos raidės „ТН“ 
(žr. 2 pav.). Įdomu tai, kad dvi iš keturių šiuo antspaudu pažymėtų knygų yra lietu-
viškos34 ir abi vėliau buvo patekusios į knygnešio ir bibliotekininko stanislovo di-
džiulio (1850–1927)35 turtingiausią to meto lituanistinę biblioteką, kuri buvo pradėta 
kaupti apie 1870-uosius36.

dar vienas narbuto asmeninio knygų antspaudo variantas – juodas apvalus ants-
paudas su apskritu taškelių rėmeliu, kurio viduje taip pat yra inicialai „tn.“ (žr. 3 pav.). 
tokiu antspaudu pažymėta tik viena knyga37. 

taip pat tik vienoje knygoje38, 1782 m. varšuvoje išleistame algebros vadovėlyje, 
buvo aptiktas ir dar kitoks nei apibūdintieji narbuto antspaudas: be rėmelio, lyg 
būtų atskirai įspaustos dvi juodos raidės su dvitaškiais: „t: n:“ (žr. 4 pav.). tikriau-
siai šį antspaudą galima laikyti pirmuoju narbuto asmeninės bibliotekos antspaudu, 
nes toje pat knygoje yra ir nuosavybę žymintis įrašas, kuris plačiau bus aptartas 
įrašų skyrelyje. Šis įrašas greičiausiai buvo įrašytas į knygą tarp 1799 m. ir 1803 m., 
taigi, labai tikėtina, kad tuo pat metu šiuo antspaudu buvo pažymėta ir knyga.

2.2. n u o s a v Y b Ė s  Į r a Š a i. vub išlikusiose narbuto asmeninėse knygose 
buvo rasti keturi skirtingi nuosavybės įrašai iš viso 39 knygose (arba 23 % iš 173 fizi-
nių vienetų). seniausiu nuosavybės ženklu galima laikyti įrašą jam priklausiusio jau 
minėto algebros vadovėlio39 priešlapyje: „z Xiąg teodora narbutta ucz: ak: Wilen:“ 

5 pav. l’Huilier 1782: ankstyviausias narbuto nuosavybės įrašas algebros vadovėlyje; 
vub: iv 12948
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(„iš knygų teodoro narbuto, vilniaus akademijos mokinio“) (žr. 5 pav.), kuris, kaip 
minėta aprašant antspaudą, greičiausiai buvo įrašytas tarp 1799 m. ir 1803 m. 

Šio įrašo metus leidžia spėti narbuto biografijos faktas: kaip tik tuo metu mokėsi 
vilniaus universitete, kuris minimu laikotarpiu buvo vadinamas lietuvos vyriausią-
ja mokykla40. be šio įrašo, knygos antraštiniame lape savininko ranka pataisyta ir 
išspausdinta vadovėlio kaina (žr. 6 pav.): vietoje spaustuvėje išspausdintų šešių auk-
sinų rudu rašalu pataisyta į keturis (be viršelio) ir į keturis auksinus 10 grašių (su 
viršeliu). 

Šis skrupulingas knygos kainos ištaisymas rodo labai ankstyvą polinkį preciziškai 
pateikti duomenis apie turimas ar įsigyjamas knygas. todėl tikėtina, kad toks pat 
polinkis į tikslias žinias narbuto istoriko asmenybei išlieka būdingas ir jo vėlesniuo-
se tyrimuose bei veikaluose. toje pačioje knygoje aptinkamas ir kiek vėlesnis – po-
puliariausias – net 3541 knygose randamas nuosavybės įrašas. paprastai šis įrašas 
įrašytas vienoje eilutėje, retai kada perkeliamas ir rašomas dviejose iliustracijos pu-
sėse, dažniausiai antraštiniame knygos lape arba priešlapyje, kartais juodu, kartais 
raudonu rašalu, pradedant rašyti mažąja „z“ raide (žr. 7 pav.): „z biblioteki teodora 
narbutta“ („iš teodoro narbuto bibliotekos“). 

tik keturiose knygose randamas ir paprastesnis įrašas „teodor narbutt“42, kuris 
įrašytas priešlapyje arba antraštiniame lape, taip pat pasitaiko ir abiejose vietose. 
dar vienoje43 lietuviškoje knygoje įraše užrašyta rusiška pirmoji pavardės raidė „Н“ 
(žr. 8 pav.): „teodora narbutta“ („teodoro narbuto“). teisingumo dėlei reikia pa-
minėti, kad pastarasis įrašas labai nepanašus į likusius narbuto ranka rašytus įrašus 
knygose.

40  1803 m. lietuvos vyriausioji mokykla buvo 
pervadinta imperatoriškuoju vilniaus uni-
versitetu.

41  sąrašo pozicijos numeriai: 10–11, 17, 21, 25, 
27, 31, 40, 46–48, 50–51, 54, 58, 61, 64, 70, 
74–75, 77, 79, 84, 87–88, 95, 103.

42  sąrašo pozicijos numeriai: 16, 31, 57, 60.
43  sąrašo pozicijos numeris 53.

6 pav. l’Huilier 1782: narbuto ranka ištaisyta knygos kaina; 
vub: iv 12948
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7 pav. palladio 1698: dažniausiai pasitaikantis narbuto nuosavybės įrašas; 
vub: 7090

6 diagrama. narbuto nuosavybės antspaudų ir įrašų santykis vub knygose

2.3. d o v a n o J i m o  Į r a Š a i. atskirai reikėtų aptarti ir kitokio pobūdžio įra-
šus – įvairių žmonių dovanojimo narbutui įrašus arba paties istoriko kitiems dova-
notas knygas. tokie donaciniai įrašai taip pat rodo, kad šios knygos vienu ar kitu 
metu buvo aptariamos jo rankose. dovanotose knygose daugiau jokių kitų narbuto 
knygos nuosavybės ženklų gali ir nebebūti. vienas iš tokių dovanojimo įrašų užra-

44  sąrašo pozicijos numeriai: 17, 35, 51, 53, 
47–48, 57, 61, 84, 103.

45  diagramoje įskaičiuoti ir trys dovanojimo 
įrašai.

reikia paminėti, kad labai retai knygose, kurios pažymėtos narbuto antspaudais, 
yra dar ir nuosavybės įrašų. tokių knygų vub fonduose buvo rasta tik 1044 (žr. 6 dia-
gramą45).
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8 pav. bullet 1755 ir Klongevičius 1832: du narbuto įrašo variantai; 
vub: iv 44502, lr 176

šytas kito garsaus lietuvos istoriko daukanto. Knygos DAJNES Ʒiamajtiû46 melsvo 
popieriaus priešlapyje daukanto ranka užrašyta: „JW.– teodorowi narbutowi Histo-
riografowi narodu litewskiego, Kapitanowi i Kawalerowi w dowod szacunku i 
przyjazni ofiarował 1846 Czerwca 24. s dowkont st. petersburg“ („teodorui narbu-
tui lietuvių tautos istoriografui, kapitonui ir kavalieriui kaip pagarbos ir draugišku-
mo ženklą dovanojau 1846 birželio 24. s. daukantas sankt peterburgas“) (žr. 9 pav.). 
tai buvo pirmoji iš keturių47 daukanto knygų, kurias jis nusiuntė narbutui iš sankt 
peterburgo, nepaisant tarp jų iškilusių nesutarimų48. deja, vub pavyko rasti tik vie-
ną šio autoriaus narbutui užrašytą knygą.

dar vienas, šį kartą jau paties autoriaus narbuto dovanojimo įrašas vilniuje ku-
riamo senienų muziejaus idėjos autoriui grafui eustachijui tiškevičiui (eustachy tysz-
kiewicz, 1814–1873), kurio muziejuje turėjo būti saugomos ir atrinktos bei testamentu 
užrašytos narbuto lituanistinės muzealijos49, rastas knygoje POMNIEJSZE PISMA 
HISTORYCZNE50. Knygos priešantraštiniame lape yra įrašas (žr. 10 pav.): „Jaśnie Wiel-
moźnemu eustachemu Hrabi tyszkiewiczowi na znak szacunku i na pamięć ofiarował 

46  simonas daukantas, DAJNES Ʒiamajtiû […] 
petropille: spaudinie pas C. KraY, 1846 
(vub: lr 34, sąrašo numeris 22).

47  Kitos daukanto narbutui dovanotos jo iš-
leistos knygos: BUDĄ Senowęs-Lëtuwiû 
Kalnienû ĩr Ƶámajtiû (petropĩlie: spaudi-
nie pas C. Hintze 1845); ABECIEĻA 
LÎJTUWIÛ-KALNIENÛ ir ŻIAMAJTIÛ 
KAŁBOS (petropilie: isspausta pas K. Kra-
ju, 1842); PARODIMAS kajp APINIUS AU

GINTI […] (petropilie. sspausta pas 
K. Kraju, 1847). Žr. steigvila 1971, 147.

48  apie daukanto ir narbuto nesutarimus  
žr. Griškaitė 1996, 97–98, 162.

49  Griškaitė 2020, 281–282.
50  teodoras narbutas, POMNIEJSZE PISMA 

HISTORYCZNE / SZCZEGÓLNIE DO HIS
TORYI LITWY ODNOSZĄCE SIĘ. Wilno: 
nakład i druk teofila Glücksberga […], 
1856 (vub: ra 5, sąrašo numeris 66).
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autor. 1855 grud[nia] 14“ („maloningajam eustachijui tiškevičiui pagarbos ženklan 
ir atminčiai paskyrė autorius. 1855 [(?) knyga išleista 1856 m.] gruodžio 19“)51.

bazilijaus bonifaco Jachimovičiaus (bazyli bonifacy Jachimowicz, Xviii a.) knygą 
RELACYA o straszliwym upadku Stołecznego MIASTA WILENSKIEGO w Wielkim Księstwie 
Litewskim52, kurioje autorius poetine forma aprašė 1748 m. ir 1749 m. vilniaus gaisrus53, 
taip pat galima laikyti buvusia narbuto nuosavybe dėl joje esančio įrašo: „r[ok]u 
1864 Kwietnia 16 to pisunko ofiarował w darze [?] do biblioteki muzeum wileńskie-
go teodor narbutt“ („1864 metais balandžio 16 šitą raštą padovanojo vilniaus mu-
ziejaus bibliotekai teodoras narbutas“). Yra žinoma, kad istorikas tuo metu jau gy-

9 pav. daukantas 1846: daukanto dovanojimo įrašas narbutui; 
vub: lr 34

51  Šios dedikacijos iliustracija buvo publikuo-
ta sauliaus pivoro straipsnyje „teritorinis 
tapatumas eustachijaus tiškevičiaus vi-
suomeniniame-politiniame pasaulėvaizdy-
je“, neiššifruojant ir neverčiant teksto. 
taip pat nurodytas klaidingas knygos su 
dedikacija šifras. Žr. pivoras 2014, 40–55.

52  bazyli bonifacy Jachimowicz, RELACYA o 

straszliwym upadku Stołecznego MIASTA 
WILENSKIEGO w Wielkim Księstwie Litew
skim […] [vilnius: akademijos sp., 1748] 
(vub: iv 31387(2), sąrašo numeris 49).

53  meilus 2014. Šioje Jachimovičiaus brošiūro-
je labai detaliai nupasakoti vilniaus gaisrų 
padaryti nuostoliai, įvardijant sudegusias 
gatves, namus ir žmonių aukas.
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10 pav. narbutas 1856: narbuto dovanojimo įrašas tiškevičiui; 
vub: ra 5

veno vilniuje pas savo dukterį54, o jo dvare Šiauriuose tuo metu visą gyvenimą kaup-
ta biblioteka imperinių valdininkų buvo registruojama, aprašinėjama ir ruošiama 
išvežti55.

dar vienas įrašas, įrašytas galbūt mykolo Grabovskio (michał Grabowski, 1804–
1863)56 ranka, kuriuo veikalas paskiriamas narbutui: „Jwny teodor narbutt“ („ma-
loningasis teodoras narbutas“).

neaiškus yra knygoje WIADOMOSC o FUNDUSZU y DOCHODACH Spitala i 
Probostwa Swietey Tróycy57, kurios autorystė priskiriama martynui počobutui (marcin 
poczobut odlanicki, 1728–1810), esantis kito rašytojo, vilniaus universiteto auklėti-
nio, leono rogalskio (leon rogalski, 1806–1878)58 įrašas: „dar leona rogalskiego 
r. 1823. d. 17. marca“ („leono rogalskio dovana 1823 m. kovo 17 d.“). palyginus 
datas tampa aišku, kad tuo metu rogalskiui buvo tik 17 metų. neaišku, ar įrašas 
skirtas narbutui, ar universiteto bibliotekai, nes joje yra dar ir vilniaus akademijos 
bibliotekos antspaudas, o pats įrašas ir jo braižas labai panašus į kitus įrašus, kuriuos 
XiX a. pirmojoje pusėje rašė bibliotekininkai beveik į kiekvieną vilniaus universite-
tui dovanojamą knygą. taigi, nors iš karto po šiuo įrašu įspaustas narbuto antspau-
das, o viršelis – tipiškas istoriko bibliotekai, vadinamojo „tigro akių“59 marmurinio 
popieriaus, vis dėlto lieka labai neaišku, kada ir kaip priklausydama vilniaus aka-

54  Griškaitė 1996, 168.
55  Griškaitė 2020, 292.
56  mykolas Grabovskis – rašytojas, literatas, 

varšuvos edukacinės komisijos direkto-
rius. Žr. ziembricki 1959–1960, 504–505.

57  marcin poczobut odlanicki, WIADOMOSC 
o FUNDUSZU y DOCHODACH Spitala i 
Probostwa Swietey Tróycy […] [vilnius: 
akademijos sp., 1789] (vub: bav 21.7.30, 
sąrašo numeris 78).

58  leonas rogalskis – literatas, vertėjas, leidė-
jas, vilniaus universiteto tarybos sekreto-
rius, Joachimo lelevelio ( Joachim lelewel, 
1786–1861) mokinys. Žr. skręt 1988–1989, 
412–413; adrianek 1992–1993, 126. 

59  daugiau apie „tigro akių“ marmurinio po-
pieriaus viršelį žr. skyrelyje apie narbuto 
bibliotekai būdingus viršelius.
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demijos bibliotekai būtent ši knyga atiteko narbutui ir ar tikrai rogalskis 1823 m. 
su juo susitiko60. 

narbuto buvusios bibliotekos knygose yra platesnių istoriko nuosavybės įrašų, 
pateikiančių daugiau žinių ir apie ankstesnius knygos savininkus. Štai, pavyzdžiui, 
žymaus Xvii a. vokiečių mokslininko universalo athanasius Kircherio (1602–1680) 
veikale apie istorinius-mokslinius nojaus arkos tyrimus ARCA NOË61 yra įrašas, 
nurodantis ankstesnius jo savininkus: „ex libris Joannis de broel plater Capitanei 
Jotkanensis et Giegobrocensis“ („iš knygų Jono de broel platerio, Jotainių ir Gego-
brastos seniūno“). tokia formule „Jotainių ir Gegobrastos seniūnas“ šis savininkas 
Jonas liudvikas broel-plateris (Jan ludwik de broel-plater, ?–apie 1763)62 pasiraši-
nėjo po 1753 m. vasario 14 d.63 po šiuo yra kitas įrašas: „emit andreas benedictus 
Kłagiewicz anno 1818 – post cui mortem emiti theodorus narbutt. 1842“ („nupirko 
andriejus benediktas Klongevičius 1818 metais – po kurio mirties nupirko teodoras 
narbutas. 1842“). Šie narbuto įrašai liudija apie tai, kad jam labai rūpėjo išsaugoti 
visus buvusių knygos savininkų nuosavybės ženklus, tokiu būdu stengiantis nepra-
rasti ir nesuklastoti knygos kelionių per laikmečius istorijos.

baigiant skyrių apie knygų nuosavybės įrašus negalima nors trumpai nepaminė-
ti ir kitų savininkų, taip pat iš narbutų giminės, įrašų, kurie buvo rasti narbuto 
bibliotekos knygose. Štai periodinio leidinio LE SPECTATEUR64 ketvirtajame ir penk-
tajame tomuose šalia įprasto narbuto nuosavybės įrašo „z biblioteki teodora nar-
butta“ yra ir visai trumpas, bet labai įdomus įrašas: „d narbuttWl [Wojski lidsky]“ 
(„d. narbutas l[ydos] v[aiskis]“) (žr. 11 pav.). d. narbuto įrašas yra ir prancūzų 
gamtos istoriko abato noëlio antoine’o pluche’o (1688–1761) knygoje LE SPECTACLE 
DE LA NATURE65 penktame–aštuntame tomuose.

Greičiausiai kadaise šių leidinių visi tomai priklausė lydos vaiskiui, aktyviam 
1794 m. sukilimo dalyviui, lietuvos tautinės aukščiausiosios tarybos nariui dominykui 
narbutui (dominik narbutt, apie 1740–po 1794). pluche’o veikalo penktajame tome66 

60  norint tiksliai nustatyti, ar ši knyga buvo 
padovanota tiesiogiai narbutui, ar jis vė-
liau ją kaip uždaryto universiteto bibliote-
kos knygą įsigijo iš bukinistų, reikėtų pla-
tesnio tyrimo.

61  athanasius Kircher, […] ARCA NOË IN 
TRES LIBROS DIGESTA […] amstelo-
dami: apud Joannem Janssonium à 
WaesberGe. anno CiƆ IƆC lXXv 
[1675] (vub: iii 16026, sąrašo numeris 52).

62  Jonas liudvikas broel-plateris – Gegobras-
tos seniūnas, livonijos atstovas keliuose 
seimeliuose, lietuvos didžiosios Kuni-
gaikštystės lauko etmono mykolo Kazi-
miero radvilos Žuvelės (1702–1762) adju-
tantas.

63  zielińska 1981, 660–661.
64  LE SPECTATEUR, OU LE SOCRATE MO

DERNE […] a amsterdam: Chez les 

Freres Wetstein, 1714–1750 (vub: iv 
10588/4, iv 10093/5, sąrašo numeris 87).

65  noël antoine pluche, LE SPECTACLE DE 
LA NATURE, OU ENTRETIENS SUR LES 
PARTICULARITES DE L’HISTOIRE NA-
TURELLE, Qui ont paru les plus propres à 
rendre les Jeunes-Gens curieux, & à leur for
mer l’esprit. a la HaYe: Chez Jean ne-
aulme, m. dCC. Xlvii [1747] (vub: iv 
1770/5; iv 4904/6; iv 5347/7; iv 5266/8, sąra-
šo numeris 77).

66  noël antoine pluche, LE SPECTACLE DE 
LA NATURE, OU ENTRETIENS SUR LES 
PARTICULARITES DE L’HISTOIRE NATU
RELLE, Qui ont paru les plus propres à ren
dre les Jeunes-Gens curieux, & à leur former 
l’esprit. a la HaYe: Chez Jean neaul-
me, m. dCC. Xlvii [1747] (vub: iv 1770/5, 
sąrašo numeris 77).
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yra ir dar vienas įrašas, kuriame figūruoja narbutų pavardė. priešlapyje įrašyta: „bi-
bliotyka Kochany bracie byłem wilnie Johanna narbut“ („biblioteka [;] mylimas bro-
li buvau vilniuje. Joana narbut“). labai didelė tikimybė, kad jį įrašė vyriausioji nar-
buto duktė Joana narbutaitė-Kuncevičienė (Joanna z narbuttów Kuncewiczowa, po 
1832–po 1865)67, tik neaišku, kurį iš keturių savo brolių ji turėjo galvoje.

3.  n a r b u t o  b i b l i o t e K o s  K n Y G Ų  v i r Š e l i a i. XiX a. dvarininkų bib-
liotekose vyraujanti mada gražiai, vienodais viršeliais įrišti savo asmeninių biblio-
tekų knygas neaplenkė ir Šiaurių dvaro savininko. peržiūrėjus vub išlikusius nar-
buto asmeninio rinkinio egzempliorius, galima teigti, kad Šiauriuose gyvenęs isto-
riko pasamdytas knygrišys įrišo savo darbdavio knygas trimis skirtingais viršeliais 
(žr. 7 diagramą)68. 

11 pav. pluche 1747: d. narbuto nuosavybės įrašas; 
vub: iv 5347/7

67  Griškaitė 2020, 312. 68  skaičiuojant viršelius turimas galvoje fizi-
nių knygų vienetų skaičius.

7 diagrama. narbuto asmeninių knygų viršeliai
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tiesa, galima spėti, kad narbutas knygrišiui duodavo neįrištas nupirktas knygas 
arba sutvarkydavo tik iš tikrųjų susidėvėjusius, blogai atrodančių knygų viršelius. 
Gerai atrodančių knygų originalių kietviršių narbutas nekeisdavo, todėl didelė dalis 
Šiaurių bibliotekoje buvusių leidinių tebeturi iki mūsų dienų išlikusius originalius 
viršelius. pagal kai kuriuos Šiauriuose įrištus išsiskiriančius knygų viršelius galima 
visai sėkmingai de visu ieškoti išlikusių narbuto knygų, vien tik pagal nugarėles 
peržiūrint įvairių bibliotekų saugyklų fondus. 

3.1.  v i r Š e l i s  s u  „ t i G r o  a K i Ų “  m a r m u r i n i u  p o p i e r i u m i. daž-
niausiai pasitaikantį narbutui priklausiusių knygų viršelį sąlyginai galima pavadin-
ti viršeliu su „tigro akių“69 marmuriniu popieriumi. Šiuo viršeliu įrištos knygos 

12 pav. büsching 1786, denina 1784 ir poczobut 1789: 
viršeliai su „tigro akių“ marmuriniu popieriumi ir nugarėlės 
su saulutės, rombo ir grandinėlės ornamentais;
vub: iv 10936, iv 7754/1 ir bav 21.7.30

69  Kada ir kur atsirado šios rūšies marmuri-
nio popieriaus pavadinimas, tikslių duo-
menų nėra. tikėtina, kad panašus pavadi-
nimas kartu su popieriumi atsirado XiX a. 
Įvairiomis kalbomis įvairiuose regionuose 
jis buvo vadinamas „tiger“, „sun spot“ 
„soleil“, „oeil de Chat“, „oeil de tigre“, 

„sonnen“, „tigeraugen“ marmuriniu po-
pieriumi. XX a. buvo bandoma registruoti 
marmurinio popieriaus rūšis, priskiriant 
joms atitinkamus pavadinimus. daugiau-
sia istorinio marmurinio popieriaus pa-
vyzdžių su pavadinimais pateikė einenas 
miura ir richardas Wolfe’as.
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visos buvo perrištos arba pirmą kartą įrištos XiX a. Kietviršiams buvo naudojamas 
kartonas, apklijuotas įvairių spalvų derinio – raudono, pilko, melsvo arba geltono 
atspalvio – „tigro akių“ marmuriniu popieriumi70 (žr. 12 pav.). beveik visada šiuo 
marmuriniu popieriumi puoštu viršeliu įrištos knygos buvo raudonai dažytais kny-
gos bloko kraštais.

Šiam viršeliui būdinga tamsios arba šviesesnės rudos odos nugarėlė su auksintais 
ruletės – būtinai su grandinėlės ornamentu ir pavieniais saulučių arba rombų – įspau-
dais. paprastai antrajame tarpryšyje arba tarp antro ir trečio grandinėlės ornamento 
būdavo priklijuojama tamsesnės, dažniausiai raudonos arba juodos plonos odos 
plaketė su įspaustu auksuotu knygos pavadinimu. Knygų tomų arba periodinių 
leidinių nugarėlės apačioje kartais būdavo tokios pat odos plaketės su įspaustu auk-
suotu tomo numeriu ar periodinio leidinio metais. vėliau nugarėlės apačioje paties 
narbuto būdavo priklijuojama labai mažo formato keturkampė lipdė, ant kurios 
raudonais dažais būdavo užrašomas knygos eilės numeris. ant vub išlikusių eg-
zempliorių dažniausiai šių numerių lipdžių nebėra, likę tik jų fragmentai arba vos 
matoma žymė, iš kurios aiškėja, kad lipdės vis dėlto nugarėlėje būta. todėl tvirtai 
galima teigti, jog eilės numerius turėjo visos narbuto bibliotekos knygos, įrištos 
viršeliu su „tigro akių“ marmuriniu popieriumi (žr. 8 diagramą).

tokiais „tigro akių“ marmurinio popieriaus viršeliais vub yra išlikusios 8771 (50 %) 
knygos, priklausiusios narbuto bibliotekai, iš kurių 4 buvo išleistos Xvii a., 36 – Xviii a. 

70  Yra kelios narbutui priklausiusios knygos, 
apklijuotos ir kitokiu marmuriniu popie-
riumi, bet visuomet jų nugarėlė puošta 
specifiniu, tik šios bibliotekos knygoms 
būdingu grandinėlės ornamentu.

71  sąrašo pozicijos numeriai: 1, 3–4, 7–9, 13–
14, 17–18, 23–24, 28, 31, 33, 36–38, 45, 54–
57, 59, 63, 68–69, 71–72, 78, 85–86, 91–92, 
97–101, 103–105.

8 diagrama. „tigro akių“ viršelio ir lipdės nugarėlėje santykis
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ir net 47 – XiX a. iš šiais viršeliais įrištų knygų net 78 (beveik 90 %) knygos yra istorijos 
tematika. todėl galima spėti, kad narbutas labiausiai naudojamus, savininko profesi-
nius interesus atitinkančius leidinius arba smarkiai nuo dažno skaitymo susidėvėjusias 
savo bibliotekos knygas įrišo vienodais „tigro akių“ marmurinio popieriaus viršeliais. 
apie tai, kad šiais viršeliais įrištas knygas narbutas skaitė daugiausiai, liudija ir jose 
esančių jo ranka įrašytų marginalijų gausa. iš 67 su narbuto marginalijomis vub šiuo 
metu saugomų knygų net 46 (beveik 69 %) turi viršelius su „tigro akių“ marmuriniu 
popieriumi. Šis „tigro akių“ arba vokiškuose šaltiniuose vadinamo „saulės marmuro“72 
marmurinis popierius, kurio norimame spalvų derinyje išsiskiria tamsūs (dažniausiai 
juodi) taškai su šviesia spindulių aureole, manoma, atsirado ne anksčiau kaip 1845 m.73, 
todėl galima teigti, kad šiais viršeliais narbuto bibliotekos knygos ir buvo perrištos po 
1845 m., nors Griškaitės pacituotuose narbuto laiškuose nurodoma, jog knygrišys Šiau-
rių dvare gyveno ir knygas įrišinėjo jau 1842–1843 m.74 

3.2.  v i r Š e l i s  Ž a l i a  n u G a r Ė l e. viršelis, kurį sąlyginai galima pavadinti 
viršeliu žalia nugarėle, narbuto bibliotekoje yra antras pagal dažnumą. visos knygos 
tokiu viršeliu, kaip ir „tigro akių“ marmurinio popieriaus, buvo perrištos XiX a. Kiet-
viršiams jame panaudotas kartonas, apklijuotas žalsvu arba rusvu kleisteriniu popie-
riumi. išsiskiria ryškiai žalio popieriaus nugarėlė, kurios viršutinėje dalyje užklijuota 
tamsiai raudonos odos plaketė su įspaustu auksuotu knygos pavadinimu. tokiais 
viršeliais šiuo metu vub yra išlikusios 1075 (apie 6 %) knygų, priklausiusių narbuto 
asmeninei bibliotekai. net šešiose iš jų apačioje yra lipdės arba jų likučiai su narbuto 
užrašytu knygos eilės numeriu. Įdomu tai, kad trys iš dešimties knygų buvo išleistos 
Xvi a., šešios – Xvii a. ir viena – gamtos mokslų sričiai priklausiusi knyga – Xviii a., 
taigi galima spėti, jog šiuo viršeliu nebuvo įrišamos naujos XiX a. išleistos knygos. net 
devynios knygos iš Šiaurių dvaro bibliotekos su žalia nugarėle yra istorijos – narbuto 
svarbiausios domėjimosi srities – tematikos ir nė vienoje iš jų nėra jokių narbuto mar-
ginalijų. patyrinėjus šių devynių istorijos knygų turinį išaiškėja, kad visose aprašomi 
antikos laikų, senųjų tautų, romos istorijos įvykiai. todėl išryškėja dar viena narbutui 
būdinga rašinėjimo į knygas tendencija – šis lietuvos istorikas domėjosi išskirtinai tik 
savo gyvenamojo regiono – lietuvos, lenkijos, livonijos, rusijos – istorija ir jį menkai 
domino nuo šio regiono nutolusių kraštų ir senovės kultūrų istorija, todėl su senaisiais 
autoriais knygų paraštėse narbutas nebuvo linkęs diskutuoti.

sudėjus knygas pagal išlikusius arba spėjamus ant nugarėlių esančiose lipdėse 
užrašytus eilės numerius paaiškėjo, kad greičiausiai narbuto bibliotekos spintose 
knygos turėjo būti sudėtos tvarkingai, rikiuojant jas pagal ūgį nuo didžiausios iki 
mažiausios. neaišku, ar knygos su „tigro akių“ marmurinio popieriaus viršeliais 
stovėjo atskiroje spintoje ar spintose, bet tai, kad jos buvo sudėtos prieš knygas žalia 
nugarėle, kurios buvo rikiuojamos taip pat mažėjančia tvarka ir buvo sudėtos vieno-
je vietoje, yra akivaizdu (žr. 13 pav.).

72  Krause, rinck 2016, 172–173.
73  Wolfe 1991, 186. 
74  Griškaitė 2020, 309–310.

75  sąrašo pozicijos numeriai: 5, 12, 29, 42, 44, 
50, 76, 93.
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3.3.  r u d i  p o p i e r i n i a i  v i r Š e l i a i. dar vienas iš visų kitų išsiskiriantis, 
bet narbuto bibliotekos knygoms būdingas viršelis – rudas popierinis viršelis odine 
nugarėle ir kampeliais. Šiuo viršeliu knygos taip pat buvo perrištos XiX a. į kartoni-
nius kietviršius, kurie buvo apklijuoti tamsiai rudu popieriumi. Šiais viršeliais įrištų 
leidinių knygos bloko kraštai buvo dažyti raudonai. nugarėlė ir kampeliai tamsiai 
rudos odos, tarpryšyje išsiskiria raudonos odos plaketė su auksuotu knygos pavadi-
nimu. nė vienos iš šių knygų nugarėlėse lipdžių su narbuto užrašytu eilės numeriu 
neaptikta. su tokiu viršeliu šiuo metu vub yra rastos 476 (2 %) knygos. trys iš jų 
istorijos tematikos (išleistos Xvi–Xvii a.) ir viena – architektūros knyga (Xviii a.). 
nė vienoje iš istorinių knygų rudais viršeliais, kuriose aprašomi autorių gyvenamie-
ji laikotarpiai ir žmonės, t. y. Xvi–Xvii a., nėra jokių narbuto marginalijų, o tai pa-
tvirtina, kad lietuvos istorijos autoriui mažai rūpėjo svetimų kraštų praeities autorių 
aprašomi istoriniai įvykiai, jeigu jie nebuvo susiję su lietuvos istorija. 

3.4.  K i t o K i e  v i r Š e l i a i. visi kiti (70) narbuto bibliotekai priklausę Xvi–
XiX a. leidiniai yra išlikę su originaliais buvusių ankstesnių savininkų arba leidykli-
niais viršeliais. iš jų 21 leidinys (30 %) yra istorinės tematikos. ir iš jų tik šešiose 
knygose (iš 70; arba 8 %) yra narbuto ranka rašytų marginalijų.

taigi, iš pateiktų narbuto bibliotekos viršelių aprašymų ir jų santykio su istoriniu 
knygų turiniu aiškėja, kad svarbiausias ir reikalingiausias savo bibliotekos knygas, 
kurios buvo daugiausia istorinio turinio, narbutas buvo linkęs įrišti „tigro akių“ 
marmuriniu popieriumi ir būtent tokios knygos yra gausiausiai išmargintos biblio-
tekos savininko marginalijomis.

13 pav. narbuto bibliotekos knygos, sudėtos numerių lipdėse eilės tvarka; 
vub: rss

76  sąrašo pozicijos numeriai: 15, 60, 94, 104.
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4.  n a r b u t o  b i b l i o t e K o s  K n Y G Ų  m a r G i n a l i J o s: K a i p  J o s 

a t s K l e i d Ž i a  s a v i n i n K o  a s m e n Y b Ę. tai, kad narbutui jo asmeninė bib lio-
teka nebuvo tik paprasčiausia dvaro puošmena, rodo gausūs skaitymo ženklai ir mar-
ginalijos77, rašytos paties įžymiojo lietuvos istoriko ranka. tokių prirašinėtų vietų 
apstu šios privačios bibliotekos egzemplioriuose. iš 17378 išlikusių narbuto bibliotekos 
knygų net 67-iose79 (beveik 39 %) yra rankraštinių pastabų, užrašytų tiek pačioje kny-
goje, tiek papildomai įklijuotuose tuščiuose lapuose. daugiausiai knygų su pastabo-
mis – 47 (70 %) – yra istorinės tematikos, 5 – periodika, po 3 – architektūros ir religinio 
turinio knygas, 2 – karybos leidiniai. Šių rankraštinių pastabų, kartais išsiliejančių į 
mažus tam tikros temos straipsnelius, randame užrašytų priešlapiuose, specialiai per-
rišant knygas įklijuotuose popieriaus lapuose, paraštėse ir šiaip be teksto esančiose 
tuščiose vietose. Įdomu, kad šios pastabos užrašytos lotynų, lenkų, vokiečių ir prancū-
zų kalbomis. apie galimai narbuto ranka pieštuku užrašytus daugiau nei 90 prūsiškų 
žodžių vertimų į lietuvių kalbą Kristofo Hartknocho (Christoph Hartknoch, 1644–1687) 
knygoje Alt= und Neues Preuſſen80 jau buvo kalbėta kitame straipsnyje81. Šį kartą bus kiek 
plačiau aptartas kitose jo bibliotekos knygose paliktų užrašų pobūdis, tematika ir kilmė. 
atidžiau patyrinėjus įrašus knygose, vub pasiekusiose iš Šiaurių dvaro rinkinio, galbūt 
būtų galima geriau suvokti jų autoriaus – XiX a. pirmos pusės dvarininko, išsilavinusio 
žmogaus, aistringo savamokslio lietuvos istoriko romantiko – asmenybę, išsiaiškinti 
narbuto naudotų ir marginalijose pateiktų istorinių šaltinių nuorodų ir jo teiginių bei 
korektūrinių ir faktinių tekstų taisymų patikimumą. Šiuo metu yra daug metodikų, 
pagal kurias tyrinėjant žmogaus rašysenos smulkias detales (šrifto dydį, eilutės nuo-
krypį, didžiųjų ir mažųjų raidžių santykį, kilpelių, apvalių raidžių rašymą, taškų dėji-
mą, parašą ir kt.), galima gana tiksliai nustatyti žmogaus charakterio arba asmenybės 
bruožus, netgi identifikuoti žmogų varginusius motorinius ar psichosomatinius sutri-
kimus, bet tai jau būtų atskiro straipsnio tema ir šįkart rašysenos ypatumai, atsklei-
džiantys narbuto asmenybę ir jo savijautą rašymo metu, nebus tiriami82. reikia pažy-

77  skaitymo ženklai – tai teksto pabraukimai, 
įvairūs svarbių teksto vietų pažymėjimai 
(varnelės, nb [nota bene], numeravimas, 
nuorodinės rankytės ir kt.) paraštėse. at-
skira skaitymo ženklų rūšimi laikomos 
marginalijos – rankraštinės pastabos, ko-
mentarai, priedai, papildymai, spausdinto 
teksto cenzūra ir korektūra, skaičiavimai, 
datos ir kiti tekstai, įrašyti knygos viršely-
je, priešlapiuose, paraštėse arba tarp teks-
to eilučių.

78  skaičiuojant marginalijas turimas galvoje 
fizinių vienetų skaičius.

79  sąrašo pozicijos numeriai: 1, 3, 6–7, 13, 16–
17, 23, 25–26, 28, 36–40, 43, 47–48, 51, 55–
56, 68–69, 71, 73–74, 79–80, 82, 86, 91, 95, 
98–99, 101, 103, 105.

80  Christoph Hartknoch, Alt= und Neues 
Preuſſen […], Franсkfurt und leipzig: in 
verlegung martin Hallervorden […] 
druckts Johann andreæ. anno m dC 
lXXXiv [1684] (vub: iii 15387(2), sąrašo 
numeris 39).

81  plačiau žr. rankelienė, saudargienė 2014, 
397–402.

82  pavyzdžiui, remiantis kelių autorių tyrinė-
jimų metu nustatytu vienu rašysenos kri-
terijumi, būdingu ir narbuto marginali-
joms, t. y. smulkumu, galima teigti, jog to-
kia rašysena rašantis žmogus buvo nedaug 
kalbantis, kuklus ir netgi per menkai save 
vertinantis. Žr. lentelę straipsnyje: pathak, 
raut pawar, nangare, abbott, Chandak 
2020, 22–23.
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mėti, kad vub esanti menka buvusios šio istoriko biblio tekos dalis neleis susidaryti 
tikslaus vaizdo, ką jis užsirašinėjo savo bibliotekos knygose, bet turimų marginalijų ir 
jų pobūdžio aptarimas bent jau leis pamėginti susidaryti apytikrį šios dar nelabai ty-
rinėtos narbuto veiklos paveikslą. 

Galima išskirti tris pagrindines narbuto knygose paliktų marginalijų rūšis. viena – 
tai užrašai, patikslinantys duomenis apie knygą arba jos autorių. Kita – marginalijos, 
papildančios arba pataisančios, komentuojančios spausdintą knygos tekstą, grafičiai: 
piešiniai, spalvinimas. dar viena rankraštinių tekstų, rastų narbuto bibliotekos kny-
gose, rūšis – su konkrečios knygos tekstu tik tematiškai susiję, atskiruose lapuose 
užrašyti ir kartu įrišti įvairių straipsnių ar tekstų nuorašai su paties narbuto komen-
tarais ir bibliografinėmis nuorodomis. Kadangi šie pridėtiniai tekstų nuorašai daž-
niausiai yra įrišti knygose, kuriose ir be jų yra gausu rankraštinių narbuto pastabų, 
tai atskirai visos „pridėtinės“ marginalijos šiame straipsnyje aptartos nebus – tik apie 
kai kurias jų bus užsiminta aprašant kitas konkrečiose knygose esančias marginalijas.

4.1.  p a t i K s l i n t i  d u o m e n Y s  a p i e  a u t o r i Ų, l a i d Ą  a r b a  p a Č i Ą 
K n Y G Ą. vienos iš dažniausiai pasitaikančių narbuto užrašytų pastabų – tai patiks-
linti knygos leidimo duomenys bei žinios apie knygos autorių. tokio tipo pastabų 
buvo rasta 16-oje83 narbuto bibliotekos knygų. tokie užrašai pirmiausia ir krinta į 
akis 1641 m. Krokuvoje išspausdintame simono okolskio (szymon okolski, 1580–1653) 
herbyne ORBIS POLONUS84. Herbyno antraštiniame lape lenkų kalba įrašyta pasta-
ba: „to wydanie pierwsze. drugie 1643 Cracoviae trzecie 1648. ibidem“ („tai pirmo-
ji laida. antroji 1643 Krokuvoje, trečioji 1648 ten pat“). Kitoje antraštinio lapo pusėje 
herbyno autoriui ir jo sudarytiems bajorų herbų aprašams skirtas knygos savininko 
ir skaitytojo komentaras (žr. 14 pav.): 

do okolskiego możnaby rzec, co jeden Kardynał powiedział do ariosta: dove diabo-
lo, segnior ludovico havete pigliate tante coglionerie85. W rzeczy samej skarb niewy-
czerpany Konceptow przy Każdym herbie zastanawia każdego, i dziwi jak ten [pri-
rašyta vėliau: nie] próżniak okolski miał cierpliwość i ochotę pisać takie dziwaki, nic 
nie znaczące!!!

Vertimas 

apie okolskį galima ištarti, kaip vienas kardinolas pasakė ariostui86: kur velnias, pone 
liudvikai, ten suradote tiek daug kvailysčių. iš tiesų, neišsemiami sąvokų lobiai prie 
kiekvieno herbo, bet ką verčia susimąstyti ir stebina, kaip tas [ne]dykinėtojas okolskis 
turėjo kantrybės ir užsidegimo rašyti tokias nieko nereiškiančias keistybes!!!

83  sąrašo pozicijos numeriai: 3, 6, 13, 25, 38, 
40, 47, 71, 73, 79–80, 82.

84  szymon okolski, ORBIS POLONUS. Cra-
CoviÆ: in officina typographica Fran-
cisci Cæsarij. anno dñi, 1641 (vub:  
iii 15385(2), sąrašo numeris 71).

85  turėtų būti: „dove diavolo avete pigliato 
tante coglionerie“.

86  tikriausiai turimas galvoje ludovicas arios-
tas (1474–1533) – italų poetas, vienas iš hu-
manistinės literatūros pradininkų, kardino-
lo ipolito d’estė (1479–1520) globotinis.
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Šis komentaras rodytų narbuto kritišką tekstų vertinimą ir nepakantumą skaity-
tojus klaidinantiems, tikrovės neatitinkantiems faktams kitų autorių tekstuose.

Įdomūs užrašai apie veikalo autorių randami dorohostaiskio knygoje HIPPIKA, 
TO IEST O KONIACH KSIĘGI87. labai gaila, kad knyga buvo restauruota ir perrišta 
XX a. antroje pusėje vub restauratorių. lieka tikėtis, kad knygos restauravimo metu 
nebuvo prarasta jokių svarbių asmeninių narbuto ar kokio nors kito buvusio knygos 
savininko duomenų, nes perrištoje naujais viršeliais knygoje išlikę tik dalis originalių 
priešlapių. Greičiausiai restauravimo metu buvo kiek išblukintas nuosavybės įrašas, 
esantis antrame nenumeruotame lape, nurodantis, kad knyga kažkada priklausė 
kažkuriam iš nonevičių88 (noniewicz) giminės atstovų. dar keletas labai išblukusių 
nuosavybės įrašų, užrašytų kai kurių lapų apačioje esančiose tuščiose vietose, nuro-
do, kad knyga priklausė marijonui nonevičiui, pulkabelsko seniūnui: „maryan no-
niewicz starosta pułkabelski“. Žinoma, kad nonevičių giminės šaknys yra kažkur 
aplink vilnių, alytų ir suvalkus. Knygos paraštėse yra nemažai greičiausiai šio no-
nevičiaus rašytų pastabų apie arklius, jų gydymą bei įvairių vaistų gamybos receptų. 
be to, vidinėje viršutinio kietviršio pusėje yra išlikęs raudonas lakinis antspaudas, 
šalia kurio narbuto ranka užrašyta: „Herb noniewiczow“. tai rodytų istoriko norus 
identifikuoti buvusius knygos savininkus bent jau dėl to, kad šie savininkai kažkaip 
galėjo būti susiję su narbuto giminės iš motinos pusės istorija. priešlapyje, restaura-
torių perkeltame iš originalaus viršelio, pieštuku nupieštas karys pagal aprangą ir 
šarvus galėtų būti Xvi a. lietuvos didžiosios Kunigaikštystės kariuomenės atstovas. 

14 pav. okolski 1641: narbuto komentaras apie okolskio herbyną; 
vub: iii 15385(2)

87  Krzysztof dorohostajski, HIPPIKA, TO IEST 
O KONIACH KSIĘGI. W KraKoWie: W 
drukarnieij lukassa Kupißa J. K. m. tÿ-
pogr: roku panskiéo 1647 (vub: iii 19753, 
sąrašo numeris 25).

88  narbuto motina izabelė buvo kilusi iš no-
nevičių (noniewiczowie) giminės.
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Kadangi ant jo yra narbuto ranka užrašytas tekstas, galima būtų manyti, kad ir 
karys pieštas paties narbuto, nes kitu atveju vargu ar pats istorikas, vertinęs auten-
tiškus dalykus, taip būtų išniekinęs kažkieno kito paliktą galbūt gyvenamojo meto 
piešinį. pats tekstas ant piešinio įdomus tuo, kad jame svarstoma apie garsiosios 
HIPPIKA, TO IEST O KONIACH KSIĘGI – žinomiausio lietuvos didžiosios Kuni-
gaikštystės veikalo apie žirgininkystę – autorių89. skaitant rankraštinį tekstą, pasiro-
dė įdomu, kad nurodyti nežinia kokie puslapiai, skiltis, kartais su citata iš dar kito 
teksto. buvo labai smalsu išsiaiškinti, kokias nuorodas šalia savo pastabų apie „Hi-
pikos“ autorių pateikė narbutas: 

n[ota] b[ene] pisał tę Hippiką [nuplėšta] […] [K]rzysztofa mikołaja radziwiłły na 
nieświzu i ołycę. patrz stronnica 19 Kolumna druga. był na nauce jezdzieckiey w 
neapolu przy stayni królewskiey, około r. 1585, miał mistrza Koniuſzego Xiązęcia. de 
osona nazwiskiem don pietro antonio Ferrara. stron. 9, Kolumna 1. był z litwy 
rodem. stronnica 34, Kolumna 1. „W naſzym litewskim Kraju ….“ [neįskaitoma] 
[nuplėšta] pisał za panowania Ceſsarza rudolfa stron. 34. Kol. 1. rudolf ii, umarł 
1612. – miał swoje stada. str. 53. Kol. [nuplėšta] [toliau prirašyta kitu rašalu, turbūt 
vėliau:] nazywał się autor Hippiki Krzysztof pieniążek, dworzanin Krolewski, wydał 
raz pierwſzy in 4to r. 1607 (žr. 15 pav.). 

Vertimas

[Gerai įsidėmėk.] Šią Hipiką parašė [nuplėšta gal: szwagier? svainis90?] Kristupo mi-
kalojaus radvilos nesvyžiuje ir olykoje, žiūrėk puslapį 19 antroje skiltyje [šioje HIPPI
KA, TO IEST O KONIACH KSIĘGI vietoje tikrai autorius rašo apie save kaip mikalo-
jaus Kristupo radvilos našlaitėlio (1549–1616) svainį]. mokėsi jodinėjimo neapolyje 
karališkose arklidėse apie 1585 metus, mokė kunigaikščio de osona arklininkas, va-
dinamas don pietro antonio Ferrara91. p. 9, 1 skiltis [spausdintame tekste tikrai pa-

89  Kristupas mikolajus dorohostaiskis – lie-
tuvos didžiosios Kunigaikštystės marša-
las, karys, gydytojas, poetas ir rašytojas. 
dar jaunystėje itin susidomėjo žirgais. Šio 
amato mokėsi būdamas italijoje, neapoly-
je, pas žinomiausius tenykščius jojimo 
meistrus. 1603 m. Krokuvoje buvo išleista 
pirmoji jo veikalo HIPPIKA, TO IEST O 
KONIACH KSIĘGI (Hipika, arba Mokslas 
apie žirgus) laida, iliustruota garsiausio to 
meto radviloms dirbusio graverio tomo 
makovskio (tomasz makowski, 1575–
1630) 42 piešiniais. Šis žirgininkystės ir jo-
jimo vadovėlis buvo pirmasis tokio pobū-
džio veikalas rytų europoje ir vienintelis 
toks abiejų tautų respublikoje, išlikęs po-
puliarus dar ilgą laiką. tik 1607 m., Kris-
tupas penionžekas (Krszysztof pieniążek, 
apie 1553–apie 1619), taip pat Krokuvoje 

išleido savo nedidelę praktinio turinio 
knygelę HIPPIKA Abo SPOSÓB POZNA
NIA, CHOWANIA Y STANOWIENIA KONI 
(Hippika, arba Būdas pažinti žirgus ir jų 
reikšmę). 

90  dorohostaiskis buvo vedęs radvilos našlai-
tėlio seserį sofiją radvilaitę (1577–1614).

91  pirro antonio Ferraro – iš neapolio kilęs 
kilmingas ir visoje italijoje garsiausias žir-
gų žinovas ir jodinėjimo meistras. ispani-
jos karaliaus pilypo ii (1527–1598) jojimo 
mokytojas ir karališkasis arklidininkas iš-
leido labai populiarią knygą apie žirgus 
CAVALLO FRENATO (Pažabotasis ark lys. in 
napoli: apresso antonio pace, mdCii 
[1602]), po kurios, kai kurių autorių žo-
džiais tariant, apie žirgus nebebuvo dau-
giau ko berašyti (pluvinel 1670, 128).
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teikiama žinių apie ispanijos karaliaus pilypo jojimo mokytoją kalbamuoju metu, t. y. 
1585 m. neapolio kunigaikščio de osonos arklidininką ir kavalerijos mokytoją doną 
pirro antonio Ferraro (Xvi–Xvii a.)]. buvo [kilęs?] iš lietuvos. puslapis 34, skiltis 1 
„mūsų lietuvos krašte“ [šioje knygos teksto vietoje tikrai yra įrašyta „w naszym li-
tewskim kraiu“] […] rašė, valdant karaliui rudolfui p. 34, skilt. 1 [tekste minimas 
„dabartinis valdovas rudolfas“] rudolfas ii92 mirė 1612. – turėjo savo kaimenę p. 53, 
skilt. 1 [tekste iš tikrųjų pateikiamas pavyzdys apie savo kaimenės žirgus]. pasivadi-
no „Hipikos“ autoriumi Kristupas penionžekas93, karaliaus dvariškis, išleido pirmą 
kartą 4 formatu 1607 metais. 

taigi, perskaičius ir sutikrinus nurodytus puslapius, tampa aišku, kad skaitytojas 
ir rankraštinių pastabų autorius, šiuo atveju istorikas narbutas, buvo labai kruopštus, 

15 pav. dorohostajski 1647: narbuto [?] pieštas karys ir ant jo parašytas tekstas; 
vub: iii 19753

92  rudolfas ii (1552–1612) – Šv. romos im-
peratorius, austrijos, Kroatijos, Čekijos, 
vokietijos karalius, kilęs iš Habsburgų  
dinastijos. 

93  apie penionžeką, vėlesnės ir paprastesnės 
HIPPIKA Abo SPOSÓB POZNANIA, CHO
WANIA Y STANOWIENIA KONI autorių, 
kuris greičiausiai turimas galvoje, žr. iš-
našą 89.
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netgi smulkmeniškas istorinių ir biografinių duomenų iš originalių spausdintinių 
šaltinių rinkėjas ir užrašinėtojas. savo nustatytus faktus patogumo dėlei jis buvo 
linkęs užrašyti toje pačioje knygoje, nurodydamas tikslias teksto vietas, iš kurių iš-
aiškėja ir kuriais remiantis buvo užrašyti nauji autorių biografijų ar istoriniai faktai.

dar viena narbuto ranka patikslinta garsaus istoriko biografija – tai žinomo lie-
tuvos didžiosios Kunigaikštystės istorijos autoriaus alessandro Guagninio (1538–1614) 
knyga KRONIKA Sármácyey Europskiey94. priešlapyje įrašytas ilgokas tekstas: 

do biografii autora. ojciec autora miał imie ambroży [įterpta viršuje: rodem z Werony], 
przybył [nubrauktas žodis] w połowie wieкu Xv i […] [nubrauktas žodis] do polsкi 
jakimś przypadкowym trafem; nasamprzod znajomym był z dobrej strony [įterpta vir-
šuje: ianowi tęczyńskiemu,] wojewodzie sandomierskiemu. poczem zażądał przyjąć 
wraz z synem swoim alexandrem (autorem) służbę wojskową, będąc oba biegli w szut-
ce inżenierskiej. miкołaj z sieniawy Wojewoda ziem ruskich, polecił ich zygmuntowi 
augustowi w liście do tego królu pisanym. z miedzyboża 25 februarij a[nn]o domini 
1561. dziennik Warſzawski r. 1826. t. vi. str 167–169. z biblioteki t. Hr. działyńskiego.

Vertimas

autoriaus biografijai. autoriaus tėvas buvo vardu ambraziejus, kilęs iš veronos, Xvi 
amžiaus viduryje atvyko į lenkiją dėl kažkokio netikėto atsitikimo; pirmiausia iš gero-
sios pusės buvo pažįstamas sandomiero vaivadai Jonui tenčynskiui95. po kurio laiko 
užsimanė kartu su savo sūnumi aleksandru (autoriumi) tarnauti kariuomenėje, abu 
būdami išradingi inžinieriai. mikalojus seniavskis96, rusų žemių vaivada, pasiuntė juos 
Žygimantui augustui su laišku tam karaliui parašytu. iš mendzybożo97 1561 metų va-
sario 25. Dziennik Warszawski, 1826, t. 6, p. 167–169. iš grafo t. dzialynskio98 bibliotekos. 

Šis tekstas suteikia mums papildomos informacijos apie narbuto domėjimąsi 
įvairiais istoriniais šaltiniais ir juose rastų duomenų išsaugojimo būdais. istorikas 
rinko duomenis apie įvairius istorinius asmenis visuose jam prieinamuose šaltiniuo-
se, fiksuodavo šaltinius ir pačią informaciją – tai patvirtina jau pateiktą išvadą, už-
rašydavo į su tam tikru asmeniu susijusias savo asmeninės bibliotekos knygas, kar-
tu ten pat užsirašydamas ir šaltinio, kuriame šie faktai buvo surasti, pavadinimą bei 
saugojimo vietą. 

Įdomus įklijuotas papildomas lapelis su tekstu randamas ir žinomo lietuvos di-
džiosios Kunigaikštystės veikėjo Ksavero pranciškaus bohušo (Ksawery Franciszek 

94  alessandro Guagnini, KRONIKA Sármácyey 
Europskiey […] W KraKoWie: w drukár-
niey mikołáiá lobá, roku páńskiego 1611 
(vub: iii 995(2), sąrašo numeris 38).

95  Jonas Gabrielius tenčynskis ( Jan Gabriel 
tęczyński, 1484–1553) sandomiero vaiva-
da tapo 1543 m., kai ambraziejaus sūnui 
alessandro’ui Guagniniui tebuvo devy-
neri metai.

96  mikalojus seniavskis (mikołaj sieniawski, 

apie 1489–1569) – lenkijos magnatas, ru-
sios vaivada, Karūnos didysis etmonas.

97  lenk. Międzybórz, lenkija.
98  Grafas adamas tytusas dzialynskis (adam 

tytus działyński, 1796–1861) – lenkų aris-
tokratas, politikas, meno mecenatas ir isto-
rinių šaltinių leidėjas. turėjo turtingą bib-
lioteką ir archyvą Konarčevo (Konarczewo; 
poznanės didžioji Kunigaikštystė) dvare, 
nuo 1826 m. – Kurniko dvare.
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bohusz, 1746–1820) studijoje apie lietuvių tautos kilmę O POCZĄTKACH NARODU 
i JĘZYKA LITEWSKIEGO […]99. Šios knygos priešantraštiniame lape narbuto ranka 
juodu rašalu užrašytos biografinės žinios apie bogušą100, jo brolį ignacijų bogušą ir 
šio išsaugotą baro konfederacijos archyvą, kurio dalį 1812 m., kaip aiškėja iš įrašo, 
matė ir galėjo įsigyti pats narbutas: 

Ksawier bohusz. Ksiądz prałat Katedr. wileń. Żyć przestał 1819 r. Kwietnia 4. mąż 
wielkiej uczoności i zalet obywatelskich, stargany nie tak wiekiem, jak nieprzyjemno-
ściami, z odmiany rządu wynikłemi. brat jego starſzy był sekretarzem Konfederacij 
generalnej, mąż jeden z najgłębszych w polsce statystow. ponim Ksiądz prałat miał 
wiele rękopismow, między innemi dziennik czynności i wypadkow tej konfederacij. 
Kiedy Ksiądz porwanym został i wywiezionym gdzieś na wygnanie, z niełaski rep-
nina, zrobowano i rzeczy i bibliotekę księdza. mnie w 1812 dostał się foliał spory tego 
dzienniki, oprawny i piękną ręką spisany od arkuſzy poc[h]wie 80. Wydalając się 
raptownie z Wilna w czasie cofania się Francuzów zapomniałem ten rękopism, od-
zyskać z ręk s. p. Księdza Golańskiego, a rze… wręczyłem pożniej po tego smierci 
a. [?] marcinowſkem[u?] ta rozprawa znajduje się w racznikach [toliau sunkiai įskai-
toma, dalis nukirpta perrišant].

Vertimas 

Ksaveras bogušas, kunigas, vilniaus katedros prelatas. Gyvenimą baigė 1819101 m. 
balandžio 4 d. didelio mokslingumo ir pilietinių dorybių vyras, išvargintas ne tiek 
amžiaus, kiek nemalonumų, susijusių su valdžios pasikeitimu. Jo vyresnysis brolis 
buvo generalinės Konfederacijos102 sekretoriumi, vienas iš įtakingiausių statistų len-
kijoje. po jo [mirties] kunigas prelatas turėjo daug rankraščių, tarp jų tos konfedera-
cijos veiklos ir įvykių dienoraštį. Kai kunigas buvo sučiuptas ir išvežtas kažin kur į 
tremtį, dėl repnino103 nemalonės, apiplėšta ir kunigo biblioteka, ir daiktai. man 1812 m. 

99  pranciškus Ksaveras mykolas bogušas, O 
POCZĄTKACH NARODU i JĘZYKA LI
TEWSKIEGO […] teraz zaś, to iest 1808 Roku 
WYDRUKOWANA. w WarszaWie: W 
druKarni GazetY WarszaWsKieY, 
[1808] (vub: lr 16, sąrašo numeris 13).

100  apie tekstą šioje knygoje, kaip apie bogu-
šo biogramą, užsiminta Griškaitės straips-
nyje: Griškaitė 2020, 289–290.

101  iš tikrųjų Ksaveras bogušas mirė 1820 m. 
Jis buvo jėzuitas, prelatas, visuomenės 
veikėjas, kultūros tyrėjas. rėmė 1794 m. 
sukilimą. buvo suimtas, ištremtas į smo-
lenską („ignotas bogušas“, https://www.
vle.lt/straipsnis/ignotas-bogusas/).

102  nors taip buvo vadinama targovicos kon-
federatų sąjunga (1792–1793), kuri pasisa-
kė prieš Gegužės trečiosios konstituciją ir 
siekė Ketverių metų seimo reformas pa-

naikinti su rusijos kariuomenės parama, 
vis dėlto čia narbutas turėjo galvoje baro 
konfederaciją (1768–1772), kurią telkė ir 
kurios generaliniu sekretoriumi nuo 
1769 m. buvo Ksavero bogušo brolis igna-
cijus (ignacy bohusz, apie 1720–1778) – 
lietuvos vyriausiojo tribunolo narys, tel-
kęs lietuvos bajorus į baro konfederaciją, 
siekusią kovoti prieš rusijos įtaką abiejų 
tautų respublikoje. ignacijus bogušas iš-
saugojo konfederacijos archyvą, vėliau ati-
tekusį jo broliui Ksaverui. Ksaveras bogu-
šas, remdamasis šiuo archyvu, parašė 
baro konfederatų kovų istoriją (neišliko). 

103  nikolajus repninas (Николай Васильевич 
Репнин, 1734–1801) – ypatingasis rusijos 
pasiuntinys ir įgaliotasis ministras abiejų 
tautų respublikoje, aktyviai kišęsis į ša-
lies vidaus reikalus, 1794 m. sukilimą mal-
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pakliuvo didokas to dienoraščio foliantas, įrištas ir dailia rašysena surašytas virš 80 
[apytikriai] lapų [?]. paskubomis toldamas iš vilniaus prancūzų atsitraukimo metu 
pamiršau tą rankraštį atsiimti iš a. a. kunigo Golianskio104, o […] įteikiau vėliau po jo 
mirties a. [?] marcinowskiui105. tas veikalas yra račnioje […].

toks išsamus vieno dokumento, kurį matė, bet negalėjo įsigyti pats komentaro 
autorius, istorijos užrašymas rodo narbuto norą išsaugoti ateičiai kaip įmanoma 
daugiau informacijos apie svarbų lietuvos istorijai dokumentą. narbutui buvo svar-
bu, kad ateities kartos nepamirštų tokių dokumentų klaidžiojimo po įvairias biblio-
tekas ar archyvus kelių. todėl tyrinėti visus narbuto panašaus pobūdžio komentarus 
būtina su ypatingu dėmesiu, nes juose yra kitur galbūt neišlikusios informacijos ne 
tik apie kai kuriuos asmenis ar istorinius įvykius, bet ir apie anais laikais egzistavu-
sias svarbias bibliotekas ir dokumentų archyvus.

dar vienas įrašas, kurį būtų galima pavadinti tipiniu narbutui, taip mėgusiam 
papildyti savo bibliotekos knygas duomenimis apie jų autorių išskirtinius gyvenimo 
faktus, rastas Georgo rimplerio (arba rümpler, 1636–1683) veikale apie gynybinių 
įtvirtinimų statymą Beſtndiges Fundament ʒu Fortificiren und Defendiren […]106. pir-
miausia reikia aptarti priešlapyje juodu rašalu užrašytą knygos amžiaus apskaičia-
vimo matematinį veiksmą: „1810 1674/136 Jahr […]“. tokio tipo tiek knygų metų, 
tiek jų autorių amžiaus apskaičiavimo įrašų senosiose knygose randama tikrai dažnai. 
Jie yra svarbūs dėl tiksliai nurodytos matematinio veiksmo užrašymo datos – šiuo 
atveju tai būtų 1810 m. labai tikėtina, kad ir kitos marginalijos, esančios knygoje ir 
užrašytos to paties žmogaus ranka, buvo įrašytos panašiu metu. Knygos priešlapyje 
rastas ir įrašas vokiečių kalba: „dieser rimpler verteidigte Wien, zur zeit der bela-
gerung 1683. von türcken“ („Šis rimpleris gynė vieną nuo turkų 1683 [metų] apgulties 
metu“). pasidomėjus rimplerio107 biografija tampa aišku, kad narbutas ir čia tiksliai 
užsirašė knygos autoriaus biografinius duomenis: rimpleris iš tiesų dalyvavo antro-
sios vienos apgulties metu vykusiuose mūšiuose su turkais.

trumpas komentaras, rašytas narbuto, randamas ir Jokūbo Kazimiero Hauro 
(Jakub Kazimierz Haur, 1632–1709) knygoje SKŁAD ABO SKARBIEC Znákomitych 
Sekretow OEKONOMIEY ZIEMIANSKIEY […]108. Knyga buvo defektuota – be antraš-
tinio lapo dar iki patenkant į narbuto biblioteką, nes nuosavybės įrašas raudonu 

šinančios rusijos kariuomenės vyriausia-
sis vadas, po abiejų tautų respublikos 
iii padalijimo tapo lietuvos generalguber-
natoriumi („nikolaj repnin“, https://
www.vle.lt/straipsnis/nikolaj-repnin/). 

104  pilypas nerijus Golianskis (Filip neriusz 
Golański, 1753–1824).

105  antanas marcinovskis (antoni marci-
nowski, 1781–1855).

106  Georg rimpler, Beſtndiges Fundament ʒu 
Fortificiren und Defendiren […] Franckfurt: 
in verlag Joh. Georg schiele, 1674 (vub: 
iii 3338–3339, sąrašo numeris 82–83).

107  rimpleris – garsus Xvii a. karo inžinerijos 
specialistas, kuris daugiausia dirbo staty-
damas tvirtoves, įtvirtindamas miestus. 
buvo laikomas ir sprogdinimo specialistu. 
Jis vadovavo ir 1683 m. vienos įtvirtinimų 
statyboms. per pirmąjį antpuolį buvo su-
žeistas, vėliau nuo sužeidimų mirė. 

108  Jakub Kazimierz Haur (1632–1709). 
SKŁAD ABO SKARBIEC Znákomitych Sekre
tow OEKONOMIEY ZIEMIANSKIEY […]  
W KraKoWie: w drukárni nikołáiá ale-
xándrá schedlá […] roku p. 1693 (vub: 
iii 16250, sąrašo numeris 40).
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rašalu rašytas jau ant pirmojo iki mūsų dienų išlikusio knygos lapo. vidinėje kietvir-
šio pusėje yra ir neilgas savininko ranka rašytas komentaras, kuriuo buvo siekiama 
pateikti nors ir minimalius veikalo identifikavimo duomenis: „ta Xięga pisana w 
roku 1690, obacz stronnica 56. editia trzecia. W Krakowie, czyli Xięga trzecia autor 
Jakób Kazimierz Haur“ („Ši knyga rašyta 1690 metais, žiūrėk puslapį 56. trečioji 
laida. Krokuvoje, arba trečioji knyga [tomas], autorius Jokūbas Kazimieras Hauras“). 
Šis neilgas įrašas rodo ypatingą knygos, taip pat ir asmeninės bibliotekos savininko 
rūpestingumą tvarkant nuosavas knygas. nustatyti knygos leidimo duomenis re-
miantis prieinamomis priemonėmis, šiuo atveju atidžiai tyrinėjant pačią knygą, net 
jeigu ji ir nebuvo ypatingos narbuto domėjimosi sferos – nei istorijos, nei karo inži-
nerijos – veikalas, bibliotekos savininkas, matyt, laikė savitu garbės reikalu. 

panašus rūpestis identifikuoti knygą jaučiamas ir dar vienoje defektinėje knygoje109, 
kurioje, perrišant knygą pagal narbuto užsakymą, įrištas istoriko ranka užrašytas 
antraštinis lapas. tiesa, paieškojus knygos pasaulio bibliotekose ir aptikus skaitme-
ninę jos kopiją, palyginus turimus puslapius su vaizdais internete, pasirodė, kad 
narbutui nepavyko teisingai nustatyti knygos leidimo metų. bet reikia nepamiršti, 
kad istoriko gyvenamuoju metu ir galimybės palyginti knygų tekstus tikrai buvo 
daug mažesnės. Šiuo atveju, vaizdžiai tariant, bandant „nupiešti“ narbuto kaip is-
toriko profesionalo asmenybės portretą, svarbus jo siekis tobulai sutvarkyti savo 
būsimų kūrinių ir tyrimų svarbiausią šaltinį – asmeninę biblioteką.

taigi, šie keli faktai, rodantys bibliotekos savininko išskirtinį rūpestį savo knygo-
mis, taip pat ir šios kelios pacituotos marginalijos, papildančios knygos autorių gy-
venimo faktus ar patikslinančios dokumentuose minimus įvykius, leidžia spėti, kad 
narbutas buvo itin preciziškas istorikas, tiksliai registravęs nustatytus duomenis, 
šalia užrašydamas aiškias nuorodas su tai teigiančio dokumento pavadinimu bei 
puslapio ar eilutės numeriu, patvirtinančias šio istoriko papildytą informaciją.

Kitas svarbus narbuto kaip tyrinėtojo asmenybės bruožas tas, kad narbutas jį 
dominančius veikalus ir dokumentus studijavo itin atidžiai, iš teksto sugebėdamas 
ištraukti menkiausias kurios nors asmenybės gyvenimo, charakterio ar istorinio įvy-
kio detales, kurias „lipdydamas“ vieną šalia kitos sugebėdavo susieti į tekstų me-
džiaga pagrįstą visumą.

dar vienas narbuto asmenybės bruožas išryškėja pastebėjus, kad jo bibliotekoje 
labai svarbią vietą užima tikslus knygų leidimo duomenų nustatymas. tai liudytų 
apie tai, kad šiam istorikui rūpėjo nustatyti tikslius duomenis apie kiekvieną, net ir 
defektinę knygą, jis kritiškai vertino ankstesnių tyrėjų pateiktus duomenis, pastebė-
jęs netikslumus, netingėjo pats išsiaiškinti tikrus knygos leidimo metus ir vietą, vis-
ką pagrįsdamas ir užrašydamas tai pačiose knygose. todėl galima teigti, kad nar-
butas ne tik nebuvo linkęs manipuliuoti istoriniais faktais, atvirkščiai – nepakentė 
net menkiausio netikslaus jų interpretavimo.

109  diego de saavedra Fajardo (1584–1648). 
IDEA Principis Christiano-Politici 100 Sym
bolis expressa. ColoniÆ: apud Constanti-

num munich, ao 1650 (vub: iii 3358, sąra-
šo numeris 86).
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4.2.  t e K s t o  p a p i l d Y m a i. Kita marginalijų rūšis, kurių apstu narbutui 
priklausiusiose knygose – tai teksto, turinio komentarai ir papildymai iš kitų šaltinių. 
atskirai reikėtų tirti ir papildomai įklijuotus lapus su narbuto iš įvairių šaltinių 
nurašytais tekstais, kurių šiuo metu vub išlikusiose narbuto knygose yra 11110. dėl 
didelės šių tekstų apimties šiame straipsnyje bus aptarti tik keli trumpesni ir įdomes-
ni įklijuotuose lapuose užrašyti tekstai. Kad būtų galima įsivaizduoti, ką narbutas 
buvo linkęs pasižymėti savo bibliotekos knygose, bus aptartos keliose knygose ap-
tiktos su knygos tekstu susijusios narbuto marginalijos, kurios kartais papildo, kar-
tais patikslina ar paneigia leidinyje išspausdintą medžiagą.

Jau minėtame pastabomis apie knygos autorių papildytame okolskio herbyne yra 
ir daugiau rankraštinių narbuto pastabų, ranka pripieštų piešinėlių, kurie papildo 
knygoje išdėstytą medžiagą. pavyzdžiui, 41 puslapio apačioje po beršteno (lenk. 
Berszten) herbu yra įrašytos dvi eilutės lotynų kalba, aiškinančios, kad pavadinimas 
„berštenas“ yra galbūt kilęs nuo Gardino apskrityje esančio šeimos dvaro beržto (lenk. 
Berszty)111. toliau kiek didesnį skaitančiojo susidomėjimą buvo sukėlęs Hipokentau-
ro herbas (292–294), kurio dar vieną iliustraciją greičiausiai pats narbutas priklijavo 
šalia knygoje išspausdinto Hipokentauro herbo vaizdo, o prie aprašymo jo pabaigo-
je, ten, kur minima, kad šį herbą naudojo žinoma lietuvos didžiosios Kunigaikštys-
tės alšėniškių giminė, lotynų kalba užrašytas faktas apie šio herbo buvimą vilniaus 
katedroje: „in ecclesia Cathedr. vilnensi reperitur lapio marmori rubei, cum figura 
eiusdem episcopi, quasi jacens, ubi sunt arma Hippocentauri capreſsa[.] lapis vide-
bis in capella 3tia ad dextrum ab magno portale. est tumulum pauli eppi vilnen. duci 
in olszany qui floruit in medio Xvi aevi“ („vilniaus katedros bažnyčioje kartojasi 
raudono marmuro akmuo su ženklu to paties vyskupo, kuris mirė, kur yra Hipoken-
tauro herbas […?]. akmenį pamatysi 3-ioje koplyčioje, dešinėje nuo didžiojo portalo. 
tai yra povilo, vilniaus vyskupo, alšėnų kunigaikščio112, kuris garsėjo Xvi amžiaus 
viduryje, [karsto] dangtis“). 

visai įdomus įrašas pasirodo atvertus herbą, pavadintą „Kiniglis sive lepus“ (384). 
Šalia jo raudonu pieštuku yra komentaras: „nie zając ale krolik gdyż Kiniglis zwany 
po litewsku Krolik“ („ne kiškis, bet triušis, kadangi Kiniglis lietuviškai – triušis“). 
tarp 594 ir 595 lapų įdėta melsvo popieriaus lapelio dalis su tekstu lenkų kalba, ku-
riame galima įskaityti datą: 1839 metai – pagal ją galime spėti, kad ir kiti įrašai knygo-
je buvo rašyti maždaug apie šiuos metus. Yra šiame tritomyje ir kitų savininkų nuo-
savybės įrašų: trečiojo tomo antraštiniame lape randamas įrašas: „ex libris F[rat]ris 
Jusicki ord[ini] praed[icatorum] Conventus pinscensis“ („iš knygų brolio dominikono 
Jusickio [iš] pinsko vienuolyno“) bei kito nenustatyto asmens proveniencinis įrašas 
vidinėje antraštinio lapo pusėje: „vjri F[rat]ris remigij et Katrumeins“ („vyro brolio 
remigijaus ir Katrumeino [?]“). panašu, kad visi trys okolskio herbyno tomai narbu-
to buvo surinkti ir įrišti į vieną knygą iš atskirų kolekcijų, nes du pirmi tomai jokių 

112  povilas alšėniškis (?–1555) – vilniaus vys-
kupas, lietuvos didžiosios Kunigaikštys-
tės valstybės veikėjas, iš tiesų buvo palai-
dotas vilniaus katedroje.

110  sąrašo pozicijų numeriai: 3, 13, 28, 35, 37, 
39, 55, 71, 86, 103.

111  beržtai (brus. Бершты).
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panašiu braižu, kaip trečiajame tome, rašytų įrašų neturi. pačiame tritomio gale pa-
kartotinai įklijuoti tos pačios knygos lapai iš kito egzemplioriaus nuo 357 lapo su ro-
dykle. Įklijuoto papildomo 357 lapo apačioje juodu rašalu nupieštas dar vienas herbas: 
pusmėnulis ragais į viršų apgaubia tris sukryžiuotas strėles smaigaliais į viršų ir prie 
jo parašyta: „media luna cu[m] trib[us] sagittis dd. piotrowiciow ex ghs [ex graphi-
dibus] d. antoni[us] notari[us] telonej  ad limites regni prußiae“ („pusmėnulis su 
trimis strėlėmis p[onų] petravičių pagal pono antano, raštininko rinkliavų punkto prie 
prūsijos Karalystės sienų raštininko, eskizus“). 

Gerokai mažiau ranka rašytų pastabų yra pierre’o de bayle’io (1647–1706) suda-
rytame žodyne DICTIONNAIRE HISTORIQUE ET CRITIQUE […]113. Šio veikalo 
trečiajame tome tarp 386 ir 387 puslapių įklijuotame dvilapyje randame ranka įra-
šytus faktus prancūzų kalba apie prancūzijos imperatorių napoleoną i (1769–1821) 
ir jo tremtį Šv. elenos saloje. pastaba datuota 1844 m., imta iš lenkiško laikraščio, tai 
leidžia spėti, jog įrašė narbutas. radęs kažkuriame periodiniame leidinyje žinutę 
su daugiau duomenų apie jam įdomų įvykį, papildė tomis žiniomis savo turimą 
istorinio žodyno egzempliorių. to paties veikalo ketvirtajame tome taip pat yra 
nedidelė žinutė prancūzų kalba apie tai, kad knyga esą negalėjo būti išspausdinta 
1771 m., nes joje 202 puslapyje yra išspausdinti metai: 1778. Įdomu tai, kad biblio-
grafiniai šaltiniai pateikia vienintelius 1771 m. kaip knygos leidimo metus, todėl 
narbuto minėti išspausdinti 1778 m. vertintini kaip spausdinimo klaida. Šio ketur-
tomio visų tomų antraštiniame lape yra ir kito narbutų giminės atstovo karaliaus 
stanislovo augusto (1732–1798) dvariškio, šambeliono ir sekretoriaus, lydos paka-
mario vaitiekaus narbuto (Wojciech narbutt, 1762–1837)114 nuosavybės ženklas – 
juodas linijinis antspaudas, sudėliotas iš atskirų raidžių arba žodžių: „z biblioteki 
Woyciecha narbutta“. 

Jau minėtoje bogušo studijoje apie lietuvių tautos kilmę O POCZĄTKACH NA
RODU i JĘZYKA LITEWSKIEGO […] tarp 96 ir 97 puslapių yra įklijuotas storo po-
pieriaus lapelis su ranka rašyta malda latvių kalba115. lapelio apačioje yra narbuto 
prierašas apie galimą rankraščio autorių: „pisano 1832, sierpnia 5, w Wilnie ręka 
J[asnie]w[ielmożneg]o Xiędza prałata Katedr. wilen. Grozmaniego – dawniej pro-
boscza w Ãalszwangen“ („rašyta 1832, rugpjūčio 5 vilniuje, ranka jo mylistos vilniaus 
katedros kunigo prelato Grozmanio116 – seniau alsungos117 kunigo“). pateikiamas 

113  pierre de bayle, DICTIONNAIRE HIS-
TORIQUE ET CRITIQUE, OU RECHER-
CHES SUR LA VIE, LE CARACTERE, LES 
MOEURS […] a lYon: Chez barret […],  
m. dCC. lXXi [1771]. 4 t. (vub: iv 
11962/1–4, sąrašo numeris 6).

114  vaitiekus narbutas – rašytojas, Ketverių 
metų seimo pasiuntinys nuo lydos pavie-
to, 1794 m. sukilimo dalyvis. valdė sukur-
čių (lenk. Sukurcze, lydos paviete) dvarą. 
Šiuo metu nei dvaras, nei gyvenvietė neiš-
likę. Žr. aleksandrowska 1977, 539–540.

115  apie šį tekstą užsiminta Griškaitės straips-
nyje: Griškaitė 2020, 289.

116  vilniaus katedros prelatas Juozapas Groz-
manis ( Józef Grozmani; Grossmani; Józef 
de Grozmani; Grozmani baron de Korwin, 
1760 arba 1761–1843). iš rankraščio: misio-
nierių vizitatoriaus kun. J. bagdonavičiaus 
patvirtinimas 1842 ir pagal: Griškaitė 
2020, 289.

117  aalszwangen arba alszwangen – liet. Al
sunga, kaimas buvusioje Kuršo kunigaikš-
tystėje.
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užrašytos maldos tekstas (žr. 16 pav.): „pacierz w Języku Łotewskim czyli Kurlandz-
kim. – tes mus, Kas tu essi debeſsis, swetits łay top taus wards, łay nakas mums 
tawa walstiba taus prac [prac įterpta viršuje] łay notek prac Ka debes sys ta aridzen 
wier zemes musu deniszku mayzi [taisyta iš mayze] dod mums schodien, un piedod 
mums musus paradus Ka mes piedodam musiem paradnekiem, un nieiewed mus 
eksz Kardinaszenas bet atpesti mus no ta launa – amen.“ 

labai atidžiai narbuto buvo skaitoma knyga ZBIOR DZIEIOPISOW POL
SKICH […]118, kuri gausiai išmarginta pastabomis bei nuorodomis į svarbias teksto 
vietas. Knygos pradžioje įrištuose dviejuose tuščiuose lapuose yra ranka rašytas teks-
tas, perrašytas, kaip pats rankraštinio teksto autorius nurodo, iš lelevelio veikalo BI
BLIOGRAFICZNYCH KSIĄG DWOJE119 antrojo tomo 197–198 puslapių, kuriuose buvo 
rašoma apie kitus, mažiau žinomus, pirmojo lietuvos didžiosios Kunigaikštystės is-
toriko motiejaus strijkovskio (maciej stryjkowski; strykowski, 1547–1593) veikalus. 

16 pav. bogušas 1808: poteriai latvių arba kuršių kalba; 
vub: lr 16

118  ZBIOR DZIEIOPISOW POLSKICH […]  
w WarszaWie: w drukarni J. K. mCi y 
rzeczpospolitey u XX. soCietatis Jesu 
poku pańskiego [1764–1768] (vub:  
iv 31385/2(2), sąrašo numeris 103).

119  Joachim lelewel, BIBLIOGRAFICZNYCH 
KSIĄG DWOJE […] tom ii. Wilno: na-
KŁadem i druKiem JÓzeFa zaWadz-
KieGo […], 1826 (vub: pd 471/2).
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tai nėra tikslus pirminio šaltinio nurašymas, greičiau santrauka, kurioje pateikiami 
rankraščio autoriui svarbiausi pasirodę duomenys apie strijkovskio veikalus, konkre-
čiau – apie 1574 m. Krokuvoje išėjusį Goniec Cnoty do Práwych Słáchciczow […]120 – ei-
liuotą lenkų ir lietuvių giminių genealogijos traktatą, kuriame yra žinių ir apie pirmuo-
sius lietuvos istorijos veikalus. apytikslis, lyginant su originalu, tekstas tęsiasi iki lei-
dimo duomenų nurodymo pabaigoje: „[…] Cum Gratia et priuilegio sacrae regiae 
magestatis“. toliau jau seka paties narbuto teiginys, beje, niekaip neišskiriant jo iš ci-
tuojamo teksto: „to bycz musi albo inne wydanie [nubraukta teksto dalis] albo jaki bląd 
czy […] xięgarska. Gdyż miało bycz inne tegoz roku u […] w Krakowie 4to wydanie 
[nubrauktas žodis] […] Juszynski t. ii. p. 216. dzieło rzadkie i […] t. i. p. 35.“ („Čia turi 
būti arba kita laida arba kokia klaida ar […] leidėjo. Kur galėjo būti kita tų pačių metų 
pas […] Krokuvoje […] Jušynskis. t. ii. p. 216. retas veikalas ir […] t. i. p. 35“). Įraše 
minima, kad ši reta knyga, nors ir defektuota – be antraštinio lapo ir keleto puslapių, – 
kadaise yra buvusi vilniaus bazilijonų vienuolyno bibliotekoje. antroji rankraštinio 
teksto dalis perrašyta iš mykolo Jeronimo Jušynskio (michał Hieronim Juszyński, 1760–
1830) knygos DYKCYONARZ POETÓW POLSKICH121 antrojo tomo 216 puslapio. nar-
buto perrašytame tekste kalbama apie kitą strijkovskio veikalą O wolnosci Korony Pol
skiey, y Wielkiego Xięstwa Litewskiego, a o srogim zniewoleniu inszych Krolestw pod tyrańskim 
iarzmem Tureckim122. teksto pabaigoje nurodyta, kad šio veikalo egzempliorius yra buvęs 
kašteliono tarnovskio bibliotekoje: „[…] znajduje ten exemplarz w bibliotece Kasztel-
lana tarnowskiego“123. ir trečioji įrašo dalis skirta veikalams apie lietuvos didžiosios 
Kunigaikštystės lietuvių giminių ir didžiųjų kunigaikščių genealogiją, tekstas nurašytas 
iš lelevelio BIBLIOGRAFICZNYCH KSIĄG DWOJE124 pirmojo tomo 200 puslapyje esan-
čios išnašos. ir šio rankraštinio teksto pabaigoje nurodyta, dabar jau neaišku, lelevelio 
knygos egzemplioriaus ar kurios nors iš paminėtų veikalų egzemplioriaus, buvimo 
vieta pas tą patį kaštelioną tarnovskį: „znajduje się w bibliotece Kasztellana tarnow-
skiego“. dar žemiau yra nuoroda, kur galima rasti strijkovskio portretą: „portret stryj-
kowskiego w dziele perjodycznem przyjaciel ludu. rok 3ci, tom ii. nr 44. str. 309. 
dobrze wykonany“ („strijkovskio portretas periodiniame veikale Przyjaciel Ludu, 3-čių 
metų antrojo tomo numeryje 44, p. 309. Gražiai išraižyta“). Šie keli rankraščio lapai vėl 
mums patvirtina narbutą buvus itin kruopštų registruojant jam naudingų istorinių 
duomenų radimo, saugojimo vietas, nevengusį nusirašyti šiuos duomenis į ilgam sau-
gojimui savo bib liotekoje numatytus leidinius.

120  maciej stryjkowski, Goniec Cnoty do Prá-
wych Słáchciczow […] [Kraków: drukowano 
u macieja Wirzbiety, 1574] (vub nėra).

121  michał Hieronim Juszyński, DYKCY
ONARZ POETÓW POLSKICH. t. 2. w 
KraKoWie 1820: W drukarni Józefa ma-
teckiego (vub: u164178).

122  maciej stryjkowski, O wolnosci Korony Pol
skiey, y Wielkiego Xięstwa Litewskiego, a o 
srogim zniewoleniu inszych Krolestw pod ty
rańskim iarzmem Tureckim […] Kraków: mi-
kołaj szarfenberger, 1575 (vub nėra). 

123  Gal tai Jonas Feliksas tarnovskis ( Jan Felix 
tarnowski, 1777–1842) – senatorius-kašte-
lionas, knygų bei paveikslų kolekcionie-
rius. Kolekcija buvo laikoma dzikovo (Ga-
licija) dvare. Žr. tarnovskis 1836–1841. 

124  Joachim lelewel, BIBLIOGRAFICZNYCH 
KSIĄG DWOJE […] tom i. Wilno: na-
KŁadem i druKiem JÓzeFa zaWadz-
sKieGo […], 1823 (vub: pd 471/1).



273 Te o d o r o  N a r b u t o  a s m e n i n ė s 
b i b l i o t e k o s  f r a g m e n t a s  V i l n i a u s 
u n i v e r s i t e t o  b i b  l i o  t e k o j e :  n u o s a v y b ė s 
ž e n k l a i ,  v i r  š e  l i a i  i r  m a r g i n a l i j o s 
k a i p  s a v i n i n k o  a s m e  n y b ė s  b r u o ž ų 
a t s k l e i d i m o  į r a n k i s

Ši knyga turi ir daugiau įvairių įrašų ir skaitymo ženklų, susijusių su jos teksto 
tobulinimu: į paraštes iškelti reikšminiai žodžiai, pataisymai, papildymai, komentarai, 
pavyzdžiui, 13 puslapyje ties tekstu apie mykolo Glinskio (michał Gliński arba 
Михаил Львович Глинский, 1460–1534) perbėgimą į maskvos caro pusę pažymėta 
„Glinski“, prie istorijos apie antonio possevino (1534–1611) pasiuntinybę – „posewin“, 
prie pasakojimo apie mindaugą  – „Krol litewski“. Yra ir platesnių įrašų, pavyzdžiui, 
84 puslapio paraštėje šalia teksto apie Jurbarko ir Kauno įkūrimą įrašyta [įrašo 
pradžia nukirpta įrišimo metu apipjaustant knygos bloko kraštus]: „[K]unas było 
to imie [s]łowianskie, ruskie […]o sahaydaczny […]odz Kozakow […]kzy był synem 
[…]mie majęcego Kunas, gdyż Kuna […]sewiczem miano […]unł się. piotr Kunasie-
wicz [s]ahaydaczny był […] Hetmanem zapewnie […]kich Kozakow ob[…] 
bentkowſkiego [?] Hist. pols. t. ii. stron 264. edit. 2.“ sunku tiksliau atkurti trūks-
tamą tekstą, todėl lieka visiškai neaiški užrašyto teksto prasmė, aišku tik tai, kad 
šioje vietoje kalbama apie legendino romėno palemono vidurinį sūnų Kuną ir galimą 
jo palikuonį petro Konaševyčių-sahaidačną (veikė apie 1617–1622), ukrainos kazokų 
etmoną. 198 puslapyje yra spausdinto teksto informacija apie smolensko kunigaikš-
tį romaną patikslinantis įrašas: „[…] no 114 t. iii. poprawuje że ten roman rostisła-
wicz był Kniaziem Hallickim i Wołynskim a nie smolenskim“ („t. 3 nr. 114 taiso, kad 
tas romanas rostislavovičius125 buvo Haličo ir voluinės kunigaikščiu, o ne smolens-
ko“). vis dėlto šiuolaikiniai šaltiniai nurodo, kad rankraštiniame tekste pateikti klai-
dinantys duomenys: romanas, rostislavo sūnus, iš tikrųjų buvo smolensko kuni-
gaikštis. ties strijkovskio pasakojimu apie lietuvių dievus surašyti lietuviški dievų 
vardai, pavyzdžiui, 144 puslapyje: „pramżymas“, pažymėti „+“, atkreipiantys skai-
tytojų dėmesį į tam tikrą teksto vietą, prie visų paminėtų dievų. vardai paraštėse 
užrašyti ir prie lietuvių kunigaikščių, perrašyti arba patikslinti kai kurie vietovardžių 
pavadinimai. 402 puslapio paraštėje ties pasakojimu apie Kęstučio (apie 1300–1382) 
pabėgimą iš kryžiuočių nelaisvės tiesiog papildytas spausdintas kronikos tekstas 
nurodant, kad lietuvis, tarnavęs pas kryžiuočius ir padėjęs Kęstučiui pabėgti, buvo 
vardu alfas „[…] alff albo aloff […]“ („alfas arba alofas“), pateikiant šalia biblio-
grafinę šaltinio, patvirtinančio šią informaciją, nuorodą „[…] Kronika pruska str. 75“ 
(„prūsijos kronika, p. 75“). Keliose vietose knyga buvusi suklijuota juodu rašalu 
prirašyto popieriaus juostelėmis. ant vienos tokios klijavimo juostelės yra išlikusi 
data: „6 Wrziesnia 1838 Wilnie“ („1838 rugsėjo 6 diena, vilnius“), todėl galima spėti, 
kad knyga buvo naudotasi jau po 1838 m. rugsėjo 6 d. Yra kelios raudonu pieštuku 
rašytos pastabos ir jos jau nebėra apipjaustytos knygos perrišimo metu – tai rodo, 
kad knygos savininkas tą knygą skaitė ir užrašinėjo pastabas ne vieną kartą. Kai kurie 
kiti požymiai leistų spėti, kad į šią knygą kartu įrišti ir keli kiti atskiri spausdinti 
įvairių dokumentų fragmentai buvo narbuto renkami kurį laiką ir tik po to, įrišant 
ar perrišant knygą, sudėti prie šio veikalo: kai kurie jų turi savo atskirus nuosavybės 
ženklus – Šiaurių dvaro savininko antspaudus arba nuosavybę liudijančius įrašus.

vo ir didžiojo naugardo kunigaikštis, ki-
lęs iš riurikų dinastijos.

125  romanas i, rostislavo sūnus (Роман Ро-
стиславич, 1130–1180) – smolensko, Kije-
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Geriausiu pavyzdžiu, kaip narbutas atidžiai skaitė knygas, galėtų būti vub išlikęs 
pilnas126 Kasparo neseckio (Kasper niesiecki, 1682–1744) herbyno HERBARZ POLSKI 
dešimties tomų rinkinys127. labai gaila, kad iki mūsų laikų teišliko trys tomai, įrišti 
į originalų Šiaurių dvare dirbusio knygrišio viršelį su „tigro akių“ marmuriniu po-
pieriumi. likę septyni tomai XX a. pabaigoje buvo perrišti į šiuolaikinius kietviršius, 
negrabiai apipjaustant ir knygos bloko kraštus, kartu sunaikinant dalį paraštėse 
buvusių narbuto ranka rašytų marginalijų. Įdomiausia tai, kad visos herbų iliustra-
cijos šiame herbyne buvo nuspalvintos narbuto ranka, nors apie tai užrašytame 
tekste antrojo tomo antraštinio lapo kitoje pusėje sakoma, kad pats knygų savininkas 
nuspalvino antrą–septintą tomus (žr. 17 pav.): „Herby w t. ii–vii naprowadziłem 
farbami 1841 Wrześ. 15–pazdz. 10. t. narbutt“ („Herbams t. ii–vii suteikiau spalvas 
1841 m. rugsėjo 15–spalio 10 d., t. narbutas“). 

per 26 dienas narbutas su neįtikėtinu kruopštumu ir dideliu dėmesiu detalėms 
(žr. 18 pav.) nuspalvino 344 herbus. vidutiniškai po 13 herbų per vieną dieną. labai 
tikėtina, kad ir likusius keturis tomus nuspalvino taip pat pats narbutas, nes jų 
spalvos, maniera ir kruopštumas nė kiek nesiskiria nuo tų herbų, kuriuos narbutas 
įraše nurodė nuspalvinęs pats. 

be to, visuose tomuose įrašyta, kiek herbų yra tame tome128, surašytos pastabos, 
komentarai, suteikiantys daugiau informacijos apie herbus, jų spalvas, pavyzdžiui, 
narbutas visada siekė patikslinti, kas tiksliai pavaizduota herbe, pieštuku itin smul-

17 pav. niesiecki 1839: narbuto įrašas neseckio herbyne; 
vub: istorijos šaltinių skaitykla 929.6/ni69

(vub: 929.6/ni69, sąrašo numeris 69). 
apie šį rinkinį trumpai užsiminta ir Griš-
kaitės straipsnyje: Griškaitė 2020, 300, 302.

128  išskyrus trečiąjį tomą, kurio priešlapiai, 
kur paprastai narbutas užrašydavo kny-
goje esančių herbų skaičių, yra dingę kny-
gos perrišimo metu. Jame yra 48 narbuto 
nuspalvinti herbai.

126  už nuorodą į šį narbuto bibliotekai pri-
klausiusį herbyną, taip pat ir į beveik de-
šimtį kitų istoriko knygų, kurios slypėjo 
neatrastos vilniaus universiteto bibliote-
kos fonduose, už vertingus patarimus  
autorė labai dėkoja dr. redai Griškaitei.

127  Kasper niesiecki, HERBARZ POLSKI, W 
lipsKu: naKŁadem i druKiem breit-
KopFa i HÆrtela, 1839–1845. 10 t. 
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kiu, vos įžiūrimu braižu užrašydamas balta spalva ar sidabrine, lygiai taip pat pa-
aiškindavo, geltona spalva ar auksinė. lygiai tokiu pat smulkiu braižu pieštuku, rudu 
arba raudonu rašalu patikslinami faktai apie lietuvos istoriją, papildomai prirašyta 
atskirų giminių istorijos faktų, kruopščiai ištaisytos klaidos, padarytos spausdinant 
metus, vietovardžius, vardus ir pavardes (žr. 19 pav.).

tam, kad būtų lengviau suprasti, kokio pedantiško kruopštumo buvo narbuto 
asmenybė, kaip pavyzdį pateiksime visas neseckio veikalo ketvirtajame tome įra-
šytas marginalijas. pirmiausia, kaip ir kituose tomuose, antraštiniame lape patogu-
mo dėlei narbutas raudonu rašalu prirašė raides, nurodydamas, kuriomis raidėmis 
prasidedantys herbų pavadinimai pateikti šiame tome: „e–J“. priešlapyje randamas 
įrašas rudu rašalu, kuriame skrupulingai suskaičiuotos herbų iliustracijos: „W tym 
tomie Herbow 63129“ („Šiame tome 63 herbai“). priešantraštiniame lape pieštuku 
įrašyta: „niesiecki pisał ten herbarz w r. 1734“ („neseckis šį herbyną rašė 1734 m.“). 
21 puslapyje šalia herbo yra įrašas raudonu rašalu: „Kolor tarczy niewiadomy“ 
(„skydo spalva nežinoma“). prie herbo „Fogelveder“ įrašai rudu rašalu ir pieštuku: 
„bydz powinno Fogelwerder, prusia – wyspa; bo tak jak położono niema znaczenia 
w mowie niemieckiej [kitoje herbo pusėje pieštuku:] u okolskiego Fogelwander. Co 
wychodzi na wędrującego człowieka z ptakiem“ („turi būti Fogelwerder, prūsija – 

18 pav. niesiecki 1841: narbuto nuspalvintas 
radvilų herbas; 
vub: istorijos šaltinių skaitykla 929.6/ni69

129  visi įrašai visuose tomuose rašyti itin 
smulkiu braižu.
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sala; nes taip, kaip nurodyta, neturi prasmės vokiečių kalboje. pas okolskį Fogel-
wander. Kas išeina kaip keliaujantis žmogus su paukščiu“). 69 puslapyje šalia herbo 
įrašas rudu rašalu: „tarcza krwawa.“ („skydas raudonas.“); 402 puslapyje pieštuku 
šalia herbo įrašyta: „pola [?] krwawe“ („pagrindas [?] raudonas“). Kaip ir kituose 
tomuose, yra įrašytų pastabų paraštėse, kurių tiksliai pateikti neįmanoma dėl neiš-
likusių perrišimo metu apipjaustytų paraščių, pavyzdžiui: „[…]ję się Hippocentau-
rem“ („[vadinasi?] Hipokentauru“); korektūrinių taisymų: vietoje „Frydona“ spaus-
dintame tekste paraštėje raudonu rašalu pataisyta: „trojdena“ („traidenio“) ir žemiau 
tekste išspausdintą „Frejdonowego“ narbutas, nubraukęs „Fre“, paraštėje taiso į 
„tro[jdonowego]“. prie teksto apie herbą „ilinicz“ pataisyti metai: ties tekste esančiais 
„1522“ su nubrauktu pirmuoju dvejetu paraštėje parašytas „0“ [1502]; prie herbo 
„isakowski“ ties tekste esančiu pavadinimu „Jajki“ paraštėje pieštuku įrašyta: 
„tsajki“; ties klaidingai nurodyta valstybe „w polszcze“ paraštėje raudonu rašalu 
patikslinta: „litwie“; prie herbo „Jesman“ prieš asmenvardį „Jan Jesman“ rudu 
rašalu paraštėje įterptas antras vardas „dawid“. visi šie pacituoti teksto taisymai-
pildymai vėl patvirtina tai, kad labai ryškus narbuto būdo bruožas buvo kruopš-
tumas, atidumas detalėms ir iš to išplaukiantis tikslumo pateikiant faktus siekimas.

19 pav. niesiecki 1841: ranka nuspalvintas herbas „pogonia“ su narbuto užrašytu 
patikslinimu „polsKa“ ir ranka rašytas komentaras apie lietuvišką vyčio herbą; 
vub: istorijos šaltinių skaitykla 929.6/ni69
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dar vienas rankraštinis narbuto įrašas, kurį verta paminėti, – tai poetinis keturių 
eilučių kūrinėlis, užrašytas Juozapo ignacijaus Kraševskio (Józef ignacy Kraszewski, 
1812–1887) veikalo WILNO trečio tomo pradžioje esančioje vilniaus Žemutinės pilies 
iliustracijoje130 (žr. 20 pav.): 

Widok ten wźnieca dziw obok strachu
i razem płakać przymusza rzewnie:
rod bohaterów mieszkał w tym gmachu,
Jakich niebędzie już pewnie!!!

Vertimas

reginys šis – žaizdras stebuklų greta baimės
ir verčia iškart [tave] verkti graudžiai
Gyveno giminė šiam pastate, karžygiai
Kokių niekada nebebus jau tikrai!!!

labiausiai norėtųsi tikėti, kad šis ketureilis yra paties lietuvos istoriko poezijos 
kūrinėlis, kuriuo išsilieja narbuto širdies skausmas dėl tokio skaudaus tėvynės likimo. 
paieškojus pavyko aptikti šio rankraštinio eilėraštuko prototipą – posmą iš narbuto 
amžininko ambraziejaus Grabovskio (ambroży Grabowski, 1782–1868)131 knygos 
apie Krokuvą, kurios trečioji laida buvo Šiaurių dvaro bibliotekos spintose: 

obcy przechodniu! bledniy od strachu:
a jeśliś polak, płacz rzewnie.
orszak zwycięzcow mieszkał w tym gmachu,
Jakich nie biędzie już pewnie…132

reikia paminėti ir šio Kraševskio veikalo pirmajame tome įklijuotą prenumeratos 
blanką, užpildytą Juozapo zavadzkio jaunesniojo (Józef zawadzki, 1818–1886)133 
ranka ir datuotą 1841 m. gegužės 14 d. iš šio prenumeratos blanko aiškėja, kad nar-
butas už keturis vilniaus istorijos veikalo tomus užmokėjo 8 sidabro rublius. Ketvir-
tasis tomas spaustuvininko buvo pažymėtas kaip nemokamas.

pačiu įdomiausiu knygoje išspausdintos informacijos papildymu tikriausiai rei-
kėtų laikyti narbuto pieštuku nupieštą tilto įtvirtinimo brėžinį prancūzų karo mo-
kyklos matematikos ir fortifikacijos profesoriaus, karališkojo pažo, inžinieriaus di-

130  Józef ignacy Kraszewski, WILNO: OD PO
CZĄTKÓW JEGO DO ROKU 1750. tom iii. 
Wilno: naKŁadem i druKiem JÓze-
Fa zaWadzKieGo, 1841 (vub: b 4 5/12, 
sąrašo numeris 55).

131  ambraziejus Grabovskis – lenkų istorikas 
mėgėjas, bibliofilas, parašęs knygą apie 
Krokuvą HISTORYCZNY OPIS MIASTA 
KRAKOWA i iego Okolic. w KraKoWie: 
naKładem i druKiem JozeFa ma-
teCKieGo, 1822.

132  Grabowski 1822, 180. 
133  Juozapas zavadzkis jaunesnysis – trečiasis 

vilniaus spaustuvės įkūrėjo Juozapo za-
vadzkio (Józef zawadzki, 1781–1838) sū-
nus, po tėvo mirties kurį laiką dirbęs su 
broliu adomu zavadzkiu (adam zawadz-
ki, 1814–1875). vėliau buvo Kijevo univer-
siteto spaustuvininkas. Žr. Encyklopedia 
wiedzy o ksiażce 1971, 2583.
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20 pav. Kraszewski 1841: narbuto ranka parašytas ketureilis; 
vub: b 4 5/12
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21 pav. trincano 1768: narbuto pieštas tilto įtvirtinimo brėžinys; 
vub: iv 44493
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22 pav. palladio 1698: tikėtina narbuto piešinys; 
vub: iii 7090
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dier-Gregoire trincano (1719–1792), kurio mokiniu paryžiuje buvo ir 1794 m. sukili-
mo vadas tadas Kosciuška (tadeusz Kościuszko, 1746–1817), knygoje ÉLÉMENS DE 
FORTIFICATION134. Šiame leidinyje pateiktos naujausios Xviii a. pabaigoje 
išpopuliarėjusios atakos ir pavienės lauko gynybinės karinės sistemos, pritaikytos 
atskiroms vietovėms ir skirtingiems reljefams, papildant teorinius aprašymus išsamiais 
brėžiniais. Šis moderniosios fortifikacijos vadovėlio egzempliorius, priklausęs nar-
butui, turi papildymą: vieno brėžinio apačioje esančioje tuščioje vietoje yra išlikęs 
1820 m. nupieštas įtvirtinimų, pastatytų prieš ginamą tiltą, brėžinys (žr. 21 pav.). 
apačioje yra įrašas: „myśl szańcu przedmostowego 1820 r. teodor narbutt fecit“ 
(„prieštiltinio pylimo šancas. 1820 m. piešė teodoras narbutas“).

Galima paminėti ir dar vieną piešinį, pieštuku priešlapyje nupieštą katedros ar 
bažnyčios brėžinį135, papildantį vieno įtakingiausių Xvi a. italų architekto andrea 
palladio (1508–1580) architektūros katalogą. neatsakinga būtų tvirtinti, kad jį tikrai 
nupiešė buvęs knygos savininkas narbutas, bet tokia galimybė vis dėlto išlieka ne-
maža (žr. 22 pav.).

visi šie išvardyti narbuto rašytų marginalijų pavyzdžiai, skaitymo ženklai, pie-
šiniai, kurių apstu taip pat ir kitose Šiaurių dvaro bibliotekos knygose, šiuo metu 
saugomose vub, rodo, kad lietuvos istorijos autorius buvo išskirtinai atidus skaity-
tojas, pastebėdavęs menkiausius teksto neatitikimus, metų, vietų, vardų ar pavardžių 
užrašymo, galiausiai istorinių faktų išdėstymo klaidas. be galo atidžiai jis skaitė ne 
tik jo profesiją ar pomėgius atitinkančias knygas, bet ir visai jam, atrodytų, neįdomius 
turėjusius būti veikalus. taip galima teigti dėl to, kad netgi tokiose knygose yra 
narbuto korektūros ir papildymų. be to, jis buvo linkęs visada ištaisyti pastebėtus 
netikslumus ir papildyti spausdintus tekstus jam tikrai žinomais faktais. dažnai 
narbutas savo komentarus papildydavo nuorodomis į šaltinius, patvirtinančius jo 
nurodytus faktus. ir dar vienas dalykas, paaiškėjęs ištyrus Šiaurių dvaro bibliotekos 
likutį vub, – knygas pastabomis narbutas mėgo marginti visais laikais: tvirtai da-
tuoti tokį jo pomėgį galima nuo pat XiX a. pradžios, pradedant algebros vadovėlio 
nuosavybės įrašu, tęsti su knygose fiksuotomis ranka užrašytomis datomis: 1810, 
1820, 1838, 1841, 1844, 1855 ir užbaigti 1864 m. balandžio mėnesio įrašu vilniaus 
senienų muziejui dovanota knyga.

5.  a p i b e n d r i n i m a s. tyrinėjant narbuto asmeninės bibliotekos likučius vub, 
kaip jo asmenybės ir charakterio bruožus atspindinčius mūsų dienas pasiekusius 
autentiškus ir nesuklastotus, neinterpretuotus šaltinius, buvo nustatyti besikartojan-
tys dėsningumai, būdingi šio lietuvos istoriko asmenybei ir jo elgesiui su savo bib-
liotekos knygomis. 

134  didier-Gregoire trincano, ÉLÉMENS  
DE FORTIFICATION […] a paris: Chez  
J. b. G. musier […], m. dCC. lXviii 
[1768] (vub: iv 44493, sąrašo numeris 95).

135  andrea palladio, Die Baumeiſterin Pallas, 
oder Der in Teutſchland erſtandene PALLA
DIUS […] nürnberg: in verlegung Johann 
andre endters seel, shne. m dC XCviii 
[1698] (vub: iii 7090, sąrašo numeris 74).
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vub išliko 173 fiziniai vienetai arba 106 pavadinimų knygos, pažymėtos narbu-
to asmeniniais knygų nuosavybės ženklais. daugiausia knygų pažymėtos antspaudais 
ir įrašais. nebūtinai visuose vieno veikalo tomuose narbutas dėjo nuosavybę patvir-
tinančius ženklus. bet pagal viršelius bei juose esančias marginalijas tuos tomus 
galima priskirti narbuto bibliotekai. antspaudai sudėti tvarkingai, įrašai įrašyti rau-
donu arba rudu rašalu itin kruopščiai, paprastai antraštiniame arba priešantraštinia-
me knygos lape. tai liudija apie bibliotekos savininko polinkį skrupulingai tvarkyti 
savo asmeninę biblioteką.

narbutas samdė knygrišį, kuris turėjo įrišti arba perrišti, jeigu viršelis nebeatitiko 
jo bibliotekos įvaizdžio, knygas vienodais kelių rūšių viršeliais: viršeliais „tigro akių“ 
marmuriniu popieriumi, viršeliais žalia nugarėle ir rudu popieriumi apklijuotais vir-
šeliais. svarbiausios jam, dažniausiai istorinės tematikos, XiX a. knygos buvo rišamos 
į „tigro akių“ marmurinio popieriaus viršelius. didžioji dalis narbuto bibliotekos 
knygų, dažnai net ir neperrištų, nugarėlės apačioje turėjo priklijuotą mažą popierinę 
lipdę su raudonais dažais užrašytu knygos eilės numeriu. Gali būti, jog tokias lipdes 
turėjo ir visos Šiaurių dvaro bibliotekos knygos, tik iki mūsų dienų daug lipdžių 
neišliko. skaitmenys lipdėse rodo, jog narbuto knygos spintose ir lentynose stovėjo 
eilės tvarka pagal formatą – nuo didžiausios iki mažiausios. Šie faktai leidžia spėti 
bibliotekos savininką mėgus tvarką, jam buvo svarbi estetinė bibliotekos išvaizda. be 
to, paaiškėja, jog narbutas nevengė pats klijuoti lipdžių knygų nugarėlėse, nes skai-
čiai jose užrašyti narbuto ranka. 

marginalijų gausa ir jų turinys istorinėse ir ypač XiX a. knygose atskleidžia nar-
buto polinkį į precizišką tikslumą, kritišką tekstų vertinimą, nepakantumą klaidinan-
tiems, tikrovės neatitinkantiems faktams kitų autorių tekstuose. ištyrus marginalijas 
išaiškėja, jog narbutas kruopščiai, netgi smulkmeniškai rinko ir fiksavo istorinius ir 
biografinius duomenis iš jam prieinamų spausdintinių šaltinių. nustatytus faktus 
patogumo dėlei jis buvo linkęs užrašyti savo bibliotekos knygose, susijusiose su 
aptariamu asmeniu arba aprašomais įvykiais, nurodydamas tikslius šaltinius arba 
teksto vietas, kuriomis remiantis buvo užrašyti nauji autorių biografijų ar istoriniai 
faktai. taip narbutas siekė pasižymėti ir išsaugoti ateičiai informaciją apie svarbius 
lietuvos istorijai dokumentus, įvykius ar asmenis.

visi šie išvardyti narbuto bibliotekos asmeninių knygų žymėjimo, viršelių tvar-
kymo, knygų priežiūros, skaitymo, reikalingų dokumentų ir paties istoriko nustaty-
tų faktų užrašymo bei saugojimo įpročiai rodo, kad lietuvos istorijos autorius buvo 
kruopštus žmogus, mėgstantis tvarką ir estetiką, be to, atidus skaitytojas, ne tik dė-
mesingai skaitydavęs knygas, bet ir nepakantus faktinėms klaidoms – pastebėdavo 
bei tuojau pat ištaisydavo teksto neatitikimus, metų, vietovardžių, vardų ar pavardžių, 
galiausiai istorinių faktų išdėstymo klaidas. atidžiai skaitė ne tik jo profesiją ar po-
mėgius atitinkančias knygas, bet ir visai jam, atrodytų, neįdomius turėjusius būti 
veikalus. be to, buvo linkęs papildyti spausdintus tekstus jam tikrai žinomais faktais, 
surašydamas juos paraštėse, priešlapiuose arba net nurašydamas ilgesnius šaltinius 
į atskirus lapus ir įklijuodamas juos į temą atitinkančią knygą.
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tiek straipsnyje, tiek priede esančiame narbuto asmeninės bibliotekos knygų, 
išlikusių vub, sąraše pateiktos marginalijos, ypač ilgesnės, apie kurias šiame straips-
nyje buvo tik užsiminta, atidžiai suregistruotos ir ištyrinėtos leistų dar labiau įsigi-
linti ir aiškiau suprasti, kokios buvo pagrindinės narbuto asmeninės vertybės. lieka 
tikėtis, kad ateityje atidžiau ir taip pat kruopščiai, kaip savo knygas skaitė šis istori-
kas, ištyrinėjus visus jo ranka užrašytus „tekstus tekstuose“, bus atskleista dar dau-
giau naujų faktų, galinčių papildyti teodoro narbuto asmenybės portretą. 
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a  F r a G m e n t  o F  t e o d o r  n a r b u t t  p e r s o n a l  l i b r a r Y 
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a n d  m a r G i n s  a s  a  t o o l  F o r  r e v e a l i n G  t H e  p e r s o n a l i t Y 
t r a i t s  o F  t H e  o W n e r

s u m m a r y

the article reviews the books of the personal library of the 19th century lithuanian his-
torian teodor narbutt that are currently held in the vilnius university library. there are 
106 titles, 174 physical units of books with provenances of narbutt. He usually marked the 
books in his personal library in szawry with stamps and inscriptions. the books were 
bound in the three types of covers by his personal bookbinder. the books in the narbutt 
library were numbered using stickers with serial numbers on the bottom of the back. most 
of the books in the narbutt library are historical. it is only in historical books that we find 
a lot of narbutt’s manuscript notes: supplements, corrections of errors, text comments and 
additional data about the authors or historical events. larger texts of supplementary mate-
rial with references to sources are provided on separate bound leaves. in addition, he relied 
on other sources or fragments of the same text, correcting errors in the printed texts and 
writing his own additions with references to the text. after researching the books of the 
narbutt library, their provenances, the character of the margins, the historian’s tendency to 
correct factual mistakes in texts, specify the sources on which he relied in correcting errors 
in the printed texts, it can be said that narbutt was an historian-investigator who was ex-
tremely precise, meticulous, highly accurate and especially intolerant of factual errors. 
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p r i e d a s .  n a r b u t o  K n Y G o s  v i l n i a u s  u n i v e r s i t e t o  b i b l i o t e K o J e

1. albertrandi ,  Jan  Chrzcic iel  (1731–1808). PANOWANIE KAZIMIERZA, JANA 
ALBERTA I ALEXANDRA JAGIELLOŃCZYKÓW […] WarszaWa: naKŁadem i druKiem 
a. brzezinY, 1827. 2 t.

tom i–ii.
Kartu įrišti t. 1–2. antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor 
narbut]; vvb lipdė ir antsp.; nugarėlės apačioje popierinė lipdė su raudonais dažais už-
rašytu skaičiumi: 226 [?]; marginalijos pieštuku ir juodu rašalu paraštėse: komentarai, 
taisymai, reikšminiai žodžiai: „litwa“; p. 233: piešta nuorodinė rankytė.
b 3 5/19

2. ALMANACH DE LA COUR pour L’ANNÉE […] a st. petersbourG: de l’imprimerie 
de l’académie impériale des sciences, [1771–1858].

1774.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 202.
iv 40372

3. alnpeke, ditleb  von (XII–XIII a.). Fragment einer Urkunde der ältesten Livländischen 
Geschichte in Versen […] riga: gedruckt auf Kosten des Herausgebers bei Wilhelm Ferdinand 
Häcker, 1817.

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lipdė 
ir antsp.; nugarėlės apačioje keturkampės lipdės žymė; marginalija antr. lape apie autorių: 
„verfasser lebte in Xiii Jahrhundert. er schrieb seine Chronik zu reval in Jahre 1296. dieser 
nahme familie existirte zu lemberg.: Johan alnpech war ratsherr dort. ums Jahr 1620. Hist. 
liter. pols. m. Wiſzniewski t. vii. k. 359. nota 215. authograph dieser Chronik komt aus 
lemberg her[.] vide Hierunter s. 176. 177.“; paraštėse rudu rašalu patikslintos minimų 
įvykių datos; pateiktos bibliografinės nuorodos į šaltinius, patvirtinančius šioje kronikoje 
minimus įvykius; teksto vietos, pasakojančios lietuvos istoriją, pažymėtos raudonu pieštu-
ku žodžiais: „litwa“; įrašas p. 190 ties pasakojimu apie Klaipėdą [memel]: „najpotrzebniej-
szego miejsca do Historyi litewskiej niestaje.“
K viii 2/5

4. [Anatomia ciała, to iest Rządow Rzeczy-Pospolitey Polskiey […] s. l. : s. n., s. a.].
def., be antr. lapo. antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor 
narbut]; vvb lipdė.
iv 15501

5. a r r i a n u s, F l av i u s  (95–175). […] NOVI XENOPHONTIS APPELATI […] [lyon]: 
apvd seb. GrYpHivm lvGd., m. d. lii [1552].

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; sbu lipdė ir antsp.; nugarėlės apačioje lipdė su raudonais dažais užrašytu 
skaičiumi: 208.
ii 5094
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6. bayle, p ierre  de  (1647–1706). DICTIONNAIRE HISTORIQUE ET CRITIQUE, OU 
RECHERCHES SUR LA VIE, LE CARACTERE, LES MOEURS […] a lYon: Chez barret […], 
m. dCC. lXXi [1771]. 4 t. 

tome premiere.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; juodas 
linijinis antsp., sudėtas dviem eilėmis: „z biblioteki Woyciecha narbutta“; vvb lipdė ir 
antsp.
iv 11962/1

tome seCond.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; juodas li-
nijinis antsp., sudėtas dviem eilėmis: „z biblioteki Woyciecha narbutta“; vvb lipdė ir antsp.
iv 11962/2

tome troisieme.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; juodas li-
nijinis antsp.: „z biblioteki Woyciecha narbutta“; vvb lipdė ir antsp.; tarp p. 386–387 juodu 
rašalu ir pieštuku pastaba apie tam tikrų istorinių faktų papildymą iš lenkiško laikraščio su 
data: „1844“; įklijuotas ranka rašytas dvilapis su tekstu pranc. k. apie napoleoną i ir jo 
buvimą Šv. elenos saloje – nuorašas iš anksčiau minėto šaltinio [?].
iv 11962/3

tome Quatrieme.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; įrašas: „z 
biblioteki teodora narbutta“; juodas linijinis antsp.: „z biblioteki Woyciecha narbutta“; 
vvb lipdė ir antsp.; antr. lape t. narbuto ranka rašytas sakinys pranc. k. apie tai, kad 
knyga negalėjo būti išspausdinta 1771 m., nes joje p. 202 yra data 1778.
iv 11962/4

7. baliński, michał  (1794–1864). HISTORYA Miasta Wilna. Wilno: druKiem an-
tonieGo marCinoWsKieGo, 1836. 2 t.

tom i.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; nugarėlėje virš ornamento lipdės žymė; marginalijos: patikslintos karalių ir 
kitų istorinių asmenybių gimimo datos; p. 207 patikslintas dokumento tekstas: „futurum, 
tak w innym odpisie tego testamentu czytałem zamiast dei gratia“.
u 21

8. b a l i ń s k i, m i c h a ł  (1794–1864). PAMIĘTNIKI O KRÓLOWEJ BARBARZE ŻONIE 
ZYGMUNTA AUGUSTA. W WarszaWie: naKŁad i druK J. GlÜCKsberGa […], 1837–
1840. 2 t.

tom piÉrWszY. 1837.
tom druGi. 1840.
Kartu įrišti t. 1–2. antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor 
narbut]; nugarėlėje virš ornamento buvusios lipdės žymė.
b 3 6/61
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9. bekmann, Johann Christoph  (1641–1717). Historische Beschreibung der Chur und 
Mark Brandenburg […] berlin: zufinden bei Christian Friedrich voß, 1751–1753. 2 t.

erster theil.
zweiter theil.
Kartu įrištos dalys 1–2. antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ 
[teodor narbut]; vvb lipdė; nugarėlės apačioje buvusios lipdės žymė.
iv 17660/1–2 

10. b é z o u t, É t i e n n e  (1730–1783). COURS DE MATHÉMATIQUES À L’USAGE DU 
CORPS ROYAL DE L’ARTILLERIE […] a paris: de l’imprimerie roYale, 1772. 4 t.

tome troisiÈme. 
Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė.
iv 7022/3

tome QuatriÈme.
Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė.
iv 7022/4

11. boccacio ,  Giovanni  (1313–1375). CONTES […] a londres: [et se trouve chez 
les principaux libraires de France et des pays étrangers], mCC. lXXiX [1779]. 10 t. 

tome CinQuiÈme.
tome siXiÈme.
Kartu įrišti t. 5–6. Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė; priešlapyje tekstas 
lenkų k.: „do obmowey […]“ [7 ketureiliai – ne t. narbuto?].
iv 11789/5–6

12. boehme, Johann (apie 1485–1535). OMNIVM GENTIVM MORES, LEGES ET RI
TVS […] lvGdvni: apud antonium vincentinum, m. d. lvi [1556].

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; sbu lipdė ir antsp.; nugarėlės apačioje buvusios lipdės žymė.
ii 5144

13. bogušas, pranciškus  Ksaveras  mykolas  (1746–1820). O POCZĄTKACH NA
RODU i JĘZYKA LITEWSKIEGO […] teraz zaś, to iest 1808 Roku WYDRUKOWANA. w War-
szaWie: W druKarni GazetY WarszaWsKieY, [1808].

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lipdė 
ir antsp.; nugarėlės apačioje lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 175; priešantr. 
lape – t. narbuto ranka juodu rašalu užrašytos žinios apie bogušą: „Ksawier bohusz. 
Ksiądz prałat Katedr. wileń. Żyć przestał 1819 r. Kwietnia 4. mąż wielkiej uczoności i zalet 
obywatelskich, stargany nie tak wiekiem, jak nieprzyjemnościami, z odmiany rządu wy-
nikłemi. brat jego starſzy był sekretarzem Konfederacij generalnej, mąż jeden z najgłębszych 
w polsce statystow. ponim Ksiądz prałat miał wiele rękopismow, między innemi dziennik 
czynności i wypadkow tej konfederacij. Kiedy Ksiądz porwanym został i wywiezionym 
gdzieś na wygnanie, z niełaski repnina, zrobowano i rzeczy i bibliotekę księdza. mnie w 
1812 dostał się foliał spory tego dzienniki, oprawny i piękną ręką spisany od arkuſzy 
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poc[h]wie 80. Wydalając się raptownie z Wilna w czasie cofania się Francuzów zapomnia-
łem ten rękopism, odzyskać z ręk s. p. Księdza Golańskiego, a rze… wręczyłem pożniej 
po tego smierci a. [?] marcinowſkem[u?] ta rozprawa znajduje się w racznikach [toliau 
sunkiai įskaitoma, dalis nukirpta perrišant]“; tarp p. 96–97 įklijuotas lapelis su malda lat-
vių k. su t. narbuto prierašu apačioje apie maldos užrašytoją: „pacierz w Języku Łotewskim 
czyli Kurlandzkim. – tes mus, Kas tu essi debeſsis, swetits łay top taus wards, łay nakas 
mums tawa walstiba taus prac [prac įterpta viršuje] łay notek prac Ka debes sys ta aridzen 
wier zemes musu deniszku mayzi [taisyta iš mayze] dod mums schodien, un piedod mums 
musus paradus Ka mes piedodam musiem paradnekiem, un nieiewed mus eksz Kardina-
szenas bet atpesti mus no ta launa – amen. – pisano 1832, sierpnia 5, w Wilnie, ręka JWo 
Xiędza prałata Katedr. wilen. Grozmaniego – dawniej proboscza w Ãalszwangen.“
lr 16 

14. bossuet, Jacques  bénigne  (1627–1704). DISCORSO SOPRA LA STORIA UNI-
VERSALE […] venezia: presso paolo baglioni, mdCCXii [1712].

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; rankytės raudonu pieštuku, keletas marginalijų it. k., rašyta prieš knygos 
bloko apipjaustymą.
iv 2533 

15. brachelius, adolphus  (?–1652). […] HISTORIARUM NOSTRI TEMPORIS. Editio 
Ultima […] amstelodami: apud JaCobum van meurs […] : prostant apud ioH. ians-
sonivm iunior, m. dC. liX [1659]. 2 t.

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; antsp.: „Kauno universiteto biblioteka“.
iii 18579

16. bullet, pierre (1639–1716). ARCHITECTURE PRATIQUE […] a paris: Chez Jean-
tHomas Herissant […], m. dCC. lv [1755].

Įrašas: „teodor narbutt“; vvb lipdė ir antsp.; lipdė kietviršio vidinėje pusėje: „Chez Gay, 
a st. pétersbourg“; yra rankraštinių matematinių skaičiavimų paraštėje.
iv 44502

17. büsching, anton Friedrich (1724–1793). INTRODUCTION A LA GÉOGRAPHIE, 
LA POLITIQUE, LE COMMERCE ET LES FINANCES DES ÉTATS DE L’EUROPE […] nou-
velle Édition […] a bruXelles: Chez lemaire […], 1786.

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; įrašas: „z 
biblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė ir antsp.; marginalijos [ne t. narbuto ?]: p. 165 
rudu rašalu pranc. k.
iv 10936

18. Caesar, Gaius  iulius  (100–44 pr. Kr.). […] DE GALLICO, CIVILI, ALEXANDRINO, 
AFRICANO, ET HISPANIENSI BELLO COMMENTARII […] lipsiae: eX oFFiCina Car. 
tavCHnitii, [1826].

antsp.: apvalus, raudonas, su rusiškomis raidėmis viduje: „ТН“; vvb lipdė ir antsp.
p vi 8/55
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19. Chantreau, p ierre  nicolas  (1741–1808). WYCIĄG Z HISTORYI ELEMENTAR
NEY WOYSKOWÉJ. w WarszaWie: w drukarni WiKtora darroWsKieGo, 1812.

antsp.: apvalus, raudonas, su rusiškomis raidėmis viduje: „ТН“; vvb lipdė; nugarėlės 
apačioje buvusios lipdės žymė; įrašas [nukirptas]: Jan Karol […]
nešifr., inv. nr. 48811

20. CONCILIVM PROVINCIALE REGNI POLONIÆ […] CraCoviÆ: in officina andreæ 
petricouij typographi regij. anno domini, 1609.

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; įrašas: „Col-
legij Grodnen: soc: Jesu ao 1745“; įrašas nubrauktas: „Collegij minscensis stis Jesu post fata 
p. paulis swiderski oretis [?] pro eo“; neįskaitomai užbrauktas įrašas; vvb raidinis šifras.
III 4229

21. CONSTYTUCYE NA zákończeniu Konfederácyi TARNOGRODZKIEY […] varsaviÆ: 
typis s. r. m. Collegij scholarum piarum, [1717].

Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė ir antsp.; įrašas p. a1: „ta Konstytucya 
post fata Wo J[…] p Kazimierza Kamienskiego Czesznika lidzkiego Wujasnego iest mnie 
marcinowi nosiensczowi darowana przez W Jpana Fulgentego Kamieńskiego […] Czesz-
nikow[ego] p[owia]ttu lidz[kieg]o brata Wujecznego moiego w r[oku] 1762 9bra 6 d[nia]“; 
marginalijos; įdėtas lapelis su malda lenkų k.
iv 17786(3)–17787(3)

22. daukantas, s imonas  (1793–1864). DAJNES Ʒiamajtiû […] petropille: spaudinie 
pas C. KraY, 1846.

s. daukanto dovanojimo įrašas narbutui: „JW.mu teodorowi narbutowi Historiografowi 
narodu litewskiego, Kapitanowi Jnźynierow i Kawalerowi w dowod szacunku i przyjazni 
ofiarował 1846. Czerwca 24. st petersburg s dowkont“; vvb lipdė ir antsp.
lr 34

23. denina, Carlo (1731–1813). DELLE RIVOLUZIONI D’ITALIA LIBRI VENTI QUATTRO. 
in venezia: apresso Giovanni Gatti, mdCCXXXiv [1784]. 4 t. 

volume primo.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; nugarėlės 
apačioje lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 38; marginalijos: skaitymo ženklai 
p. 309 raudonu pieštuku: „n“ [su brūkšniu viršuje]; klaidingai išspausdintame puslapyje 
335 vidurinis 3 nubrauktas, šalia rudu rašalu parašytas teisingas skaičius: 315.
iv 7754/1

volume seCondo.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; nugarėlės 
apačioje lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 39.
iv 6959/2

volume terzo.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 40.
iv 7942/3
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volume Quatro.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; nugarėlės 
apačioje lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 41.
iv 11410/4 

24. d i h a r c e  d e  b i d a s s o u e t, p i e r r e  (1765–1843). HISTOIRE DES CANTABRES: 
OU DES PREMIERS COLONS DE TOUTE DE L’EUROPE […] paris: CHez Jules didot 
ainÉ […], 1825. 1 t.

tome premier.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; nugarėlės apačioje lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 86; autoriaus 
autografas: „bidassouet“.
u 41550

25. dorohostajsk i, Krzysztof  mikołaj  (1562–1615). HIPPIKA, TO IEST O KO
NIACH KSIĘGI. W KraKoWie: W drukarnieij lukassa Kupißa J. K. m. tÿpogr: roku pan-
skiéo 1647.

Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; sbu lipdė; restauruota, perrišta XX a. pab.; įrašas 
lape [2], išplautas, greičiausiai apie priklausymą kažkuriam iš nonevičių giminės; viršelio 
vidinėje pusėje lakinis herbinis antsp., šalia kurio t. narbuto ranka užrašyta: „Herb no-
niewiczow“; priešlapyje pieštuku nupieštas karys [t. narbuto ranka?], ant kurio juodu 
rašalu užrašyta: „n[ota] b[ene] pisał tę Hippiką [nuplėšta] […] [K]rzysztofa mikołaja ra-
dziwiłły na nieświzu i ołycę. patrz stronnica 19 Kolumna druga. był na nauce jezdzieckiey 
w neapolu przy stayni królewskiey, około r. 1585, miał mistrza Koniuſzego Xiązęcia. de 
osona nazwiskiem don pietro antonio Ferrara. stron. 9, Kolumna 1. był z litwy rodem. 
stronnica 34, Kolumna 1. „W naſzym litewskim Kraju ….“ [neįskaitoma] [nuplėšta] pisał 
za panowania Ceſsarza rudolfa stron. 34. Kol. 1. rudolf ii, umarł 1612. – miał swoje stada. 
str. 53. Kol. [nuplėšta] [toliau prirašyta kitu rašalu, turbūt vėliau:] nazywał się autor 
Hippiki Krzysztof pieniążek, dworzanin Krolewski, wydał raz pierwſzy in 4to r. 1607“; 
kitoje pusėje – karaliaus piešinys pieštuku; juodu rašalu – monograma „tl“ ir skaičiavimai; 
knygos gale buvusiame priešlapyje – užrašai apie arklių ligų gydymą lenkų k.
iii 19753 

26. DZIENNIK WILENSKI. w Wilnie: W drukarni Józefa zawadzkiego […], 1805–1806; 
1815–1830.

tom i. roK 1805. [1805].
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; sbu lipdė 
ir antsp.; vvb antsp.; nugarėlės apačioje apvali lipdė su nutrintu skaičiumi: 1 [?]; įrašas 
raudonu rašalu antraštiniame lape: nr. 1.
0868/1

tom ii. roK 1805. [1805].
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; sbu lipdė 
ir antsp.; vvb antsp.; nugarėlės apačioje raudonais dažais užrašytas skaičius: 2; įrašas 
raudonu rašalu antraštiniame lape: nr. 2; skaitymo ženklai paraštėse mėlynu ir žaliu ra-
šalu [ne narbuto].
0868/2
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tom iii. roK 1805. [1805].
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; sbu lipdė 
ir antsp.; vvb antsp.; nugarėlės apačioje raudonais dažais užrašytas skaičius: 3; įrašas 
raudonu rašalu antraštiniame lape: nr. 3.
0868/3

tom iv. roK 1806. [1806].
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; sbu lipdė 
ir antsp.; nugarėlės apačioje raudonais dažais užrašytas skaičius: 4; įrašas raudonu rašalu 
antraštiniame lape: nr. 4.
0868/4

27. eytelwein, Johann albert  (1764–1848). Praktiſche Anweiſung ʒur Konſtrukʒion 
der Faſchinenwerke und den daʒu gehrigen Anlagen an Flſſen und Strmen: nebſt einer Anleitung 
ʒur Veranſchlagung dieſer Baue. berlin: in Kommiſſion bei Friedrich maurer, 1800.

Įrašas: „teodor narbutt“; įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; vvb antsp.
iv 44815

28. ess, Johann Heinrich  van (1772–1847). O POTRZEBIE I POŻYTKU CZYTANIA 
PISMA ŚWIĘTEGO […] w Wilnie: naKŁadem i druKiem a. marCinoWsKieGo, 1819.

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; t. narbuto pastabos apie Klemenso Xi dekretą (1713) atskirai įklijuotame lape 
lenkų k.
И X 4/18

29. eutropius  (iv a.). BREVIARIVM Historiæ Romanæ, Ab Vrbe condita ad annum eiusdem 
Vrbis M C. IX […] s. l.: s. n., [16??]. 

def., trūksta antr. lapo. antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ 
[teodor narbut]; vvb lipdė; nugarėlės apačioje buvusios lipdės žymė.
iii 18772

30. EWANJELIE POLSKIE Y LITEWSKIE […] przedruKoWane r 1803. w Wilnie: w 
drukarni akademickiéy.

antsp.: apvalus, raudonas, su rusiškomis raidėmis viduje: „ТН“; antsp.: „st. didžiulio 
biblio teKa Griežionyse“; juodas ovalus herbinis antsp.; antsp.: „lietuvos universiteto 
biblioteka“.
lr 1135

31. Francoeur, louis  benjamin  (1773–1849). TRAITÉ DE MÉCANIQUE ÉLÉMEN
TAIRE […] a paris: de l’imprimerie de H. l. perronneau […], an X – 1802.

Įrašas: „teodor narbutt“; įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė.
Л Xiv 3/15

32. Fredro, andrzej  maksymilian (1620?–1679). GESTORUM POPULI POLONI sub 
Henrico Valesio […] Liber unus […] dantisCi: sumptibus Georgii Försteri […], m d C l X [1660].

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje buvusios lipdės žymė; kai kur paraštėse juodu rašalu įrašyta data 
[prieš perrišimą].
iii 2788
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33. Gallus, anonymus  (1066–1145). […] CHRONICON AD FIDEM CODICUM […] 
varsaviae: sumtibus reGiae soCietatis pHilomatHiCae varsaviensis: tYpis 
vero ColleGii varsav. sCHolarum piarum, mdCCCXXiv [1824].

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; nugarėlės apačioje buvusios lipdės žymė.
64614

34. Grabowski, ambroży  (1782–1868). Kraków I JEGO OKOLICE […] w KraKoWie: 
naKŁad i druK JÓzeFa CzeCHa, 1836. 

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; nugarėlės apačioje buvusios lipdės žymė.
nešifr., inv. nr. 49276

35. G r a b o w s k i, m i c h a ł  (1804–1863); p r z e z d z i e c k i, a l e x a n d e r  (1814–1871). 
ZRZÓDŁA DO DZIEJÓW POLSKICH […] Wilno: naKŁadem i druKiem JÓzeFa 
zaWadzKieGo, 1843–1844. 2 t.

tom pierWszY. 1843.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; įrašas 
leidykliniame viršelyje: „Jwny teodor narbutt“; vvb lipdė; nugarėlės apačioje buvusios 
lipdės žymė.
u 9846

malinowski, mikołaj  (1799–1865). 
tom druGi. 1844.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; priešantr. 
lape išlikę tik neiššifruojami teksto fragmentai; įklijuotas 2 lapų laiškas, rašytas „monsi-
gneur“ su data: „Kieday niu 22 Jul 84 [1884?]“ lenkų k.
u 9846

36. Gruber, Johann daniel (1688–1748); Henricus de lettis  (apie 1187–apie 1259). 
ORIGINES LIVONIAE SACRAE ET CIVILIS SEV CHRONICON LIVONICVM VETVS […] Fran-
CoFvrti et lipsiae: s. n., anno mdCCXl [1740].

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; nugarėlės apačioje buvusios lipdės žymė; marginalija pieštuku p. 261 paraštėje.
iv 17240

37. G r z y b o w s k i, a n t o n i  (?–1749). SKARB NIEOSZACOWANY OYCOW FRANCISZ
KANOW LITEWSKICH w Roli CHRYSTUSOWEY ZATAJONY […] w Wilnie: w drukárni 
J. K. m. akádem: soc: Jesu roku pańskiego 1740.

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; nugarėlės apačioje lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 188; prira-
šytos trūkstamos teksto vietos; prieš antr. lapą įklijuotas šv. antano paveiksliukas su įrašu 
[t. narbuto] juodu rašalu viršuje: „pieta pataviae an. 1420. transl. vilnae 1435.“; kitoje 
paveiksliuko pusėje įrašas kita ranka: „1645. don[o?] dedit [?] mihi a. F. p. C. minervi [?].“
iv 22384(2) 
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38. Guagnini, alessandro (1538–1614). KRONIKA Sármácyey Europskiey […] W Kra-
KoWie: w drukárniey mikołáiá lobá, roku páńskiego 1611.

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lipdė 
ir antsp.; nugarėlės apačioje lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 18 [?]; priešlapyje 
t. narbuto pastabos apie autoriaus biografiją: „do biografii autora. ojciec autora miał imie 
ambroży [įterpta viršuje: rodem z Werony], przybył [nubrauktas žodis] w połowie wieкu 
Xv i [...] [nubrauktas žodis] do polsкi jakimś przypadкowym trafem; nasamprzod znajomym 
był z dobrej strony [įterpta viršuje: ianowi tęczyńskiemu,] wojewodzie sandomierskiemu. 
poczem zażądał przyjąć wraz z synem swoim alexandrem (autorem) służbę wojskową, będąc 
oba biegli w szutce inżenierskiej. miкołaj z sieniawy Wojewoda ziem ruskich, polecił ich 
zygmuntowi augustowi w liście do tego królu pisanym. z miedzyboża 25 februarij a[nn]o 
domini 1561. dziennik Warſzawski r. 1826. t. vi. str 167–169. z biblioteki t. Hr. działyńskie-
go“; marginalijos [neaišku, ar narbuto]: p. 25: „tu wiara katolikow zaczyna się“; teksto pa-
braukimai; p. 53: „nb Henryk brat lesława na […] [nukirpta] nie zabity za[…]“; p. 65; 243: 
herbas nupieštas šalia kito herbo; p. 43; sunkiai įskai tomas įrašas kn. pab.: „roku 1602 dnia[…] 
na mednek otrzenes kwartego jedes nie nesiogac mieniu niebieskim […] alexa[n]dra swocka 
w Jmieniu[…] pod Grodnem presp Kwodry maia. roku 1608 mięsiąca lipca 7 dnia Wrzesnie 
w Jnnmieniu Kozowzeń ledwo godzina wnoc to iest w poniedziałek vrodzilasię w Xabali 
zofiia Josockowna Jas pani zophia Josockówna bywsza p. zophia Gebrielowa Jesenska pod-
lesnicza pana perſztunska w roku 1644 mesią maia[…] w witkoszy […]“ 
iii 995(2) 

39. Hartknoch, Christoph  (1644–1687). Alt= und Neues Preuſſen […] Franсkfurt und 
leipzig: in verlegung martin Hallervorden […] druckts Johann andreæ. anno m dC lXXXiv 
[1684].

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; įrašas vok. k. pieštuku a5vo prie Wigandus von marburg; žodžių vertimai į 
liet. k., užrašyti ranka pieštuku p. 95–96136; tarp p. 202 ir 203 pripiešti taškiukai juodu ra-
šalu prie žmonių drabužių; p. 241 įrašas gotišku šriftu vok. k. juodu rašalu; tarp p. 324 ir 
325 įrištas lapelis su rankraštiniu tekstu lenkų k. apie teutonų ordiną137.
iii 15387(2)

40. Haur, Jakub  Kazimierz  (1632–1709). SKŁAD ABO SKARBIEC Znákomitych Sekre
tow OEKONOMIEY ZIEMIANSKIEY […] W KraKoWie: w drukárni nikołáiá alexándrá 
schedlá […] roku p. 1693. 

def., be antr. lapo. Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; įrašas kietviršio vidinėje pusė-
je, greičiausiai t. narbuto: „ta Xięga pisana w roku 1690, obacz stronnica 56. editia trze-
cia. W Krakowie, czyli Xięga trzecia autor Jakób Kazimierz Haur“; įrašas lape b3 ant po-
pieriumi atstatytos vietos, ne t. narbuto [?]: „był roku 1811 mies[iac] decem[…] do nay-
mnieyszey daty tego roku“.
iii 16250

136  plačiau apie juos žr. rankelienė, saudar-
gienė 2014, 363–408.

137  rankelienė, saudargienė 2014, 363–408.
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41. Herberste in, s ig i smund von (1486–1566). RERUM MOSCOVITICARUM COM
MENtarij […] antverpiÆ: in ædibus ioannis steelsij, m. d. lvii [1557].

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; pabraukimai tekste; priešlapyje vos matomas įrašas pieštuku; gale prie turi-
nio – „de eppis ruthenis [...] 113“ ir p. nr.
II 771

42. H e r o d i a n u s  s y r u s  (apie 165–apie 255). HISTORIÆ DE IMPERIO POST MAR-
CVM VEL. DE SVIS TEMPORIBVS LIBRI VIII. antverpiÆ: ex officina Christophori plan-
tini, C i Ɔ. i Ɔ. lXXXv [1585].

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; sbu lipdė ir antsp.; nugarėlės apačioje buvusios lipdės žymė.
III P 72

43. HISTOIRE DE LA VIE DE LA REYNE CHRISTINE DE SUEDE […] a stoCHolm: 
Chez Jean pleyn de Courage, lXXvii [1677].

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; nugarėlės apačioje lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 201; pabai-
goje t. narbuto [?] komentaras pranc. k. apie tai, kokie laikai ir kaip aprašomi knygoje 
(2 eilutės); priešlapyje – ne t. narbuto [?] užrašytas trumpas reikalingų tekstų turinys su 
puslapiais; kai kurios eilutės pabrauktos.
iii 3547

44. HISTORIÆ AUGUSTÆ Scriptorum Latinorum Minorum, PARS PRIMA [-quarta] […] 
lvGdvni batavorvm: ex officina ioannis maire anno 1632. 4 d.

pars tertia.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lipdė.
iii 1581/3

45. Hylzen, Johann august  (1702–1767). INFLANTY W dawnych swych y wielorakich 
aż do wieku naszego dźiejach […] roku pańskiego 1750. dnia 2. stycznia. W Wilnie: w drukarni 
J.K.m. akademickiey societatis Jesu. 

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp. 
iv 22719 

46. Horatius  Flaccus, Quintus  (apie 65–8 pr. Kr.). CARMINA, CUM NOTIS JU
VENCII […] parisiis: apud H. barbou […], m. dCCC [1800].

Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė ir antsp.; įrašai lenkų k. pieštuku antr. 
lape apie tai, kiek odžių turi kiekviena knyga; įrašai rašalu lot. k.: Horacijaus sentencija ir 
tekstas priešlapyje, ne t. narbuto [?].
iv 1813(2)

47. Horatius  Flaccus, Quintus  (apie 65–8 pr. Kr.). OPERA. amsterodami: apud 
Guilj: ianßoniũ, ao CiƆ IƆC XiX [1619].
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Juodas ovalus antsp. su taškelių rėmeliu ir raidėmis: „tn.“ [teodor narbut]; įrašas: „z 
biblioteki teodora narbutta“; įrašas: „sum adami valteri“; vvb lipdė; antr. lapas prieš 
frontispisą rašytas ranka; raudonu rašalu frontispise užrašyta leidimo data: „1619“.
III 7616

48. l’Huil ier, s imon antoine  Jean (1750–1840). ALGIEBRA DLÁ SZKÓŁ NARO
DOWYCH. [Warszawa] roKu 1782 W marywilu u michała Grölla […] 

Įrašai: „z biblioteki teodora narbutta“; įrašas [1799–1803]: „z Xiąg teodora narbutta ucz: 
ak: Wilen:“; juodas antsp.: „t: n:“; t. narbuto ranka pataisyta kaina: vietoje 6 auksinų 
rašalu užrašyta 4 (be viršelio) ir 4 auksinai 10 grašių (su viršeliu). 
iv 12948 

49. J a c h i m o w i c z, b a z y l i  b o n i fa c y  (Xviii a.). RELACYA o straszliwym upadku 
Stołecznego MIASTA WILENSKIEGO w Wielkim Księstwie Litewskim […] [vilnius: akademijos 
sp., 1748].

Įrašas antr. lape: „r[ok]u 1864 Kwietnia 16 to pisunko ofiarował w darze do biblioteki 
muzeum wileńskiego teodor narbutt“; vvb antsp.; juodas antsp. su vyčiu: „[…] musaei 
vilnensis“; nugarėlės apačioje lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 20 [?].
iv 31387(2)

50. Jundziłł, stanisław bonifacy  (1761–1847). BOTANIKA STOSOWANA […] W 
Wilnie: w drukarni dyecezalney, 1799.

Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; vvb antsp.
iv 22892(3)

51. Karpiński, Franciszek  (1741–1825). DZIEŁA FRANCISZKA Karpińskiego. War-
szaWa: W druKarni stereotYpoWeY […], 1830.

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; įrašas: „z 
bbiblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė; įrašas [ne narbuto]: „Krystynie otten […]sownie 
w dowod głębokiego od przy więzanego wnuka […]“; prie rankraštinio teksto žodžio „wnu-
ka“ t. narbuto ranka nupieštas kauburėlis su kryželiu ir prirašyta data: „1832“; įrašas lenkų 
k. pieštuku priešlapyje apie tai, kad šioje knygoje buvo įdėtas t. narbuto ranka prirašytas 
lapas „do biografii Karpińskiego“ su 26 eilutėm teksto lenkų k. su papildytais įvairiais 
Karpių giminės faktais138; marginalijos rudu rašalu paraštėse; p. v: suskaičiuoti aleksandro i 
gyvenimo metai: „żył lat 83“ ir patikslinta data, kada jis buvo palaidotas: „maj 11“.
u 156189

52. Kircher, athanasius  (1602–1680). […] ARCA NOË IN TRES LIBROS DIGESTA […] 
amstelodami: apud Joannem Janssonium à WaesberGe. anno CiƆ IƆC lXXv 
[1675].

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; įrašas: „ex 
libris Joannis de broel plater Capitanei Jotkanensis et Giegobrocensis“; įrašas po juo: „emit 

jos.biblioteka.vu.lt/islandora/object/atmin
tis%3avub01_000389252#00001.

138  Šis lapas buvo išimtas iš knygos, perkeltas 
į vub rankraščių skyrių. Jį galima rasti 
skaitmeninėse kolekcijose: https://kolekci-
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andreas benedictus Kłagiewicz anno 1818 – post cui mortem emiti theodorus narbutt. 1842“; 
vvb šifras ir antsp.; nugarėlės apačioje lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 243.
iii 16026

53. Klongevič ius, andrie jus  benediktas  (1767–1841). TRUMPAS PAMOKSLAS 
Apey PASZANAWOIMA CIESORIAUS WISSOS ROSSIOS […] Wilniuje: spaustinij diecesios 
metuose 1832.

antsp.: apvalus, raudonas, su rusiškomis raidėmis viduje: „ТН“; įrašas paskutiniame lape: 
„teodora Harbutta“; antsp.: „st. didžiulio biblioteKa Griežionyse“. 
lr 176

54. K r a i e w s k i, ta d e u s z  (1746–1817). HISTORYA STEFANA NA CZARNCY CZAR
NECKIEGO WOIEWODY KIIOWSKIEGO HETMANA POLNEGO KORONNEGO. w Warszawie: 
w drukarni J. K. mci i rzeczypospolitey u XX. scholarum piarum, 1787.

Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; iškirpta dalis antr. lapo su buvusiu nuosavybės 
ženklu [?]; vvb lipdė ir antsp.; nugarėlės apačioje lipdė su raudonais dažais užrašytu 
skaičiumi: 181.
iv 2576 

55. K r a s z e w s k i, J ó z e f  i g n a c y  (1812–1887). WILNO OD POCZĄTKÓW JEGO DO 
ROKU 1750. Wilno: naKŁadem i druKiem JÓzeFa zaWadzKieGo, 1840–1842. 4 t.

tom i. 1840. 
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb antsp.; 
prieš tekstą įklijuotas J. zavadzkio užpildytas šios knygos prenumeratos blankas su kaina: 
„bilet prenumeratY […] W. pan teodor narbutt Kapitan i Kaw: prenumerował i opła-
cił za tomy 4 rubli srebrem 8[…]“; pasiimtas 1 tomas, užmokėta už 2–4 tomus, 4 tomas ne-
mokamas, pasirašo: „Jozef zawadzski“; įklijuoti lapai su rankraštiniu tekstu: „do str. 221–222. 
W roku 1535, mówi autor o poselstwie xiążęcia pruskiego, w miesiącu lutym do Wilna 
przybyłem, z proźbą o posiłki przeciw nieprzyjacielowi, jakiemuś zagrazającemu pruſsom 
wojną. bielski z ktorego to wzięto Xięga v. str. 573. mowi o intrygach Krzyżackich przeciw 
Xiążęciu albertowi, ważna rzecz i fakt ważny historyczny, albowiem, gdyby nie krola zyg-
munta opieka mogliby wówczas Krzyżacy w niemczech pozostali odebrać pruſsy na siebie, 
gdyż danija i anglija, przy działaniu niemieckich panów niektorych miały im podać ręce, 
anglija nawet swoje handlowe już plany tworzyła. to spowodowało że po tem poselstwie 
sam Xiąże albert był w Wilnie, podobna w lecie, tegoż samego roku, a potem za Krolem 
razem udał się do Krakowa, tak mu było pilnie o protekcyą polakow. Kromeru wierſze ła-
cińskie na przybycie [neįskaitomai nubraukta] xiązęcia alberta do Wilna i na wjazd jegoż 
do Krakowa przy dziele: phocylidis [?] philosophi precna [?] elegantissimum, praecepta 
vitae legende continens. Graece cum interpretatione latina. n. K. Cr. Hier. vietor 1536. 
4to.–“; įdėta ranka rašyta 1919 m. telefonograma baltarusių kalba, skirta minsko 2 rajono 
milicijos viršininkui.
b 4 5/12

tom ii. 1840.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; marginalijos išnašose, paaiškinimai: tekste prie vardo „nakiemna“ ranka 
prirašyta išnaša: „(1) u niesieckiego t. iii. ſtr. 342. wyrażnie jest że Jacono Haconul [?] 
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pisał się dziedzicem na Kienach, z czego zrobiono go nakiemną“; paskutiniame priešla-
pyje pastabos: „do str. 212. – W aktach tornickiego pod r. 1514 znajduje się: ad sepulchrum 
d. Kasimiri fratris regii salutatio, a Critio (przez Krzyckiego) in primo suo adventu vilnam. 
które się tak zaczyna: est tuns hic tumulus? sunt ne tua busta tenta [?]. Casimire tuæ 
gloriæ magna domus, Que jam fama licet toto vulgavit in orbe. virtutis referens signa 
stupenda tuae. do str. 175. znalazlem w pamiętnikach księdza marjana stacewicza przeora 
Karmelitow w Wilnie u s. Jerzego: na str. 226, przy spisie marſzałków trybunalskich ze 
roku 1737 za laski Jozeffa tyszkiewicza Kaſztel. zmójdzkiego potem stał zmojdz wyrazy: 
„Wilno bardzo gorzało.“ na str. 228, w roku 1761 za laski andrzeja ogińskiego Kaſztel. 
trock. wyrazy: „Wilno bardzo gorzało, nawet przedmieścia, Łukiſzki funditus in favilam 
poszły.“ ten pożar wsczął się od jakiegoś domu przy kosciele s. mikołaja. relacya o cu-
downym obrazie n. p. maryi ostrobramskiej str. 8. pożar 1715 26 maia prawie całe miasto 
pochłonał. tamze str. 9.“; yra kitų marginalijų paraštėse, įrašytų paprastu pieštuku: p. 211 
papildyta tekste esanti informacija: „pod Krzyzem jest gałka znacznej srzednicy[…]“ pieš-
tuku; kai kur patikslinta informacija, pavyzdžiui, po iliustracija, kurioje vaizduojamas 
daugėlos antkapis, parašyta: „nie dowgiały ale albertu Gaſztoldu wojewody Wileńskiego 
Kanclerza WXl: patrz Wizerunki rok 1842. tomik 22. str. 145–151“; p. 372 pieštuku pažy-
mėta, kad klaidingai parašyta data, paaiškinta, kodėl taip manoma.
b 4 5/12

tom iii. 1841.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; marginalijos: ketureilis juodu rašalu po vilniaus Žemutinės pilies vaizdu: 
„Widok ten wźnieca dziw obok strachu i razem płakać przymusza rzewnie: rod bohaterów 
mieszkał w tym gmachu, Jakich niebędzie już pewnie!!!“; gale paskutiniame priešlapyje 
vėl ranka rašyta informacija, komentuojanti ir papildanti knygos spausdintą tekstą: „do 
str. 243 przypis: spis kupców wileńskich przybyłych handlujących w roku 1607 w Kwiet-
niu, do poznaniu z towarami na jarmark. obraz historyczno-statystyczny miasta poznania 
przez Józefa lukaszewicza t. i. str. 362 tego. [toliau – pirklių sąrašas] Krzysztof bertolt, ze 
skurami wyprawnemi. matfiej mikołajowicz, deto. Jan Kotowicz: siemion Jarofsowski 
przysłali towary Jozef zienkowicz deto. dubowicz mareк Koroliкowicz bohdan zacharycz. 
C. romanowicz. Jan Kotowicz. Łuкasz szostakowicz. Hrehory stefanowicz. Jan maciejewicz. 
Ławryn obukietowicz. [jungimo ženklas nuo dubowicz] przysłali towary. [žemiau] do str. 
118 przypis + zbior Kalwiński zgorzał 1670 w niedzielę 15 pazdzier“.
b 4 5/12

tom iv. 1842.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb antsp.
b 4 5/12

56. Kulesza, Jan  alojzy  (1660–1706). WIARA PRAWOSŁAWNA […] roku 1704. w 
Wilnie: w drukarni akademickiey s. i.

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 26; įrašas juodu ra-
šalu kitoje antr. lapo pusėje: „to proroctwo o mahometanach, wyrażne“.
iv 16074(6) 
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57. la Caille, nicolas  louis  de  (1713–1762). COURS ÉLÉMENTAIRE ET COMPLET 
DE MATHÉMATIQUES-PURES. seConde Édition […] a paris: Chez CourCier […], an 
vii [1798–1799].

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; įrašai 
priešantr. ir antr. lape juodu rašalu: „teodor narbutt“; vvb lipdė ir antsp.
iv 3205 

58. la  Caille, nicolas  louis  de  (1713–1762). LECTIONES ELEMENTARES ALGE
BRÆ ET GEOMETRIÆ. vilnÆ: tYpis s. r. m. et reip: aCadem: soC. Jesu. annô 1773.

Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė ir antsp.
iv 21821

59. laplace, p ierre  s imone  de  (1749–1827). HISTORYIA ASTRONOMII KRÓTKO 
ZEBRANA. w Wilnie: W druKarni a. marCinoWsKieGo, 1825. 

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; nugarėlės 
apačioje buvusios lipdės žymė.
b 3 2/45

60. laugier, marc  antoine  (1711–1769). ESSAI SUR L’ARCHITECTURE. a paris: 
Chez duCHesne […]: de l’imprimerie de la veuve delatour […], m. dCC. liii [1753].

Įrašas: „teodor narbutt“; vvb lipdė ir antsp.
iv 10967

61. lenglet  du Fresnoy, nicolas  (1674–1755). GEOGRAPHIE DES ENFANS […] 
Quatrie’me edition […] a paris: Chez rollin fils […]: de bure l’aîné […], m. dCC. 
Xl [1740]. 

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; įrašas: „z 
biblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė ir antsp.
iv 12277

62. Łobarzewski, ignacy  Łada (apie 1750–apie 1826)139. RESPECT DU A LA TÉTE 
COURONNÉE: OU EXPOSÉ HISTORIQUE, POLITIQUE ET MORAL DES GRANDS ÉVENE
MANS RALATIFS A LA POLOGNE. st. petersbourG: de l’imprimerie de pluchart, 1818. 

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; nugarėlės 
apačioje popierinė lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 101.
u 30021(2)

63. ЛОБ ОЙ КО,  И ВА Н Н И КОЛ АЕ ВИ Ч  (1787–1861). RZUT OKA NA STAROŻYTNĄ LITE
RATURĘ SKANDYNAWSKĄ […] Wilno: u aleXandra ŻoŁKoWsKieGo. w druKar-
ni XX. piJarÓW, 1822.

jusqu’à l’an 1775 […] nouvelle Édition, re-
vue, corrigée & augmenté […] a paris: 
Chez les Frères de bure […] : p. m. de-
laGuette […], m. dCC. lXXviii [1778]. 
2 t. tome seCond. antsp.: raudonas, 
skydo formos, viduje supintos raidės: 
„tn.“ [teodor narbut]. iv 9801/2.

139  Šioje vietoje turėtų įsiterpti dar viena nar-
buto bibliotekai priklausiusi knyga, suras-
ta, kai šis sąrašas ir straipsnis jau buvo 
parengti: lenglet du Fresnoy, nicolas 
(1674–1755). TABLETTES CHRONOLO
GIQUES DE L’HISTOIRE UNIVERSELLE, 
SACRÉE ET PROFANE, ECCLÉSIASTIQUE 
ET CIVILE, Depuis la Création du Monde 
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antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; nugarėlės apačioje lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 418.
ra 7

64. marmontel, Jean François  (1723–1779). ŒUVRES COMPLETTES […] a paris: 
Chez nÉe de la roCHelle […], m. dCC. lXXXvii [1787]. 6 t.

tome siXiÈme. ELÉMENS DE LITTÉRATURE. tome seCond.
Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“.
iv 3495/6/2

65. n a r b u ta s, J u s t i n a s  (1776–1845). KROTKI RYS PIERWIASTKOW NARODU LI
TEWSKIEGO. druKoWanY W Grodnie: u zYmela szriFFt-Gissera, 1820.

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lipdė; 
antsp.: „st. didžiulio biblioteKa Griežionyse“; antsp.: „lietuvos universiteto biblioteka“.
ra 8

66. narbutas, teodoras  (1784–1864). POMNIEJSZE PISMA HISTORYCZNE: SZCZE
GÓLNIE DO HISTORYI LITWY ODNOSZĄCE SIĘ. Wilno: nakład i druk teofila Glücksber-
ga […], 1856.

Įrašas t. narbuto ranka: „Jaśnie Wielmoźnemu eustachemu Hrabi tyszkiewiczowi na znaк 
szacunku i na pamięć ofiarował autor. 1855 Grud[nia] 14“.
ra 5

67. n a r b u ta s, t e o d o r a s  (1784–1864). POMNIKI DO DZIEJOW LITEWSKICH […] 
Wilno: naKŁadem rubena raFaŁoWiCza […]: W drukarni m. zymelowicza […], 1846.

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; aušros 
vartų iliustracija spalvinta ranka; marginalijos pieštuku [ne narbuto?].
pd 406

68. n a r u s z e w i c z, a d a m  (1733–1796). […] HISTORYA NARODU POLSKIEGO OD 
POCZĄTKU CHRZESCIANSTWA. w Warszawie: w drukarni no. 646 przy nowolipiu, 1803–
1804. 7 t.

tom ii. 1803.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; sbu antsp. 
u 30197/ii(3)

tom iii. 1803.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; sbu antsp.
u 30197/iii

tom iv. 1803.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; sbu antsp.
u 30197/iv
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tom v. 1803.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; sbu antsp.
u 30197/v

tom vii. 1804.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; sbu antsp.; p. 133 įrašas raudonu pieštuku, pažymint teksto vietą, kurioje 
rašoma apie lietuvą: „litwa“.
u 30197/vii0

69. nies ieck i, Kasper  (1682–1744). HERBARZ POLSKI. W lipsKu: naKŁadem i 
druKiem breitKopFa i HÆrtela, 1839–1845. 10 t.

tom i. 1839.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb antsp.; 
sbu lipdė ir antsp.; viršutinio kietviršio vidinėje pusėje įklijuotas lakštas su herbu ir spaus-
dintu tekstu: „СЕРГiЕВСКОЙ ФАБРИКИ Е. СОЛЕНИКОВА“; herbai nuspalvinti t. nar-
buto; labai smulkios marginalijos: priešlapyje: „W tym tomie Herbow 65.“; p. 45 pieštuku 
pataisyta algimanto alšėniškio mirties data: „1555“, šalia parašyta: „3“ [1553]; žemiau virš 
vilniaus kapitulos herbo įrašas pieštuku: „pole czerwone, w archiw. taki był“; p. 148 virš 
trakų vaivadijos herbo raudonu rašalu: „różni się, że pogoń biezy w lewo tarczy“.
929.6 /ni69

tom ii. 1839.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb antsp.; 
sbu lipdė ir antsp.; herbai nuspalvinti t. narbuto; antr. lape raudonu rašalu prirašytos 
raidės: „a–b.“; labai smulkios marginalijos: priešlapyje juodu rašalu: „W tym tomie herbow 
64.“; žemiau t. narbuto užrašyta, kokius giminystės ryšius nurodo jungtinių herbų laukai: 
„Heraldyczny przepis[…] [16 eilučių]“; įrašas raudonu rašalu antr. lapo kitoje pusėje: „Her-
by w t ii–vii naprowadziłem farbami 1841 Wrześ. 15–pazdz. 10. t. narbutt.“; p. 15 papil-
dymas pieštuku apie agripos Wacławo herbą jo biografijos faktais; prie herbo „alexandro-
wicz“ įrašas raudonu rašalu: „pole białe“; pieštuku nupieštas herbas prie andrault de buy; 
įterpta pavardė rudu rašalu: „bajsen patrz baźeński“; p. 71 prie herbo įrašas pieštuku: 
„pole złote“; prie herbo „berżewicz“ ir p. 125 įrašai pieštuku: „błękitne“; p. 112 įrašas 
mėlynu rašalu: „pole niewiadoma iaкiego koloru“; p. 113 pataisytas tekstas; tekste „papro-
ciach“ paraštėje rudu rašalu pataisyta: „poporciach“; prie herbo „białogłowski“ įrašas 
pieštuku: „Czarne“; p. 124 prie herbo įrašas pieštuku: „modre“; p. 135, 568–569 ištaisytos 
keturios korektūros klaidos; prie herbo „bielikoicz“ įrašas raudonu rašalu, užrašytas ant 
įrašo pieštuku: „kolor polu niewiadomy. Czerwone według [?] Koiałowicza“; p. 165 šalia 
herbo įrašas pieštuku: „taki czarne“; prie herbo „brandys“ įrašas raudonu rašalu: „kolor 
polu niewiadomy“; prieš herbą „bronikowski“ rudu rašalu įterpta: „broniewski Herbu 
Godziemba. Jan aberman z broniowa patrz t. iii. str. 167. dom jego w litwie z tych michał 
mieznin [?] pow. lidz zostawił synu Jozefu […] teodor brat michała 2 corki jedna za 
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Korzeniewskim 2ga za noniewiczem oboiкym derbskim babкa [?] moja po matce.“; p. 344 
patikslinta pieštuku prie „buchwie“ tekste, paraštėje patikslinta „czyli bochwie“. 
929.6/ni69

tom iii. 1839.
Knyga perrišta, apipjaustyta, buvęs originalus t. narbuto kietviršis su „tigro akių“ marmu-
riniu popieriumi ir odine nugarėle su saulutėmis ir grandinėlės ornamentu neišlikęs; antsp.: 
raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb antsp.; sbu 
lipdė ir antsp.; herbai nuspalvinti t. narbuto; antr. lape raudonu rašalu prirašytos raidės: 
„C–d.“; labai smulkios marginalijos: p. 73 prie herbo įrašas juodu rašalu: „patrz Cygenberg“; 
p. 255 prie herbo įrašas pieštuku: „czerwone“; piešti herbai pieštuku: p. 312 prie „dargo-
lewski“; p. 313 prie „daszkowicz“; prie herbo „dębicz“ ir p. 409 įrašai raudonu rašalu: 
„tarczy kolor niewiadomy“; prie „dederkało“ įrašas raudonu rašalu: „tarczy i litery kolor 
niewiadomy.“; prie „domaradzki“ įrašas pieštuku: „zielony“; pataisytos datos raudonu ir 
rudu rašalu: iš „1501 – 140[…]“; p. 103 iš „1413“ į „1473“; p. 392 paraštėje rudu rašalu pa-
taisyta iš „kościół Ś. michała“ į: „kościół Ś. mikołaja“; ten pat įrašas pieštuku prie „dowgiało: 
u Kojałowicza dawgiało“; p. 395 prie „dowgird“ paraštėje pieštuku: „u Kojałowicza 
dawgierd“; aukščiau „po Kościownie miał naczę [?]“; p. 387 įrašas pieštuku paraštėje: 
„patrz[…] dapszewicz“, žemiau prie herbo „doręgowski“ pieštuku: „[…]nie złote“.
929.6/ni69

tom iv. 1839.
Knyga perrišta, apipjaustyta, buvęs originalus t. narbuto kietviršis su „tigro akių“ mar-
muriniu popieriumi ir odine nugarėle su saulutėmis ir grandinėlės ornamentu neišlikęs; 
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb antsp.; 
sbu lipdė ir antsp.; herbai nuspalvinti t. narbuto; antr. lape raudonu rašalu prirašytos 
raidės: „e–J.“; labai smulkios marginalijos: priešlapyje rudu rašalu: „W tym tomie Herbow 
63.“; priešantraštiniame lape pieštuku t. narbuto įrašas: „niesiecki pisał ten herbarz w 
r. 1734“; p. 21 įrašas raudonu rašalu: „Kolor tarczy niewiadomy“; prie herbo „Fogelveder“ 
įrašai rudu rašalu ir pieštuku: „bydz powinno Fogelwerder, prusia- […]; bo taк jaк położa-
no niema znaczenia w mowie niemieckiej [kitoje herbo pusėje pieštuku] u oкolsкiego 
Fogelwander. Co wychodzi na wędrującego człowieкa z ptakienku [?]“; p. 69 šalia herbo 
įrašas rudu rašalu: „tarcza кrwawa.“; p. 402 pieštuku šalia herbo: „pola [?] krwawe“; yra 
pastabų paraštėse: „[…]ję się Hippocentaurem“; korektūrinių taisymų: vietoje „Frydona“ 
paraštėje raudonu rašalu pataisyta „trojdena“ ir žemiau „Frejdonowego“ – paraštėje „tro“; 
prie teksto apie „ilinicz“ pataisyti metai: vietoje „1522“ paraštėje „0“ [1502]; prie „isakow-
ski“ vietoje „Jajki“ paraštėje pieštuku: „tsajki“; vietoje „w polszcze“ paraštėje raudonu 
rašalu: „litwie“; prie „Jesman“ prieš „Jan Jesman“ rudu rašalu paraštėje įterpta „dawid“.
929.6/ni69

tom v. 1840.
Knyga perrišta, apipjaustyta, buvęs originalus t. narbuto kietviršis su „tigro akių“ mar-
muriniu popieriumi ir odine nugarėle su saulutėmis ir grandinėlės ornamentu neišlikęs; 
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb antsp.; 
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sbu lipdė ir antsp.; herbai nuspalvinti t. narbuto; antr. lape raudonu rašalu prirašyta 
raidė: „K.“; labai smulkios marginalijos: priešlapyje rudu rašalu: „W tym tomie Herbow 
60.“; priešantraštiniame lape t. narbuto įrašas pieštuku: „nb Koresкich niema[…] Czar-
necкich mało str. 237.“; korektūriniai taisymai: p. 102: tekste „iwnie“ paraštėje pieštuku 
taisytas į „iwiu“; p. 287 [neaišku, ar t. narbuto?]: tekste „rostenianach“ paraštėje juodu 
rašalu: „rostyniany“; p. 341 šalia herbo pieštuku: „taki herb w кolorach jest w Kościele 
nacкim [?] nad wielкim ołtarzem.“
929.6/ni69

tom vi. 1840.
Knyga perrišta, apipjaustyta, buvęs originalus t. narbuto kietviršis su „tigro akių“ mar-
muriniu popieriumi ir odine nugarėle su saulutėmis ir grandinėlės ornamentu neišlikęs; 
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb antsp.; 
sbu lipdė ir antsp.; herbai nuspalvinti t. narbuto; antr. lape raudonu rašalu prirašytos 
raidės: „l–n.“; labai smulkios marginalijos: priešlapyje rudu rašalu: „W tym tomie Herbow 
55. Herb litewski natarcz str. 528. [rašyta vėliau, nelygus braižas] brześć litew. fortyfiкować 
Konstyt. 1661 poruczyła Janowi Władysławowi nemelsкiemu sкarbnikowi brześcińskiemu 
str. 531. zydzi dziecko zamordowali str. 313.“; priešantraštiniame lape t. narbuto įrašas 
pieštuku: „nb teodor lacki mąż nad zwyczaj[…] siostra jego teodora toż s umu silna str. 
2–3“; teksto taisymai: p. 2 tekste nubrauktas „w lewą“ paraštėje taisytas „prawo“; p. 85 
taisyta data raudonu rašalu: „1163“ taisyta į „8“ [1168]; p. 86 data „mClXIII“ taisyta rau-
donu rašalu paraštėje į „viii“ [mClXviii]; p. 178 tekste „Kozaków“ paraštėje rudu rašalu 
taisyta į „Krzyżaków“; p. 419 „posel od litwy“ paraštėje taisyta į „do“; p. 462: pieštuku 
paraštėje neįskaitomas biografinių žinių apie „morawski“ papildymas [?]; p. 519 pieštuku 
paraštėje prie teksto apie narbutus: „na sejmie horodelskim przyjął aściкow do herbu 
trąby dobero Jordan Kaſztelan Wojnicki żyjący […] niesiecki t. iv. str. 502“; p. 529: prie 
teksto apie Gedimino suteiktą bajorystę už Krėvos gynybą pažymėta (sic) ir paraštėje pa-
aiškinta, kad tuo metu kryžiuočiai iki Krėvos nebuvo nuėję [trūksta dalies rankraštinio 
teksto, nes apipjaustyti kraštai perrišimo metu]; p. 565 prie teksto apie „niezabitowski“ 
data „1754“ paraštėje pataisyta į „5“ [1554]; p. 572 prie „noniewicz“ įterpta: „(herbu lu-
bicz)“; žemiau prie „nornicki“ pieštuku nupieštas herbas.
929.6/ni69

tom vii. 1841.
Knyga perrišta, apipjaustyta, buvęs originalus t. narbuto kietviršis su „tigro akių“ mar-
muriniu popieriumi ir odine nugarėle su saulutėmis ir grandinėlės ornamentu neišlikęs; 
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb antsp.; 
sbu lipdė ir antsp.; herbai nuspalvinti t. narbuto; antr. lape raudonu rašalu prirašytos 
raidės: „o–p.“; labai smulkios marginalijos: priešlapyje rudu rašalu: „W tym tomie Herbow 
54“; žemiau: „marcin palecki za Króla stefana sekretarz Królewski starosta ejszyski, bardzo 
bogaty człowiek. str. 241“; p. 141 rudu rašalu pataisyta: tekste „Herbutowie“ paraštėje į 
„narbuttowie“; žemiau tekste „brata“ paraštėje pataisyta: „syna“; p. 143 tekste „mordelio“ 
paraštėje „u“ [murdelio]; p. 175 įklijuotas prirašytas lapelis prie kunigaikščių ostrogiškių 
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teksto: „Genealogija Xs. ostrogsкich. daniel, od lubarta Gedyminowicza otrzymał otrzy-
mał [!] prawo pobierania […]; volnej aкcyzy w ostrogu. Jego syn Fedor, otrzymał potwier-
dzenie tego przywileju od Władysława Jagiełły. actum in lucko, die dominica infra octa-
vas omniu[m] sanctorum an. dom. 1386, circa consilium nostrorum polonorum lituano-
rumque dominorum. relatio venerabilis reverendi domini zaкliкa [?] prepositi sandomi-
rensis nostri cancellarii fidelis et dilecti. acta lit. lib. inscript. 2. Fol. 4. Kopija u mnie“; 
p. 182 pabrauktas vardas „alexandrę“ ir paraštėje rudu rašalu užrašyta: „tatianę“; p. 238 
įrašas paraštėje pieštuku prie pavardės „pakosz“: „pakosz pułkowniк pieszych wojsк litew. 
zabity w pojedynku pod Kiowu [?] na smąterzu [?] solennickim czy Kielmiejskim […] […] 
roкu 1769 przez reja, taкoż pułкownika“; p. 277 prie „pfelsdorff“ pieštuku nupieštas her-
bas; p. 346 prie teksto „podkowy“ paraštėje pieštuku: „domaradzki“; p. 354 prie herbo 
„pogonia herb“ pavadinimo juodu rašalu įterpta didžiosiomis raidėmis: „polska“; aplinkui 
papildymai pieštuku: „pogoń litewsкa wielкo кsiężecu [?] mu jezdzia w prawo tarczy 
mędzy iego [?], z mieczem nad głową wyniesionym, w polu czerwonem, Herb zaś Księstwa 
trockiego, na taкiej że tarczy miał jezdzia w lewę tarczy stronę, mędzy iego [?] widzie na 
jiedzęci iaк [?] Witolda przed rokiem 1398. taкoż Kiejstuta herb na zamku w nowych 
troкach był jescze za czasuw smuglewicza przed rokiem 1789. – taкoż pisny portreкi 
Witolda na zamku nieswiskim […]stniejący. – tnarbutt“; p. 371 abipus herbo „pomian“ 
inicialai pieštuku: „a. p.“; p. 395 tekste „Grawżyski“ pataisytas paraštėje rudu rašalu: 
„Graużyski“; žemiau „ejdziszki“ paraštėje pataisyta „szy“ [ejszyszki].
929.6/ni69

tom viii. 1841.
Knyga perrišta, apipjaustyta, buvęs originalus t. narbuto kietviršis su „tigro akių“ mar-
muriniu popieriumi ir odine nugarėle su saulutėmis ir grandinėlės ornamentu neišlikęs; 
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb antsp.; 
sbu lipdė ir antsp.; herbai nuspalvinti t. narbuto; antr. lape raudonu rašalu prirašytos 
raidės: „r. s.“; marginalijos: p. 93 abipus herbo didžiosiomis raidėmis pieštuku: „roHr 
Herb“; p. 224 pataisyta data: tekste „1789“ paraštėje ištaisyta „68“ [1768]; p. 402 šalia 
herbo pieštuku [nubraukta]: „niebieska“; p. 524 šalia herbo pieštuku: „[n]iebieskie“; p. 528 
šalia herbo pieštuku: „zołte“.
929.6/ni69

tom iX. 1842.
Knyga perrišta, apipjaustyta, buvęs originalus t. narbuto kietviršis su „tigro akių“ mar-
muriniu popieriumi ir odine nugarėle su saulutėmis ir grandinėlės ornamentu neišlikęs; 
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb antsp.; 
sbu lipdė ir antsp.; herbai nuspalvinti t. narbuto; antr. lape raudonu rašalu prirašytos 
raidės: „t. W.“; labai smulkios marginalijos: priešantraštiniame lape: „W tym tomie Herbow 
40.“; žemiau: „Wilczewsкi herb nadany od Xsiężęcia litewskiego zofija tylicкa, jasno-
widząca str. 162–170.“; p. 151 įrašas pieštuku vietoje „orszlą rzeką“ pataisyta paraštėje 
„Worskłą“; p. 153 pastabos pieštuku paraštėje: „1370. r. piotras tursкi z зiemi lęczycкiej, 
starosta i rotmistrz na зamкu Włodzimiersкim u stryiкowsкiego Xsięga 12 rozdiał Xi. 
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fol: 450.- 1764 – podpisali eleкcyią stanis augusta krola – Felix turſкi, Coadjutor preposi-
tus Gneзnensis.- bartłomiej tursкi Generał adjutant z woje: siernicкiego [?] tomasз tursкi 
з Wojewo: sęczyckiego Consti: electionis“; p. 173 tekste pabrauktas „Świdrygiełła“, paraš-
tėje užrašyta „sкirgełła“; p. 153 pieštuku pataisyti metai: nubraukti tekste „11“ ir paraštė-
je užrašyta „5“; p. 233 tekste nubraukta „piotra rudzkiego“ ir paraštėje pieštuku pataisy-
ta: „rojziusza“; p. 415 paraštėje pieštuku rusų k. prirašyta: „bраки! ибо эти двое сыновья 
бадака ибо Григорий котораго Ко[…]цкий […] Табаковичем“.
929.6/ni69

tom X. 1845.
dodatek do Herbarza polskiego. 1844.
Įrišta kartu su Dodatek. Knyga perrišta, buvusio originalaus t. narbuto kietviršio su „tigro 
akių“ marmuriniu popieriumi liko tik odinė nugarėlė su saulutėmis ir grandinėlės orna-
mentu; antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; 
sbu lipdė ir antsp.; herbai nuspalvinti t. narbuto; labai smulkios marginalijos; p. 13 pa-
raštėje pieštuku: „Jan Junowicz zabrzeziński Wojewoda trocki, marſzałeк ziemski od 
zierżenom merecki: puński. w roku 1536 listopada 10. indyкtu 10, wydał deкret w sporze 
o ziemie między Jerzym i miкołajem Juszkowiczemi, a Katarzynę tumkielowę. dat. w 
olicie“; p. 113 tekste vietoje nubraukto „augusta i.“ paraštėje rudu rašalu pataisyta „zyg-
munta iii“; p. 231 paraštėje pieštuku: „Kotarski de Kotary“; p. 451 pataisyta data: vietoje 
„1906“ paraštėje įrašyta „1806“.
929.6/ni69

70. nollet, J ean  antoine  (1700–1770). L’ART DES EXPÉRIENCES, OU AVIS AUX 
AMATEURS DE LA PHYSIQUE […] seconde édition. a paris: Chez p. e. G. durand […], 
m. dCC. lXX [1770]. 3 t.

tome premier.
Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė.
iv 28/1(2)

tome seCond.
Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė.
iv 28/2

tome troisieme.
Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė.
iv 28/3

71. okolski, szymon (1580–1653). ORBIS POLONUS. CraCoviÆ: in officina typo-
graphica Francisci Cæsarij. anno dñi, 1641. 3 t.

Kartu įrišti t. 1–3. antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor 
narbut]; vvb lipdė ir antsp.; įrašas antr. lape: „to wydanie pierwsze. drugie 1643 Craco-
viae trzecie 1648. ibidem“; įrašai kitoje antr. lapo pusėje: „do okolskiego możnaby rzec, 
co jeden Kardynał powiedział do ariosta: dove diabolo, segnior ludovico havete pigliate 
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tante coglionerie. W rzeczy samej skarb niewyczerpany Konceptow przy Każdym herbie 
zastanawia każdego, i dziwi jak ten [prirašyta vėliau: nie] próżniak okolski miał cierpliwość 
i ochotę pisać takie dziwaki, nic nie znaczące!!!“; p. 20 prie herbo karūnos juodu rašalu 
pripieštos trūkstamos stručio plunksnos; p. 41 įrašas prie herbo „berszten“ aprašymo: „in 
districto Grodnensi reperitur villa berezty noncupata, fuerit videliut familia quedam fale 
noment gestens.“; p. 292 šalia herbo „Hippocentaurus“ priklijuotas iškirptas kitas Hipo-
kentauro herbo vaizdas – paprastas hipokentauras skyde be papuošimų; p. 294 teksto apie 
hipocentaurą pabaigoje, kur minima, kad šį herbą naudojo lietuvos didžiosios Kunigaikš-
tystės giminė [alšėniškiai], įrašyta: „in ecclesia Cathedr. vilnensi reperitur lapio marmo-
ri rubei, cum figura eiusdem episcopi, quasi jacens, ubi sunt arma Hippocentauri capreſsa[.] 
lapis videbis in capella 3tia ad dextrum ab magno portale. est tumulum pauli eppi vilnen. 
duci in olszany qui floruit in medio Xvi aevi“; p. 384 įrašas raudonai rudu pieštuku ties 
herbo „Kiniglis sive lepus“ aprašymu: „nie zając ale Kroliк gdyż Kiniglis znaczy po li-
tewsku Kroliк“; p. 390 pripiešta juodu rašalu ornamentų į vinjetę [gal bandymas nuslėpti 
buvusį įrašą?]; tarp p. 404 ir 405 įdėtas raštelio fragmentas: „zbiora tey[…] rocznych tytu[…] 
trochę tabaкi, i Jesli byd[…] to i nyciy dostam[…]“; t. 2: p. 451 apačioje po herbo „pokora“ 
apibūdinimo pieštuku užrašyta: „poкora noncupatur per hac ratione quia civitas aliqua 
dedit ne per humilitatis virtutem aliiui diui cives vero posuerunt humi clavis urbis sub 
pedes equi hujus duis quis“ [?]; tarp 594 ir 595 lapų įdėtas melsvo popieriaus lapelio 
fragmentas su tekstu lenkų k., data 1839 m.; t. 3: antr. lape: įrašas: „ex libris Fris Jusicki 
ord. praed. Conventus pinscensis“; įrašas kitoje antr. lapo pusėje: „vjri Fris remigij et 
Katrumeins“ [?]; [panašu, kad įrišta iš atskirų kolekcijų, nes du pirmi tomai jokių panašių 
negražių įrašų neturi]; gale įklijuoti tos pačios knygos lapai nuo lapo 357 su rodykle: įkli-
juoto lapo 357 apačioje nupieštas juodu rašalu dar vienas herbas: pusmėnulis ragais į 
viršų dengia tris sukryžiuotas strėles smaigaliais į viršų ir prie jo parašyta: „media luna 
cu[m] trib[us] sagittis dd. piotrowicior[um] ex q[ui]b[us] d. antoni[us] notari[us] telonej 
ad limites regni prußiæ“.
iii 15385(2)

72. olaus  magnus  (1490–1557). […] GENTIVM SEPTENTRIONALIV HISTORIÆ BRE
VIARVM. lvGd. batavorvm: ex officina adriani Wijngaerdẽ. 1652.

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp. Kartu įrišta su nr. 82: puteanus, e. […] de nvndinis romanis liber. 
lovanii: typis andreÆ bouveti, C i Ɔ. i Ɔ C. Xlvi [1646].
III 7771

73. ONDYNA DRUSKIENICKICH ŹRÓDEŁ PISMO ZBIOROWE DLA ZDROWYCH I CHO
RYCH w czasie czteromiesięcznego u wód mineralnych pobytu. Grodno: w druKarni rzĄdo-
WeJ: nakład wydawcy [K. Wolfgang], 1844–1846.

[1844]. zeszyt pierwszy [–8]. 
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lipdė.
ra 6/1844/1–8
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roK 1845. zeszyt pierwszy [–8]. 
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; zs. 6: antr. lapo kitoje pusėje prie cenzoriaus J. Foko pavardės t. narbuto ranka prira-
šyta: „Фокъ (zmarł 1849 r. februarij 12)“.
ra 6/1845/1–8

roK 1846. zeszyt pierwszy [–8]. 
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lipdė.
ra 6/1846/1–8

74. pa l l a d i o, a n d r e a  (1508–1580). Die Baumeiſterin Pallas, oder Der in Teutſchland 
erſtandene PALLADIUS […] nürnberg: in verlegung Johann andre endters seel, shne. 
m dC XCviii [1698].

Įrašas raudonu rašalu: „z biblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė; priešlapyje prieš fron-
tispisą katedros [?] piešinys pieštuku – t. narbuto [?]; įrašas: „1738 14 7bris zatę księgę 
zapłacono tallar bitych w rydze cztyry. pan borch mpps [manu propria] r“.
iii 7090

75. paulian, aimé-Henri  (1722–1801). LA PHYSIQUE A LA PORTÉE DE TOUT LE 
MONDE […] seConde Édition. a nismes: Chez J. Gaude […], 1791.

tome premier. 
Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė.
iv 2525/1

tome ii. m. dCC lXXX. 
Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė.
iv 2898/2

76. p l i n i u s  s e c u n d u s, C a i u s  (23/24–79). HISTORIÆ MVNDI LIBRI XXXVII […] 
Tomus Primus [tertius], Editio postrema. ColoniÆ allobroGvm: tYpis iaCobi stŒr. 
m. dCXvi [1616]. 3 t.

tomus primus.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje buvusios lipdės žymė. 
III 1417/1

tomus secundus.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lipdė.
iii 7559/2

tomus tertius. 
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lipdė.
III 9119/3

77. pluche, noël  antoine  (1688–1761). LE SPECTACLE DE LA NATURE, OU EN
TRETIENS SUR LES PARTICULARITES DE L’HISTOIRE NATURELLE, Qui ont paru les plus 
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propres à rendre les Jeunes-Gens curieux, & à leur former l’esprit. a la HaYe: Chez Jean ne-
aulme, m. dCC. Xlvii [1747].

tome CinQuiÈme.
Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; įrašas: „d. narbuttWl“ [wojski lidsky]; įrašas: 
„bibliotyka Kochany bracie byłem wilnie Johanna narbut“; vvb lipdė.
iv 1770/5

tome siXiÈme. 
Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; įrašas: „d. narbuttWl“ [wojski lidsky].
iv 4904/6 

tome septiÈme. 
Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; įrašas: „d. narbuttWl“ [wojski lidsky].
iv 5347/7

tome Huitieme. premiere partie.

tome Huitieme. seConde partie.
Kartu įrištos tomo 8 dalys 1–2. Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; įrašas: „d. nar-
buttWl“ [wojski lidsky]; vvb lipdė; antr. lape nuplėštas buvęs įrašas.
iv 5266/8/1–2

78. po c z o b u t  o d l a n i c k i, m a r c i n  (1728–1810). WIADOMOSC o FUNDUSZU y 
DOCHODACH Spitala i Probostwa Swietey Tróycy […] [vilnius: akademijos sp., 1789].

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; bav antsp.; 
nugarėlės apačioje buvusios lipdės žymė; įrašas: „dar leona rogalskiego r. 1823. d. 17. 
marca“. 
bav 21.7.30

79. po z z o, a n d r e a s  (1642–1709). PERSPECTIVÆ PICTORUM atque ARCHITECTO
RUM […] verlegt von Johann Friderich probst, Jeremi Wolffs’ seel. erb, Kunsthndler in 
augsburg, [1711]. 2 d.

ii. pars.
Įrašas raudonu rašalu antr. lape: „z biblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė; antr. lapo 
viršuje pastaba pieštuku apie pirmosios dalies leidimo metus.
iv 16995/2

80. p r a e t o r i u s, m at t h a e u s  (1630–1704). ORBIS GOTHICUS. ID EST HISTORICA 
NARRATIO, OMNIUM FERE GOTHICI NOMINIS POPULORUM ORIGINES, SEDES, LINGVAS, 
REGIMEN, REGES, MORES, RITUS VARIOS, CONVERSIONEM AD FIDEM &C. &C. EXHI
BENS […] [oliva]: anno […] m. dC. lXXXviii. typis monasterii olivensis […] im-
primebat Joannes JaCobus teXtor […], [1688–1689]. 4 t.

[t. 1–4]. 
Kartu įrišti t. 1–4. antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor 
narbut]; marginalijos narbuto [?] ranka.
iii 15088/1–4(2)
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81. puteanus, erycius  (1574–1646). DE NVNDINIS ROMANIS LIBER. lovanii: ty-
pis andreÆ bouveti. C i Ɔ. i ƆC. Xlvi [1646].

Įrišta su nr. 73: olaus magnus. […] GENTIVM SEPTENTRIONALIV HISTORIÆ BRE
VIARVM. lvGd. batavorvm: ex officina adriani Wijngaerdẽ. 1652.
III 7772

82. rimpler, Georg (1636–1683). Beſtndiges Fundament ʒu Fortificiren und Defendiren […] 
Franckfurt: in verlag Joh. Georg schiele, 1674.

Kartu įrišta nr. 84: rimpler, G. Herrn Johann Bernhard Scheiters, Ingenieurs, Furieuſer Sturm 
aufſ die Befeſtigte Feſtung Totaliter abgeſchlagen. Franckfurt: in verlegung Joh. Georg schiele. 
im Jahr 1678. antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor nar-
but]; vvb lipdė ir antsp.; nugarėlės apačioje buvusios lipdės žymė; įrašas: „Christian Hor-
nung“; skaičiuoti knygos metai juodu rašalu priešlapyje: „1810 1674/136 Jahr[…]“; įrašas 
priešlapyje: „dieser rimpler verteidigte Wien, zur zeit der belagerung 1683. von türcken“.
iii 3338

83. rimpler, Georg  (1636–1683). Herrn Johann Bernhard Scheiters, Ingenieurs, Furieuſer 
Sturm aufſ die Befeſtigte Feſtung Totaliter abgeſchlagen. Franckfurt: in verlegung Joh. Georg schiele. 
im Jahr 1678.

Įrišta su nr. 83: rimpler, G. Beſtndiges Fundament ʒu Fortificiren und Defendiren […] Franck-
furt: in verlag Joh. Georg schiele, 1674.
III 3339

84. r ipa, Cesare  (1560–1645). ICONOLOGIA […] in siena: appresso gli Heredi di 
matteo Florimi, 1613.

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; įrašas virš 
jo: „z biblioteki teodora narbutta“.
iii 1013

85. r ü h s, F r i e d r i c h  (1779–1820). RYS DZIEJÓW WIEKÓW ŚREDNICH. Wilno: 
naKŁadem i druKiem JÓzeFa zaWadzKieGo, 1838. 2 t.

tom pierWszY.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.
И vii 3/8

tom druGi. 
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.
И vii 3/8

86. saavedra  Fajardo, diego  de  (1584–1648). IDEA Principis Christiano-Politici 100 
Symbolis expressa. ColoniÆ: apud Constantinum munich, ao 1650. 

antr. lapas rašytas t. narbuto ranka: „idea prinCipis CHristiani politiCi, sive 
simbola politiCa. ettr. auctore didaCi savedrÆ FaXardo 1643. lovanii ?2713“.
iii 3358 
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87. LE SPECTATEUR, OU LE SOCRATE MODERNE […] a amsterdam: Chez les Freres 
Wetstein, 1714–1750. 7 t.

tome QuatriÈme. 1741.
Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; įrašas: „dnarbuttWl“ [wojski lidsky]; vvb lipdė.
iv 10588/4

tome CinQuiÈme. 1741.
Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; įrašas: „dnarbuttWl“ [wojski lidsky]; vvb lipdė.
iv 10093/5

88. LE SPECTATEUR, OU LE SOCRATE MODERNE […] a amsterdam et à leipziG: 
Chez arKstÉe et merKus. m d C C l i v [1754]. 6 t. 

tome seCond. 
Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė; raudonas ekslibrisas: „a s alt: le pce 
de beloselsky ministre de russie a dresde“. 
iv 11618/2

89. stender, Gotthard Friedrich  (1714–1796). Neue vollſtndigere Lettiſche Gram
matik […] braunſchweig: gedruckt im Fürſtl. großen maiſenhauſe, 1761.

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; įrašas antr. lape: „Casimiri burzunski Can. lis. sar.“ […]
iv 9083

90. STIMME eines WANDERERS im Thale Jofaphat. leipziG, 1793: in der Gräffschen buch-
handlung.

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.
iv 19845

91. LA STORIA DELL’ANNO […] amsterdam: a spese di Francesco pitteri […], 1730–1789.
[…] MDCCXXX–MDCCXXXIV.
def., trūksta pirmųjų metų antraštinio lapo, todėl nėra t. narbuto nuosavybės ženklų, bet 
„tigro akių“ marmurinio popieriaus viršelis ir odinė nugarėlė su auksuotais rombų ir 
grandinėlės ornamentais visiškai atitinka kitų tomų viršelius. vvb lipdė; nugarėlės apa-
čioje raudonais dažais: no. 1.; matyti buvusios mažos keturkampės lipdės likučiai.
iv 3691/1

[…] MDCCXXXV–MDCCXXXVII.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje raudonais dažais: no. 2.; maža keturkampė lipdė su numeriu rau-
donu rašalu: 153; priešlapyje rudu rašalu t. narbuto pažymėta: „anni 1735 1736 1737“. 
iv 3691/2 

[…] MDCCXXXVIII–MDCCXXXX.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje raudonais dažais: no. 3.; maža keturkampė lipdė su numeriu rau-
donu rašalu: 154; priešlapyje rudu rašalu t. narbuto pažymėta: „anni 1738 1739 1740“. 
iv 3691/3 
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[…] MDCCXXXXI–MDCCXXXXIII.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje raudonais dažais: no. 4.; maža keturkampė lipdė su numeriu rau-
donu rašalu: 155; priešlapyje rudu rašalu t. narbuto pažymėta: „anni 1741 1742 1743“. 
iv 3691/4

[…] MDCCXXXXIV–MDCCXXXXVI.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje raudonais dažais: no. 5.; priešlapyje rudu rašalu t. narbuto pažy-
mėta: „anni 1744 1745 1746“. 
iv 3691/5

[…] MDCCXXXXVII–MDCCXXXXIX.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje raudonais dažais: no. 6.; maža keturkampė lipdė su numeriu rau-
donu rašalu: 157; priešlapyje rudu rašalu t. narbuto klaidingai pažymėti metai: „anni 
1767 1768 1769“. 
iv 3691/6

[…] MDCCL–MDCCLII.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje raudonais dažais: no. 7.; priešlapyje rudu rašalu t. narbuto pažy-
mėta: „anni 1750 1751 1752“. 
iv 3691/7

[…] MDCCLIII–MDCCLV.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje raudonais dažais: no. 8; priešlapyje rudu rašalu t. narbuto pažy-
mėta: „anni 1753 1754 1755“. 
iv 3691/8

[…] MDCCLVI–MDCCLVIII.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje raudonais dažais: no. 9.; priešlapyje rudu rašalu t. narbuto pažy-
mėta: „anni 1756 1757 1758“. 
iv 3691/9

[…] MDCCLIX–MDCCLXI.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje raudonais dažais: no. 10.; maža keturkampė lipdė su numeriu 
raudonu rašalu: 161; priešlapyje rudu rašalu t. narbuto pažymėta: „anni 1759 1760 1761“. 
iv 3691/10 

[…] MDCCLXII–MDCCLXIV.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje raudonais dažais: no. 11.; maža keturkampė lipdė su numeriu 
raudonu rašalu: 162; priešlapyje rudu rašalu t. narbuto pažymėta: „anni 1762 1763 1764“. 
iv 3691/11 
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[…] MDCCLXV–MDCCLXVII.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje raudonais dažais: no. 12.; maža keturkampė lipdė su numeriu 
raudonu rašalu: 163; priešlapyje rudu rašalu t. narbuto pažymėta: „anni 1765 1766 1767“. 
iv 3691/12

[…] MDCCLXVIII–MDCCLXX.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje raudonais dažais: no. 13.; maža keturkampė lipdė su numeriu 
raudonu rašalu: 164; priešlapyje rudu rašalu t. narbuto pažymėta: „anni 1768 1769 1770“. 
iv 3691/13

[…] MDCCLXXI–MDCCLXXIII.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje raudonais dažais: no. 14.; maža keturkampė lipdė su numeriu 
raudonu rašalu: 165; priešlapyje rudu rašalu t. narbuto pažymėta: „anni 1771 1772 1773“. 
iv 3691/14

[…] MDCCLXXIV–MDCCLXXVI.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje raudonais dažais: no. 15.; maža keturkampė lipdė su numeriu 
raudonu rašalu: 166; priešlapyje rudu rašalu t. narbuto pažymėta: „anni 1774 1775 1776“. 
iv 3691/15

[…] MDCCLXXVII–MDCCLXXIX.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje raudonais dažais: no. 16.; maža keturkampė lipdė su numeriu 
raudonu rašalu: 167; priešlapyje rudu rašalu t. narbuto pažymėta: „anni 1777 1778 1779“. 
iv 3691/16

[…] MDCCLXXX–MDCCLXXXII.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje raudonais dažais: no. 17.; maža keturkampė lipdė su numeriu 
raudonu rašalu: 168; priešlapyje rudu rašalu t. narbuto pažymėta: „anni 1780 1781 1782“. 
iv 3691/17

[…] MDCCLXXXIII–MDCCLXXXV.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje raudonais dažais: no. 18.; maža keturkampė lipdė su numeriu 
raudonu rašalu: 169; priešlapyje rudu rašalu t. narbuto pažymėta: „anni 1783 1784 1785“. 
iv 3691/18 

[…] MDCCLXXXVI–MDCCLVVVIII.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje raudonais dažais: no. 19.; maža keturkampė lipdė su numeriu 
raudonu rašalu: 170; priešlapyje rudu rašalu t. narbuto pažymėta: „anni 1786 1787 1788“. 
iv 3691/19 
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[…] MDCCLXXXIX–MDCCXCI.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje raudonais dažais: no. 20.; maža keturkampė lipdė su numeriu 
raudonu rašalu: 171; priešlapyje rudu rašalu t. narbuto pažymėta: „anni 1789 1790 1791“. 
iv 3691/20

92. surowiecki, Wawrzyniec  (1769–1827). Sledzenie Początku Narodów Słowiańskich. w 
WarszaWie: W druKarni XiĘŻY piJarÓW, [1824].

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb antsp.
nešifr.

93. svetonius  tranquillus, Caius  (apie 69–apie 130). DE XII. CÆSARIBVS LIB. 
VIII. antverpiae: apud petrum & ioannem belleros, m. dC. Xvii [1617].

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; nugarėlės apačioje buvusios lipdės žymė. 
iii 10506

94. torsell in i, oraz io  (1544–1599). HISTORIARVM AB ORIGINE MVNDI VSQVE 
AD ANNVM 1630 EPITOME LIBRI X. parisiis: apud matHvrinvm Henavlt […] et in 
officina ipsius […], m. dC. XXXi [1631].

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; įrašas: „ex liberati donatione d[omi]ni Christophori Graweri avinei […]ratis-
simi […] libru[m] possidet adam mielsin [?] […] 1674; įrašas: C. Grawerus multius tyr[…]
iis g. ll. scholæ morun g. rc. a[nn]o 1656“; antr. lapo apačioje frazė lot. k.; teksto pabrau-
kimai ir marginalijos lot. k. prieš įrišant knygą [ne t. narbuto].
iii 10484

95. trincano, didier-Gregoire  (1719–1792). ÉLÉMENS DE FORTIFICATION […] 
a paris: Chez J. b. G. musier […], m. dCC. lXviii [1768].

Įrašas: „z biblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė ir antsp.; tuščioje vietoje priešais tilto 
brėžinį (pl. 20) t. narbuto nupieštas įtvirtinimų, pastatytų prieš ginamą tiltą, brėžinys, 
įrašas: „myśl szańcu przedmostowego 1820 r. teodor narbutt fecit“.
iv 44493

96. t r o t z, m i c h a e l  a b r a h a m  (1689–1769). Vollſtndiges Deutſches und Polniſches 
Wrter=Buch […] leipʒig, 1772: bey Johann Friedrich Gleditſch.

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb 
lipdė.
iv 15842/4

97. velle ius  paterculus, Caius  (19 pr. Kr.–31). HISTORYI […] KSIĘGI POZOSTA
ŁE […] w WarszaWie: [s. n.], 1830.

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 104.
b z 6/43
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98. vo i g t, J o h a n n  (1786–1863). Geſchichte Preußens […] Knigsberg: im verlage der 
Gebrder borntrger, 1827–1833. 9 t.

erſter band. 1827.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; nugarėlės apačioje popierinė lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 
29; gausios marginalijos paprastu ir raudonu pieštuku, rudu rašalu paraštėse: reikšminiai 
žodžiai, komentarai, nb, patikslintos datos.
u 21392/ii 3

dritter band. 1828.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; nugarėlės apačioje popierinė lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 
31; p. 35 įrašas paraštėje rudu rašalu ties pasakojimu apie mindaugą: „mendog“; p. 49 
pieštuku: „1253“; p. 50: „1253“; „1254“; kai kur paraštėse pažymėta „nb“; įrašas: „polesie“; 
p. 192, 248, 284: „litwa“; p. 235 raudonu pieštuku: „pokoj Kazimierza z zakonu“; p. 249: 
„note litwinow polył. 1264“; p. 250: „przymierze pro[…] z litwą; tapim przeciw […] 
litwy zbudowany“ [?]; p. 296: „trajnat 1268? albo 1264“; p. 298: „es war ordens Glück 
dass prussen haten keine einheit in ihrem plane“; p. 369: „micho [?] 1279“; p. 399: „zbie-
zi do litwy; 1283; znowu powracają; zbiezi do […] 1284“.
u 21392(2)

99. vo i g t, J o h a n n  (1786–1863). Geſchichte Preußens […] Knigsberg: im verlage der 
Gebrder borntrger, 1834–1839. 9 t.

sechster band. 1834.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; nugarėlės apačioje popierinė lipdė su raudonais dažais užrašytu numeriu: 31; 
gausios marginalijos pieštuku ir rudu rašalu paraštėse: reikšminiai žodžiai, komentarai, 
patikslinimai, kai kur pataisytos datos rašalu.
u 3001 

siebenter band. 1836.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; nugarėlės apačioje popierinė lipdė su numeriu raudonu rašalu: 35; margina-
lijos pieštuku, kai kur pataisytos datos rašalu.
u 21392(4)

achter band. 1838.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; nugarėlės apačioje popierinė lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 
36; marginalijos pieštuku, kai kur pataisytos datos rašalu.
u 21392(2)

100. volkonskaja, zinaida  aleksandrovna (1792–1862). TABLEAU SLAVE DU 
CINQUIÈME SIÈCLE. a paris: CHez la v[idu]e renard […], 1824.
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antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; nugarėlės apačioje buvusios lipdės žymė; juodas apvalus antsp. su supintomis 
raidėmis: „va“ [volkonskij, aleksandr?].
И iv 8/7

101. Wiszniewski, michał  (1794–1865). […] HISTORYA LITERATURY POLSKIÉJ. W 
KraKoWie: W druKarni uniWersYteCKiÉJ, 1840–1857. 10 t.+index.

tom i. 1840.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje popierinė lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 420.
u 34403(3)

tom ii. 1840.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje popierinė lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 421.
u 34403/2

tom iv. 1842.

tom v. 1843.
Kartu įrišti t. 4–5. antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor 
narbut]; vvb lipdė.
u 34403/4-5

tom vi. 1844.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje popierinė lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 424; neiš-
aiškintas juodas apvalus herbinis antsp. [ne narbuto]; įdėtas geltono popieriaus su tekstu 
lenkų k. raštelio fragmentas [skirtas narbutui?]. 
u 34403/6

tom vii. 1845.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje popierinė lipdė su raudonais dažais užrašytu skaičiumi: 520; p. 355 
pieštuku ištaisyta korektūros klaida ir gale prie kitų klaidų nurodyta, kaip turi būti iš-
spausdinta p. 355.
u 34403/7

idem.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb 
lipdė.
u 34403/7(2)

102. Wurstisen, Christian (1544–1588). GERMANIAE HISTORICORVM ILLVSTRIVM 
[…] TOMUS VNUS […] FranCoFvrdi: apud heredes andreae Wecheli, m d l X X X v 
[1585]. 2 t.
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Kartu įrištos dalys 1–2. antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ 
[teodor narbut]; vvb lipdė; sbu lipdė ir antsp.; antr. lape popieriaus juostele užklijuotas 
įrašas juodu rašalu. 
ii 2713–2713a

103. ZBIOR DZIEIOPISOW POLSKICH […] w WarszaWie: w drukarni J. K. mCi y 
rzeczpospolitey u XX. soCietatis Jesu poku pańskiego [1764–1768]. 4 t.

tom druGi. 1766.
def. antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; lape 
[3] įrašas raudonu rašalu: „z biblioteki teodora narbutta“; vvb lipdė ir antsp.; 2 lapai 
rankraštinio teksto knygos pradžioje: „Wiadomośc o innych pismach stryjkowskiego 
wyjąteк z lelewela: Xiąg bibliograficznych dwoje. t. ii str. 197[…]; pabaigoje prierašas: 
portret stryjкowskiego w dziele perjodycznem przyjaciel ludu. rok 3ci, tom ii. nr 44. 
str. 309. dobrze wyкonany“; gausios marginalijos paraštėse: p. 13 įrašas juodu rašalu 
paraštėje: „Glinski“; p. 19: „posevin“ [possevinus]; p. 22: „nb utropeia“; p. 26: „szakopski“; 
p. 29: „romanson“; p. 33: „raczyn“; „timosзka“ ir kt. pan. teksto nuorodos p. 36, 39, 40, 
42–43, 46, 62, 78, 101, 148, 161, p. sign. i1: „Krol litewski“; p. 4, 57, įrašas p. 84 prie teks-
to apie lietuvių kilmės iš romėnų teorijos prieš knygos kraštų apipjaustymą, bet braižas 
panašus į t. narbuto: „Kunas [Kaunas] było to imie […]towianskie, ruskie […]o sahay-
daczny […]vodz Koża kon […]zy był synem […]nie majengo Ku[…]as, gdyż Kuna […]
sewiczen miano […]nd się. […]piotr Kunasiewicz sahaydaczny był Hetmanem zapo roż-
sкich kozakow obeia […]binkowskiego Hist. pols. t. ii. str. 264. edit. 2.“; p. 86; 141; 
143–147: p. 144 apie lietuvių dievus tekstas: „pirstuкi“; „markopole“, „pramżymas“ [pra-
amžis] sužymėti „+“ prie visų dievų vardų (dalis iš strijkovskio kronikos); p. 148–149; 
170; 198; 209; 213; 226–227; 229; 232; 241: „pierwszy Xze litewsкi“; p. 244: „rotundus“; 
p. 256; 266 – apie Jurbarką; p. 282; 303; 305–307; 316–317; 322–323; 330; 333; 336–337; 339; 
343; 345: „rzeka zejmila bitwa nad zejmelę 1329“; p. 346; 353; 358; 360; 368; 376; 394; 397; 
401; 402: nurodyta, koks lietuvis tarnavo pas kryžiuočius, su bibliografinio šaltinio nuo-
roda; marginalijos p. 403; 405; 416; 420; 423; 444; 468; 476–477; 486; 499; 501; 515–516; 
560–561; 566–568; 626; 680; 732; 744; 764. 
iv 31385/2(2)

104. Zbiór140 ROZPRAW podług działów Nauk i Umiiętności HISTORYĄ WĘDRÓWEK […] w 
WarszaWie: W druKarni ŁĄtKieWiCza […]; nakładem autora, 1827–1828. 2 t.

140  Šioje vietoje turėtų įsiterpti dar viena nar-
buto bibliotekai priklausiusi knyga, suras-
ta, kai šis sąrašas ir straipsnis jau buvo 
parengti: ZBIOR PRAW LITEWSKICH od 
roku 1389. do roku 1529. TUDZIEŻ ROZ
PRAWY SEJMOWE O TYCHŻE PRAWACH 
od roku 1544. do roku 1563. poznaŃ: W 
drukarni na Garbarach nr. 45. 1841. 

antsp.: raudonas, skydo formos, viduje 
supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; 
vvb lipdė ir antsp.; sbu lipdė ir antsp.; 
pabraukimai pieštuku, rudu rašalu; 1 mar-
ginalija lenkų k.; skaičius antraštiniame 
lape rudu rašalu: 517. vubra 
902.5(474.5)/zb–15.
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tomu iiGo CzĘŚĆ isza. 
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė; nugarėlės apačioje buvusios lipdės žymė.
Л Xviii 9/18

105. zieliński, Józef  (1785–1857). HISTOIRE DE POLOGNE. paris: J. barbezat […], 
1830. 2 t.

tome premier. 
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; nugarėlės apačioje buvusios lipdės žymė; marginalijos paraštėse pieštuku 
pranc. k., paaiškinančios tekstą, susijusios su lietuvos istorija; rašyta prieš perrišant knygą.
p Xi 6/19

tome seCond.
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lip-
dė ir antsp.; nugarėlės apačioje buvusios lipdės žymė.
p Xi 6/19

106. Zwierciadło przykladow […] Kalisz: w druk Kolleium societ. Jesu, 1690. 
antsp.: raudonas, skydo formos, viduje supintos raidės: „tn.“ [teodor narbut]; vvb lipdė141.
iii 841/1–2 

141  autorė nuoširdžiai dėkoja už pagalbą  
iššifruojant rankraštinius tekstus pietro  
u. diniui, redai Griškaitei, romai bončku-

tei, pēteriui vanagui ir ypač – Gied riui su-
bačiui – už patarimus, tarpininkavimą ir 
kantrybę.


